
  

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
 

 

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA 

JOSEFA LADY, VELKÉ POPOVICE, 

PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZCE 

Masarykova 29, Velké Popovice 

 

 

 

 

 

 

 

 

UMĚNÍ S RADOSTÍ – RADOST Z UMĚNÍ 

 

 



1 
 

Obsah 
 

1 IDENTIFIKAČNÍ  ÚDAJE ................................................................................................................. 3 

2 CHARAKTERISTIKA  ŠKOLY ........................................................................................................... 4 

2.1 Obory školy .............................................................................................................................. 4 

2.2 Historie a současnost............................................................................................................... 4 

2.3 Charakteristika pedagogického sboru ..................................................................................... 4 

2.4 Dlouhodobé projekty, regionální a mezinárodní spolupráce .................................................. 4 

2.5 Vybavení školy a její podmínky ............................................................................................... 5 

3 ZAMĚŘENÍ ŠKOLY A JEJÍ VIZE ....................................................................................................... 6 

3.1 Zaměření školy ........................................................................................................................ 6 

3.2 Vize školy ................................................................................................................................. 6 

4 VÝCHOVNÉ A VZDĚLÁVACÍ STRATEGIE ........................................................................................ 7 

5 VZDĚLÁVACÍ OBSAH HUDEBNÍHO OBORU .................................................................................. 9 

5.1 Studijní zaměření základního studia – hra na zobcovou flétnu............................................. 10 

5.2 Studijní zaměření – hra na příčnou flétnu ............................................................................. 13 

5.3 Studijní zaměření – hra na klarinet ....................................................................................... 16 

5.4 Studijní zaměření – hra na saxofon ....................................................................................... 20 

5.5 Studijní zaměření – hra na trubku ......................................................................................... 24 

5.6 Studijní zaměření – hra na lesní roh ...................................................................................... 26 

5.7 Studijní zaměření – hra na tenor a baryton .......................................................................... 28 

5.8 Studijní zaměření – hra na tubu ............................................................................................ 31 

5.9 Studijní zaměření – komorní hra ........................................................................................... 34 

5.10 Studijní zaměření – hra na klavír ........................................................................................... 36 

5.11 Studijní zaměření – hra na keyboard ..................................................................................... 40 

5.12 Studijní zaměření – hra na akordeon .................................................................................... 43 

5.13 Studijní zaměření – hra na housle ......................................................................................... 46 

5.14 Studijní zaměření – hra na violoncello .................................................................................. 48 

5.15 Studijní zaměření – hra na kontrabas .................................................................................... 51 

5.16 Studijní zaměření – hra na akustickou kytaru ....................................................................... 53 

5.17 Studijní zaměření – hra na klasickou kytaru .......................................................................... 55 

5.18 Studijní zaměření – hra na elektrickou kytaru....................................................................... 58 

5.19 Studijní zaměření – hra na basovou kytaru ........................................................................... 61 

5.20 Studijní zaměření – hra na bicí nástroje ................................................................................ 63 



2 
 

5.21 Studijní zaměření – Sólový zpěv ............................................................................................ 66 

5.22 Studijní zaměření – Sborový zpěv ......................................................................................... 69 

5.23 Studijní zaměření – Komorní zpěv ......................................................................................... 72 

5.24 Studijní zaměření – Hudební nauka ...................................................................................... 74 

5.25 Studijní zaměření – Hra v souboru ........................................................................................ 76 

6 VZDĚLÁVACÍ OBSAH VÝTVARNÉHO OBORU .............................................................................. 77 

6.1 Přípravné studium ................................................................................................................. 77 

6.2 Studijní zaměření – Keramika ................................................................................................ 81 

6.3 Studijní zaměření Fotografie ................................................................................................. 85 

6.4 Studijní zaměření Počítačová grafika a animace ................................................................... 89 

7 VZDĚLÁVACÍ OBSAH TANEČNÍHO OBORU ................................................................................. 93 

7.1 Studijní zaměření: Tanec ....................................................................................................... 93 

8 VZDĚLÁVACÍ OBSAH LITERÁRNĚ-DRAMATICKÉHO OBORU ..................................................... 102 

8.7 Přípravné studium ............................................................................................................... 102 

9 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ........................................... 106 

9.1 Žáci se zdravotním postižením ............................................................................................ 106 

9.2 Žáci se zdravotním znevýhodněním .................................................................................... 106 

9.3 Žáci se sociálním znevýhodněním ....................................................................................... 106 

10 VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ NADANÝCH A MIMOŘÁDNĚ NADANÝCH ................................................. 107 

11 HODNOCENÍ ŽÁKŮ ................................................................................................................... 108 

11.1 Zásady a způsob hodnocení žáků ........................................................................................ 108 

Zásady hodnocení ............................................................................................................................. 108 

Způsob hodnocení ....................................................................................................................... 108 

Pojetí a význam komisionální postupové zkoušky ................................................................. 108 

12 Oblasti Vlastního hodnocení školy .......................................................................................... 110 



3 
 

1 IDENTIFIKAČNÍ  ÚDAJE 
 

Název ŠVP: Školní vzdělávací program Základní umělecké školy Josefa Lady, Velké 

Popovice, příspěvkové organizace 

  Umění s radostí – radost z umění 

 

Předkladatel: Základní umělecká škola Velké Popovice 

  Masarykova 29, 251 69 Velké Popovice 

  IČO: 6777 9000 

  Ředitel školy: Mgr. Pavel Špunda 

  Telefon:, +420 777 602 352 +420 723 781 238 

  E-mail: skola@zus-popo.net 

   reditel@zusjl.cz 

IDDS: ctatdtu 

 

 

Zřizovatel: Obec Velké Popovice 

  Ringhofferova 1, 251 69 Velké Popovice 

  E-mail: podatelna@velkepopovice.cz 

 

Platnost dokumentu od: 1. 9. 2023 

 

    

mailto:skola@zus-popo.net
mailto:reditel@zusjl.cz
mailto:podatelna@velkepopovice.cz


4 
 

2 CHARAKTERISTIKA  ŠKOLY 
 

2.1 Obory školy 

• hudební 

• výtvarný 

• taneční 

• literárně dramatický 

 

Kapacita školy je 470 žáků, naplnění 100%. 

 

2.2 Historie a současnost 
 

Samostatná Základní umělecká škola Velké Popovice vznikla k 1. 9. 1990, jako škola se 

dvěma obory - výtvarným a hudebním. V roce 1992 byla rozšířena o obor taneční. K 1. 9. 2005 

má ZUŠ čtyři obory - přibyl také literárně dramatický obor. Škola je zřizována obcí Velké 

Popovice a je zařazena do Školského rejstříku dle zákona 561/2004 Sb., část třináctá, § 141-

159, stejně jako školy základní. Jako taková poskytuje základy vzdělání uměleckého charakteru. 

V obci Velké Popovice je jedním z nejdůležitějších pořadatelů kulturních akcí. 

K 1. 9. 2014 byla zřízena pobočka v ZŠ Kunice 

K 1. 9. 2015 byla otevřena pobočka v ZŠ Kamenice. 

 

2.3 Charakteristika pedagogického sboru 
 

Pedagogický sbor je z 90% aprobovaný a kvalifikovaný a pedagogové se dále vzdělávají ve 

svém oboru na VŠ nebo v rámci DVPP. 

 

2.4 Dlouhodobé projekty, regionální a mezinárodní spolupráce 
 

Dlouhodobě škola organizuje festival k závěru školního roku „Slunovrat“, podílí se na akcích 

Pivovaru Velké Popovice (Ladovská zabijačka). Škola též bývá oslovována mikroregionem 

„Ladův kraj“ a spolupracuje na projektech s majitelem a vedením zámku Berchtold Kunice.  

Účinkuje na akcích pořádaných obecním úřadem Velké Popovice (vítání občánků, adventní 

a jarní setkání, jarmark). Účastní se celostátní soutěže pořádané Institutem pro křesťanskou 

kulturu s názvem „Malujeme pro Afriku“, mezinárodní soutěže Českého rozhlasu a celosvětové 

soutěžní přehlídky dětského výtvarného projevu v Památníku Lidice. Pravidelně naši žáci 

reprezentují školu při soutěžích ZUŠ v dalších soutěžích pořádaných různými organizacemi 

(HZS, ČSZ, Aperio aj.). Po přijetí dotace na záchranu památného koncertního křídla a jeho 



5 
 

opravě, škola každoročně pořádá cyklus 3 – 4 koncertů různých umělců nebo skupin. Od října 

2014 byla započata partnerská spolupráce s MŠ Velké Popovice. 

2.5 Vybavení školy a její podmínky 
 

Škola  ve vlastní budově organizuje výuku převážně hudebního oboru, v budově základní školy 

výtvarný obor a částečně hru na klavír. V pronajatých prostorách ve Smetanově ulici taneční 

a literárně dramatický obor. Škola si v souvislosti s rozšiřováním a zkvalitňováním výuky 

pořizuje s ohledem na rozpočet a potřeby v daném školním roce materiální vybavení. 

Prostřednictvím pedagogických rad stanovuje a schvaluje priority v nákupu pomůcek, nástrojů 

a materiálu. Kromě běžných a nutných hudebních nástrojů, audiotechniky, literatury, drobných 

učebních pomůcek je vybavena moderní video technikou, počítači a kopírovacími přístroji. 

Využití počítačové a audiotechniky je částečně omezeno prostorovými podmínkami. 

  



6 
 

3 ZAMĚŘENÍ ŠKOLY A JEJÍ VIZE 

3.1 Zaměření školy 
 

• škola má standardní zaměření 

• v nehudebních oborech je také možnost studijního zaměření fotografie, keramika 

a monumentální prostorová tvorba, PC grafika a animace  

• mezioborová spolupráce (komponované programy). 

• taneční soubor, pěvecký sbor 

 

 

3.2 Vize školy 
 

• nová studijní zaměření na základě zájmu ze strany dětí a rodičů. 

• rozšíření budovy ZUŠ tak, aby mohla výuka všech oborů a studijních zaměření probíhat 

na jednom místě 

• větší spolupráce s místními podnikatelskými subjekty 

• větší spolupráce s příspěvkovými organizacemi a institucemi ve Velkých Popovicích a 

okolních obcích 



7 
 

4 VÝCHOVNÉ A VZDĚLÁVACÍ STRATEGIE 

 
Výchovné a vzdělávací strategie školy  
 

➢ Společně vymezujeme psaná pravidla vzájemného chování a jednání, která 

dodržujeme ve vztahu k žákům, rodičům i mezi sebou.  

➢ S žáky diskutujeme, tříbíme tím jejich názory a vedeme je tak k sebehodnocení 

i toleranci k odlišným názorům.  

➢ Podporujeme žáky ve chvílích pochyb radou a povzbuzujeme je pochvalou.  

➢ Pro žáky pravidelně pořádáme žákovské koncerty, veřejná vystoupení, výstavy a 

organizujeme mezioborové projekty.  

➢ Poskytujeme informační servis pro získání přehledu o doporučených kulturních akcích.  

➢ Žákům jdeme příkladem tím, že do výuky chodíme včas, připraveni na výuku, vhodně 

se oblékáme, chováme se přátelsky a jsme důslední.  

 

Výchovné a vzdělávací strategie Hudebního oboru  
 

➢ Ve struktuře vyučovací hodiny vždy používáme ukázku způsobu domácí přípravy.  

➢ Dotazováním pravidelně ověřujeme žákovu znalost notového zápisu a hudebního 

názvosloví.  

➢ Jednou ročně organizujeme třídní přehrávku za účelem informování rodičů o studijních 

výsledcích žáka, významu domácí přípravy a provozu školy.  

➢ Pro žáky i rodiče zpracováváme zásady chování na koncertech a veřejných 

vystoupeních.  

➢ Absolventům umožňujeme pokračování v kontaktu se školou formou aktivní účasti na 

koncertech a vystoupeních i poskytováním individuálních konzultací.  

 

Výchovné a vzdělávací strategie Výtvarného oboru  
 

➢ Pomáháme žákům hledat řešení úkolů tím, že nabízíme technické zázemí, předvádíme 

správné používání pomůcek a vedeme je k pořádku.  

➢ Navrhujeme taková výuková témata, která vedou žáky k práci v delším časovém 

horizontu.  

➢ Při výuce používáme odbornou výtvarnou terminologii a vysvětlujeme, co znamená.  

➢ Pořádáním výstav a účastí na soutěžích demonstrujeme profesní růst žáků.  

➢ Prostřednictvím promyšlených témat projektů vedeme žáky k tomu, aby nebyli lhostejní 

ke svému okolí.  

 

Výchovné a vzdělávací strategie Tanečního oboru  
 

➢ Žákům podrobně vysvětlujeme a názorně předvádíme pohybová cvičení a 

dotazováním následně zjišťujeme, zda byla zadání správně pochopena.  



8 
 

➢ Při výuce používáme odbornou taneční terminologii a vysvětlujeme, co znamená.  

➢ Vhodně zvolenou pochvalou a projeveným zájmem o mimoškolní aktivity žáků 

usilujeme o to, aby žáci získali potřebné sebevědomí.  

➢ Pokud žák zamešká vyučování, s osvojovanou látkou ho vždy dodatečně seznámíme.  

➢ V závěru vyučování společně hodnotíme, co jsme se naučili a na co byl kladen největší 

důraz.  

 

Výchovné a vzdělávací strategie Literárně-dramatického oboru  
 

➢ Žákům doporučujeme vhodné informační zdroje pro vyhledávání textů a nabízíme jim 

vždy výběr z více předloh.  

➢ Cvičení v průběhu výuky opakujeme, aby si žák zafixoval potřebnou dovednost, a 

teprve po zvládnutí jednodušších prvků zařazujeme prvky náročnější.  

➢ Podrobně vysvětlujeme a názorně předvádíme dramatická cvičení a následně 

dotazováním zjišťujeme, zda byla zadání správně pochopena.  

➢ Archivujeme portfolio žáků jednotlivých ročníků pro účely seznámení s jejich osobním 

růstem.  

➢ Poskytujeme informace pro zajištění budoucího uplatnění žáků v amatérských 

souborech.  

  



9 
 

5 VZDĚLÁVACÍ OBSAH HUDEBNÍHO OBORU 
 

Hudební obor je realizován přípravným studiem (1-2 roky), základním studiem prvního (7 let) a 

druhého stupně (4 roky). V 7. ročníku 1. stupně a ve 4. ročníku 2. stupně vykonají žáci 

absolventskou zkoušku a hrají na absolventském koncertě (na slavnostním vyřazování 

absolventů hrají pouze vybraní žáci). Pokud je ke studiu přijat žák starší, je zařazen do 1. ročníku 

I. stupně a během studia je na základě svých schopností ve hře na nástroj či zpěvu zařazen do 

odpovídajícího ročníku. V pololetí a na konci školního roku se konají přehrávky, na kterých hrají 

všichni žáci všech ročníků. Na přehrávkách nemusí vystoupit žáci, kteří účinkovali na jiných 

veřejných vystoupeních. Na konci každého školního roku všichni žáci vykonají ročníkovou 

zkoušku. Repertoár dané zkoušky je dán každým studijním oborem zvlášť. Každý žák se v rámci 

svého studia zúčastní různých koncertů a projektů školy. Jako povinný předmět ve studiu hry 

na nástroj a zpěvu je vyučován předmět Hudební nauka. Žáci prvního i druhého stupně mohou 

spolupracovat v souboru, který se přizpůsobuje jejich schopnostem a jeho repertoár odpovídá 

momentálním potřebám žáků a školy. Pokud žák projeví zájem o studium na střední umělecké 

škole, na základě svých dosavadních studijních výsledků, doporučení učitele hudebního oboru 

a vedoucího daného oddělení, rozhodne ředitelka školy o navýšení hodinové dotace. 

 

 

  



10 
 

5.1 Studijní zaměření základního studia – hra na zobcovou flétnu 
 

Učební plán: 

přípravné studium 

 1. i 2. ročník PHV 

Hra na zobcovou flétnu 1 

 

 I. stupeň II. stupeň 

1.r 2.r 3.r 4.r 5.r 6.r 7.r I.r II.r III.r IV.r 

Hra na zobcovou flétnu 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Hudební nauka 1 1 1 1 1       

Hra v souboru*  1** 1** 1 1 1 1 1 1 1 1 

Komorní hra *  1** 1** 1 1 1 1 1 1 1 1 

Sborový zpěv*    1 1 1 1 1 1 1 1 

Komorní zpěv*    1 1 1 1 1 1 1 1 

*Vyučovací předměty Hra v souboru, Komorní hra, Sborový a Komorní zpěv jsou povinně volitelnými předměty. Žák si 

vybere jeden z nich a v průběhu studia jej musí absolvovat 

**Žáci s mimořádnými předpoklady mohou navštěvovat předmět hra v souboru a komorní hra i dříve než je stanoveno ve 

školních plánech jako nepovinný předmět, jsou z něj hodnoceni, ale hodnocení se nepočítá do celkového průměru. 

Učební osnovy vyučovacího předmětu: 

PŘÍPRAVNÉ STUDIUM 

1. ročník 2. ročník 

Žák: 

- nasadí artikulovaně tón - aplikuje artikulační slabiky 

-  vytleská jednoduchý rytmus podle sluchu 
nebo podle písničky 

- zahraje tóny h1, a1, g 1, c2, d2  

- předvede jednoduché držení flétny s 
přidržováním nožky pravou rukou 

- na daném tónu zahraje daný rytmus podle 
sluchu nebo podle písničky 

- zahraje tón h 1, a1, g1 - předvede držení flétny oběma rukama s 
použitím opory malíčku pravé ruky 

ZÁKLADNÍ STUDIUM 

I. STUPEŇ: 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

Žák: 

- předvede správné 
držení flétny a rovný 
postoj 

- zahraje v rozsahu c1-e2 - zahraje v rozsahu c1-a2 

- popíše správný způsob 
nadechování 

- vyjmenuje pojmy jako piano, forte 
a v rámci zvukového cvičení 
předvede na 1 tónu 

- zahraje stupnice C a D 
dur a jejich T5 s obraty 
(v osminových 
hodnotách) 

-  vytleská rytmus 
hraného cvičení a 
nahlas počítá/ nebo 
zahraje rytmus na 1 
tónu 

- vyjmenuje a zahraje notu celou, 
půlovou, čtvrťovou a osminovou a 
tečkovaný rytmus (s notou 
čtvrťovou s tečkou) 

- zahraje stupnice dur: G, 
F, mollové aiolské: a, e  
+jejich kvintakordy 
s obraty (vše ve 
čtvrťových hodnotách) 

- vyjmenuje a zahraje 
notu celou, půlovou a 
čtvrťovou   

- zahraje stupnice C a D dur a jejich 
T5 s obraty (ve čtvrťových 
hodnotách) 

- zahraje zpaměti 
jednoduchou skladbu 

- vysvětlí pojem repetice - použije ve hře legato a staccato - zahraje jednoduchou 
melodii podle sluchu 

-zahraje v rozsahu d1-d2 - vysvětlí pojmy: prima volta a 
sekunda volta 

- vyjmenuje a zahraje 
notu celou, půlovou, 
čtvrťovou, osminovou, 
šestnáctinovou a 
tečkované rytmy (s 



11 
 

notou šestnáctinovou 
s tečkou) 

 

I.STUPEŇ 

4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 

Žák: 

- zahraje v rozsahu 
c1-h2 

 

- zahraje v rozsahu 
c1-c3 

- zahraje v rozsahu 
c1-c3 

- zahraje na nástroj 
v C i F ladění 

- zahraje zpaměti 
nacvičenou 
skladbu 

- vysvětlí tempová a 
dynamická 
označení 
v nacvičených 
skladbách 

- použije melodické 
ozdoby 
v nacvičené 
skladbě 

- zahraje stupnice dur 
a moll harmonické i 
melodické do 2 
křížků a b + jejich 
kvintakordy 
s obraty a u 
durových D7 

  s obraty 

- vyjmenuje základní 
tempová označení: 
allegro, moderato, 
andante 

- zpracuje 2 výrazově 
odlišné skladby 
(jednu na nástroj v 
C ladění, jednu na 
nástroj v F ladění) 

- zahraje stupnice 
dur a moll 
harmonické i 
melodické do 2 
křížků a b + jejich 
kvintakordy 
s obraty a u 
durových D7 
s obraty 

- interpretuje skladby 
různých stylů a 
žánrů dle svých 
individuálních 
schopností 

- vyjmenuje základní 
dynamická 
označení: p, mf, f 

- zahraje trioly - ztransponuje 
lidovou píseň 

- samostatně 
zpracuje skladbu dle 
svého výběru 

- zahraje synkopy - zahraje z listu 
jednoduchou 
skladbu 

- zahraje píseň 
podle sluchu 

- zahraje v komorním 
ansámblu part v C 
nebo F ladění 

- zahraje stupnice 
dur: C, G, D, F, B a 
jejich T5 s obraty 
v osminových 
hodnotách, 
stupnice moll 
harmonické: a, e, g 
a jejich kvintakordy 
s obraty ve 
čtvrťových 
hodnotách 

- zahraje stupnice 
dur a moll 
harmonické do 2 
křížků a b + jejich 
kvintakordy s obraty 
a u durových D7 
s obraty  

- zahraje 
v komorním 
ansámblu part v C 
nebo F ladění  

-využije dynamiku, 
tempová odlišení, 
frázování a agogiku 

-v barokní hudbě 
použije kadenční 
trylek 

  
-zhodnotí svoji 
interpretaci 

-zahraje 
jednoduchou 
skladbu/píseň na 
nástroj v F ladění 

 
 -zahraje plným 

zvučným 
artikulovaným tónem 

    

II. STUPEŇ: 
Přípravný ročník 
Žák: 
- zahraje plným zvučným artikulovaným tónem 
- předvede správné držení flétny, rovný postoj a brániční dýchání  
 - zahraje jednoduchou melodii podle sluchu 



12 
 

- zahraje jednodušší přednesovou skladbu 
- zahraje stupnice dur (včetně T5 a D7 s obraty) a moll (harmonické a melodické, včetně T5 
s obraty) do 2 # a b 
- zahraje tenuto, legato, staccato 

  
II. STUPEŇ: 

 

I. ročník II. ročník III. ročník IV. ročník 
Žák: 
- zahraje plným zvučným 

artikulovaným tónem 
− samostatně řeší 

artikulaci a 
pracuje s barvou 
a kvalitou tónu 

− zahraje z listu 
obtížnější skladbu 

-vyber repertoár 
na absolventský 
koncert a svůj 
výběr obhájí 

- předvede správné 
držení flétny, rovný 
postoj a brániční 
dýchání 

 

− interpretuje 
starou hudbu i 
skladby moderní 

− vybere sin 
skladbu podle 
poslechu a svůj 
výběr obhájí 

−  hraje na flétny 
všech velikostí 

- zahraje jednoduchou 
melodii podle sluchu 

 - předvede nácvik 
skladby z 
hlediska 
frázování, 
artikulace, 
nádechů, ozdob, 
intonace 

 

- zahraje jednodušší 
přednesovou skladbu 

 − zahraje z listu 
obtížnější skladbu 

 

- zahraje stupnice dur 
(včetně T5 a D7 s 
obraty) a moll 
(harmonické a 
melodické, včetně T5 s 
obraty) do 2 # a b 

   

Vyučovací předmět hudební nauka je shodný pro všechny předměty hudebního oboru 



13 
 

5.2 Studijní zaměření – hra na příčnou flétnu 
Učební plán – hodinová dotace 

 I. stupeň II. stupeň 

1.r 2.r 3.r 4.r 5.r 6.r 7.r I.r II.r III.r IV.r 

Hra na příčnou flétnu 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Hudební nauka 1 1 1 1 1       

Hra v souboru*  1** 1** 1 1 1 1 1 1 1 1 

Komorní hra *  1** 1** 1 1 1 1 1 1 1 1 

Sborový zpěv*    1 1 1 1 1 1 1 1 

Komorní zpěv*    1 1 1 1 1 1 1 1 

*Vyučovací předměty Hra v souboru, Komorní hra a Sborový zpěv jsou povinně volitelnými předměty. Žák si může vybrat jeden 

z nich a v průběhu studia musí vybraný předmět absolvovat 

**Žáci s mimořádnými předpoklady mohou navštěvovat předmět hra v souboru a komorní hra i dříve než je stanoveno ve školních 

plánech jako nepovinný předmět, jsou z něj hodnoceni, ale hodnocení se nepočítá do celkového průměru. 

Učební osnovy vyučovacího předmětu: Hra na příčnou flétnu 

Základní studium 
I. STUPEŇ: 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 
Žák: 

− popíše části 
nástroje, nástroj 
složí, rozloží a 
vyčistí 

− zahraje stupnici D dur − zahraje stupnice G dur, F dur, e 
moll, d moll+ T5 bez obratů 

− předvede správné 
držení těla a 
vyvážené držení 
nástroje 

− rozliší noty celé, půlové, 
čtvrťové a osminové 

− zahraje tečkovaný rytmus se 
čtvrťovou s tečkou 

− nasadí tón na tü − přečte noty ve 4/4 a ¾ taktu − -   předvede hru tenuto, legato, 
staccato 

− rozliší noty celé, 
půlové a čtvrťové 

− zahraje tenuto a legato − spočítá rytmus  v osminových 
notách 

− zahraje lidovou či 
umělou píseň v 
rozsahu g1-c2 

− zahraje lidové a umělé 
písně, případně jednoduché 
barokní skladbičky v 
rozsahu d1-d2 

− zahraje lidové a umělé písně, 
případně jednoduché barokní 
skladbičky v rozsahu d1-g2, jednu 
z nich zahraje zpaměti   

- zahraje jednoduchou melodii podle 
sluchu 

 
I. STUPEŇ: 

4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 
Žák: 

− zahraje stupnice 
a moll, h moll, B 
dur+T5  

− zahraje stupnice do 
2# a 2b - výběrem 
dle potřeby, např.v 
návaznosti na etudu, 
či přednes  

− zahraje 
stupnice do 3# 
a 3b - výběrem 
dle potřeby, 
např. v 
návaznosti na 
etudu či 
přednes  

− zahraje stupnice do 
4# a 4b- výběrem dle 
potřeby  

− předvede 
brániční dýchání 

− zahraje tečkovaný 
rytmus se 
šestnáctinovými 
notami 

− zahraje 
složitější 
rytmické útvary 
(triola, synkopa, 
tečkované 
rytmy)  

− při hře využije 
získané technické i 
výrazové schopnosti 
s důrazem na tvoření 
a kvalitu tónu  



14 
 

− zahraje skladbu s 
šestnáctinovými 
notami 

− zahraje dlouhé tóny s 
cresc.a decresc.  

− vyznačí 
nádechy v 
etudě a 
přednesu s 
ohledem na 
fráze 

− uplatní  rytmické či 
artikulační obměny 
při cvičení technicky 
obtížných míst v 
etudách a 
přednesových 
skladbách 

− zahraje 
jednoduchou 
skladbu v 
rozsahu d1-h2 

− předvede libovolnou 
skladbu v rozsahu 
c1-d3  

− zahraje s 
dynamikou  

− zahraje v rozsahu c1-
h3 (c4)  

 
−  uplatní  rytmické či 

artikulační obměny 
při cvičení technicky 
obtížných míst v 
etudách a 
přednesových 
skladbách 

− předvede 
libovolnou 
skladbu v 
rozsahu c1-g3 

− interpretuje 
přiměřeně obtížné 
skladby různých stylů 
a žánrů podle svých 
individuálních 
schopností 

  
− zahraje 

melodické 
ozdoby 
vyskytující se 
ve vybrané 
skladbě  

− předvede hru v 
komorních či 
souborových 
uskupeních  

 
II. STUPEŇ: 

Přípravný ročník 
Žák: 
- popíše části nástroje a umí nástroj složit, rozložit a vyčistit 
- předvede správné držení těla a držení nástroje 
- použije základní dechovou techniku 
- nasadí tón na tü 
- zahraje v rozsahu d1-h2 
- zahraje tenuto, legato, staccato 

  
II. STUPEŇ: 

 

I. ročník II. ročník III. ročník IV. ročník 
Žák: 
- zahraje stupnice 
dur a moll do 5# a 5b 
výběrem dle 
potřeby+jejich obraty 
T5, D7  

− zahraje stupnice 
moll do 5# a 5b 
výběrem dle 
potřeby +jejich T5 
a  zm7 

− zahraje stupnice dur 
i moll do 6# a 7b 
výběrem dle potřeby 
a jejich T5, D7 a 
zm7 

− zahraje všechny 
stupnice dur a moll 
výběrem dle potřeby 
a jejich obraty T5, 
D7 a zm7  

- samostatně určí ve 
skladbě fráze a 
vhodné nádechy 

− předvede správné 
nádechy a kvalitu 
tónu 

− zahraje etudu vyšší 
obtížnosti 

− vybere a nastuduje  
repertoár na 
absolventský 
koncert 

- samostatně určí 
výrazové prostředky 
ve skladbě 

− předvede nácvik 
skladby z 
hlediska 
frázování, 
artikulace, 
nádechů, ozdob, 
intonace  

− předvede práci 
s kvalitou a barvou 
tónu  

 

- zahraje tóny v 
rozsahu c1-c4 

 
− vybere si aktivně 

skladbu podle 
poslechu k 
nastudování 

 



15 
 

- zahraje v souboru, 
nebo v komorním 
uskupení 

   

Vyučovací předmět hudební nauka je shodný pro všechny předměty hudebního oboru 

  



16 
 

5.3 Studijní zaměření – hra na klarinet 

Učební plán: 

 
I. stupeň II. stupeň 

1.r 2.r 3.r 4.r 5.r 6.r 7.r 1.r 2.r 3.r 4.r 

Hra na klarinet 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Hudební nauka 1 1 1 1 1       

Komorní hra*  1** 1** 1 1 1 1 1 1 1 1 

Hra v souboru*  1** 1** 1 1 1 1 1 1 1 1 

Sborový zpěv*    1 1 1 1 1 1 1 1 

Komorní zpěv*    1 1 1 1 1 1 1 1 

**Vyučovací předměty Hra v souboru, Komorní hra, Sborový a Komorní zpěv jsou povinně volitelnými předměty. Žák si 

vybere jeden z nich a v průběhu studia jej musí absolvovat 

**Žáci s mimořádnými předpoklady mohou navštěvovat předmět hra v souboru a komorní hra i dříve než je stanoveno ve 

školních plánech jako nepovinný předmět, jsou z něj hodnoceni, ale hodnocení se nepočítá do celkového průměru. 

Učební osnovy vyučovacího předmětu: 

Hra na klarinet 

U žáka, který zatím není fyzicky schopen zvládnout hru na klarinet, můžeme pro přípravu na 

tento nástroj využít nástroje chalumeau. Nástroj má klarinetovou hubici, takže žák získává 

nátiskovou a dechovou průpravu pro hru na klarinet. Tělo nástroje je totožné s tělem zobcové 

flétny a tento nástroj má také stejné hmaty jako zobcová flétna v rozsahu c1-d2. Žák tedy není 

zatěžován novými hmaty, ale využívá znalostí ze studia zobcové flétny. Tento nástroj 

používáme především pro jeho menší hmotnost a využíváme jej pouze v 1. ročníku I. stupně. 

 

I. STUPEŇ: 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

Žák: 

- Správným způsobem 
sestaví a rozloží nástroj, 
popíše jeho části a údržbu 

- vytvoří silný tón s jasným 
začátkem a koncem 
v rozsahu e-g2 

- zahraje v rozsahu e- c3 
kvalitním tónem 

- předvede správné 
postavení nátisku 

- ovládá správné postavení 
nátisku 

 

- zahraje staccato, tenuto, 
legato. 

 

- zahraje na plátky, které 
svou tvrdostí odpovídají 
jeho schopnostem 

- vyjmenuje a zahraje 
stupnice C dur, G dur, D 
dur, F dur, a-moll, e-moll, h 
moll, harmonickou a 
melodickou, včetně 
tónického kvintakordu ve 
velkém rozkladu a 
obratech po třech tónech 
v pomalém tempu 

- použije adekvátně ke 
svému věku a 
schopnostem prstovou 
techniku 

 

- popíše správný způsob 
nadechování 

- používá správný způsob 
nadechování 

- zahraje jednodušší 
skladbu s dalším 
nástrojem 

- předvede správný postoj a 
držení nástroje při hře 

- zahraje forte, mezzoforte a 
piano 

- vyjmenuje a zahraje 
stupnice C dur, G dur, D 
dur, A dur, F dur, B dur, a 
moll, e moll, h moll, fis 
moll, d moll, harmonickou 
a melodickou, tenuto i 
legato, včetně tónického 
kvintakordu ve velkém 



17 
 

rozkladu a v obratu po 
třech notách v pomalém 
tempu 

- samostatně usiluje o čisté 
nasazení tónu jazykem 

- zahraje jednoduchou etudu 
v tempu odpovídajícímu 
jeho schopnostem 

- rozpozná charakter hrané 
skladby a při její 
interpretaci používá 
jednoduchou dynamiku 

- zahraje v rozsahu 
šalmajového rejstříku 

-ovládá hru tenuto a legato - vyjmenuje základní 
tempová označení a užívá 
je (allegro, andante, 
moderato) 

 

- zahraje tenuto a legato  - zahraje jednodušší 
skladbu s doprovodem 
klavíru  

- zahraje lidovou píseň nebo 
jednoduchou skladbu 
s doprovodem klavíru 

  

   

   

   

  

I. STUPEŇ: 

4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 

Žák: 

- zahraje v rozsahu  
e-e3  

- zahraje na nástroj 
silným tónem 
v rozsahu e-e3 
včetně 
chromatických tónů 

- zahraje na nástroj 
kvalitním zvučným 
tónem v rozsahu e-
a3 a klade důraz na 
správnou dechovou 
techniku 

 

- zahraje na nástroj 
v celém rozsahu 
nástroje a klade 
důraz na správnou 
dechovou oporu 

- zahraje staccato, 
tenuto, legato 
v celém rozsahu 
nástroje 

- snaží se o 
zvukovou 
vyrovnanost 
v rozsahu e-e3 

- snaží se o 
správnou intonaci a 
doladění rizikových 
tónů 

- zahraje kvalitním 
tónem dle svých 
možností a 
schopností, pracuje 
s jeho barvou a 
sílou 

 

- dle svých 
schopností správně 
intonuje  

- zahraje stupnice          
durové i mollové do 
4# i 4b, T5 ve 
velkém rozkladu a 
v obratu po 4 
v pomalém tempu 

-  zahraje stupnice          
durové i mollové do 
4# i 4b, T5 ve 
velkém rozkladu a 
v obratu po 4 
v rychlejším tempu, 
D7 ve velkém 
rozkladu v pomalém 
tempu 

- zahraje stupnice          
durové i mollové do 
5# i 5b, T5 ve 
velkém rozkladu a 
v obratu po 4 
v rychlejším tempu, 
D7 ve velkém 
rozkladu v rychlejším 
tempu 

- vyjmenuje a 
zahraje stupnice 
durové a mollové 
do 4# a 4b, jejich 
T5 ve velkém 
rozkladu 
v pomalém tempu 

- zahraje složitější 
rytmy (trioly, 
synkopy, tečkovaný 
rytmus) 

- přečte z listu těžší 
skladby dle svých 
schopností a 
možností 

-zahraje 
nastudovanou 
složitější skladbu 
s technickými 
pasážemi 
s doprovodem 
klavíru 

- použije 
jednoduchou 
agogiku 

- přečte z listu 
jednoduchou 
skladbu 

- použije adekvátně 
ke svým 
schopnostem 
prstovou techniku, 

- předvede 
samostatnou práci 
při studování 
skladby a při tom 



18 
 

v přednesových 
skladbách 

interpretuje 
složitější technické 
pasáže 

využívá všech 
dosud získaných 
technických a 
výrazových 
dovedností 

- rozliší tempová a 
dynamická 
označení a při hře 
se jimi řídí 

- zahraje složitější 
skladbu 
s doprovodem 
klavíru a pracuje 
s ní po výrazové 
stránce 

- má povědomí o 
transpozicích do A 
a do C ladění 

- dokáže dle svých 
schopností 
transponovat 
jednoduché cvičení 
do A a C ladění 

- použije rozvinutou 
prstovou techniku 
adekvátně ke svým 
schopnostem  

  -uplatní se 
v komorním nebo 
souborovém 
uskupení 

   - využívá dynamiku, 
tempová odlišení, 
frázování a agogiku 

   - interpretuje skladby 
různých stylů dle 
svých individuálních 
schopností 

 

Žák: 

- Správně sestaví a rozloží nástroj, popíše jeho údržbu 

- popíše správné postavení nátisku 

- předvede správný postoj a držení nástroje při hře 

- popíše správný způsob nadechování 

- zahraje na plátky, které svou tvrdostí odpovídají jeho schopnostem 

- zahraje s jistotou v rozsahu e-b1, případně do g2 

- zahraje tenuto a legato 

- zahraje jednoduchou etudu v tempu odpovídajícímu jeho schopnostem 

- zahraje jednodušší skladbu s doprovodem klavíru 

 
 

II. STUPEŇ: 

I. ročník II. ročník III. ročník IV. ročník 

Žák: 

- zahraje stupnice 
durové i mollové do 
7 # a 7b, T5 ve 
velkém rozkladu a 
v obratech po 4 
v rychlejším tempu, 
D7 ve velkém 
rozkladu a 
obratech, zm7 ve 
velkém rozkladu v 
tempu 
odpovídajícím jeho 
schopnostem. 

- zahraje stupnice 
durové i mollové do 
7 # a 7b, T5 ve 
velkém rozkladu a 
v obratech po 4 
v rychlejším tempu, 
D7 a zm7 ve velkém 
rozkladu a obratech 
v tempu 
odpovídajícím jeho 
schopnostem. 

- zahraje stupnice 
durové i mollové do 7# 
a 7b, včetně T5, D7 a 
zm7, zahraje 
chromatickou stupnici 
v pomalém tempu 

- zahraje všechny 
dosud probrané 
stupnice s jejich 
akordy 

- přečte z listu 
přiměřeně obtížné 
skladby 

- zahraje 
nastudovanou 
složitější skladbu o 
více větách 
s doprovodem 
klavíru 

- zahraje sólovou 
skladbu bez 
doprovodu klavíru 

- zahraje kvalitním 
tónem, se kterým 
bez potíží sám 
pracuje, dokáže 
se sebekriticky 
ohodnotit a 



19 
 

srovnat s výkony 
druhých 

- je schopen 
rozpoznat kvalitu 
svého zvuku 

- zahraje jednodušší 
skladbu 
s doprovodem klavíru 
zpaměti  

- Dokáže ohodnotit 
vlastní výkon 

- zahraje s 
vyvinutou 
prstovou 
technikou a 
dokáže ji sám 
procvičit 

- zahraje 
v komorních 
souborech 

- zahraje skladbu pro 
komorní obsazení 

(s jiným nástrojem 
než je klavír) 

- dokáže popsat využití 
klarinetu v různých 
hudebních žánrech 

- orientuje se 
v zápise a bez 
problémů zahraje 
z listu a zpaměti  

 - vyjmenuje významné 
instituce, osobnosti a 
skladby, které 
souvisejí s klarinetem 

- předvede 
nastudovanou 
cyklickou, 
technicky a 
výrazově 
obtížnou skladbu 
včetně všech 
výrazových a 
agogických prvků 

   -  dokáže uplatnit 
doposud získané 
znalosti a 
dovednosti v celém 
rozsahu nástroje 

   -  dokáže si vytvořit 
názor na 
interpretaci 
sólových skladeb a 
také skladeb 
komorního 
charakteru různých 
stylových období, 
svůj názor se 
pokusí dle svých 
možností prakticky 
provést  

 

Vyučovací předmět hudební nauka je shodný pro všechny předměty hudebního oboru  



20 
 

5.4 Studijní zaměření – hra na saxofon 

přípravné studium: Pro studijní zaměření saxofon je přípravné studium v rámci předmětu hra 

na zobcovou flétnu (přípravné studium a dle dispozic žáka první stupeň nebo jeho část)  

Učební plán: 

 I. stupeň II. stupeň 

1.r 2.r 3.r 4.r 5.r 6.r 7.r I.r II.r III.r IV.r 

Hra na saxofon 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Hudební nauka 1 1 1 1 1       

Hra v souboru*  1** 1** 1 1 1 1 1 1 1 1 

Komorní hra *  1** 1** 1 1 1 1 1 1 1 1 

Sborový zpěv*    1 1 1 1 1 1 1 1 

Komorní zpěv*    1 1 1 1 1 1 1 1 

*Vyučovací předměty Hra v souboru, Komorní hra, Sborový a Komorní zpěv jsou povinně volitelnými předměty. Žák si 

vybere jeden z nich a v průběhu studia jej musí absolvovat 

**Žáci s mimořádnými předpoklady mohou navštěvovat předmět hra v souboru a komorní hra i dříve než je stanoveno ve 

školních plánech jako nepovinný předmět, jsou z něj hodnoceni, ale hodnocení se nepočítá do celkového průměru. 

Učební osnovy vyučovacího předmětu: Hra na saxofon 

Základní studium 

I. STUPEŇ: 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

Žák: 

- Správným způsobem 
sestaví a rozloží nástroj, 
popíše jeho části a údržbu 

- vytvoří silný tón s jasným 
začátkem a koncem 
v rozsahu c1-g2 

- zahraje v rozsahu c1 - c3 
kvalitním tónem 

- předvede správné 
postavení nátisku 

- ovládá hru tenuto a legato 
 

- zahraje staccato, tenuto, 
legato. 

- zahraje na plátky, které 
svou tvrdostí odpovídají 
jeho schopnostem 

- vyjmenuje a zahraje 
stupnice C dur, G dur, D 
dur, F dur, a-moll, e-moll, h 
moll, harmonickou a 
melodickou, včetně 
tónického kvintakordu ve 
velkém rozkladu a 
obratech po třech tónech 
v pomalém tempu 

- použije adekvátně ke 
svému věku a 
schopnostem prstovou 
techniku 

 

- popíše správný způsob 
nadechování 

- předvede správný způsob 
nadechování 

- rozpozná charakter hrané 
skladby a při její 
interpretaci používá 
jednoduchou dynamiku 

- předvede správný postoj a 
držení nástroje při hře 

- zahraje forte, mezzoforte a 
piano 

- vyjmenuje a zahraje 
stupnice C dur, G dur, D 
dur, A dur, F dur, B dur, a 
moll, e moll, h moll, fis 
moll, d moll, harmonickou 
a melodickou, tenuto i 
legato, včetně tónického 
kvintakordu ve velkém 
rozkladu a v obratu po 
třech notách v pomalém 
tempu 

- popíše správné nasazení 
tónu jazykem 

- zahraje jednoduchou etudu 
v tempu odpovídajícímu 
jeho schopnostem 

-  vyjmenuje základní 
tempová označení a užívá 



21 
 

je (allegro, andante, 
moderato) 

- zahraje tenuto a legato - zahraje jednodušší 
skladbu s doprovodem 
klavíru nebo jiného 
nástroje 

- zahraje jednodušší 
skladbu s doprovodem 
klavíru s použitím základní 
dynamiky 

- zahraje lidovou píseň nebo 
jednoduchou skladbu 
s doprovodem klavíru 

 - zahraje jednodušší 
skladbu s jiným dechovým 
nástrojem 

  

I. STUPEŇ: 

4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 

Žák: 

- zahraje v rozsahu 
h - c3 včetně 
chromatických tónů 

- zahraje v rozsahu h-
d3 včetně 
chromatických tónů 

- zahraje na nástroj 
kvalitním zvučným a 
vyrovnaným tónem v 
rozsahu h-d3 a 
klade důraz na 
správnou dechovou 
techniku 

- zahraje na nástroj 
v celém rozsahu 
nástroje a klade 
důraz na správnou 
dechovou oporu 

- zahraje staccato, 
tenuto, legato 
v celém rozsahu 
nástroje 

- zahraje zvukově 
vyrovnaně 
v rozsahu h-d3 

- správně intonuje a 
pokusí se o 
doladění rizikových 
tónů 

- zahraje kvalitním 
tónem dle svých 
možností a 
schopností, pracuje 
s jeho barvou a 
silou 

- vyjmenuje a 
zahraje stupnice 
durové a mollové 
do 4# a 4b, jejich 
T5 ve velkém 
rozkladu 
v pomalém tempu 

- zahraje stupnice          
- durové i mollové do 

4# i 4b, T5 ve 
velkém rozkladu a 
v obratu po 4 
v pomalém tempu 

- zahraje stupnice          
durové i mollové do 
4# i 4b, T5 ve 
velkém rozkladu a 
v obratu po 4 
v rychlejším tempu, 
D7 ve velkém 
rozkladu 
v pomalém tempu 

- zahraje stupnice          
- durové i mollové do 

5# i 5b, T5 ve 
velkém rozkladu a 
v obratu po 4 
v rychlejším tempu, 
D7 ve velkém 
rozkladu 
v rychlejším tempu 

- použije 
jednoduchou 
agogiku 
v přednesových 
skladbách 

- zahraje složitější 
rytmy (trioly, 
synkopy, tečkovaný 
rytmus) 

- přečte z listu těžší 
skladby dle svých 
schopností a 
možností 

- zahraje 
nastudovanou 
složitější skladbu 
s technickými 
pasážemi 
s doprovodem 
klavíru 

- rozliší tempová a 
dynamická 
označení a při hře 
se jimi řídí 

- přečte z listu 
jednoduchou 
skladbu 

- použije adekvátně 
ke svým 
schopnostem 
prstovou techniku, 
interpretuje 
složitější technické 
pasáže 

- předvede 
samostatnou práci 
při studování 
skladby a při tom 
využívá všech 
dosud získaných 
technických a 
výrazových 
dovedností 

- použije rozvinutou 
prstovou techniku 
adekvátně ke svým 
schopnostem 

- zahraje složitější 
skladbu 
s doprovodem 
klavíru a pracuje 
s ní po výrazové 
stránce 

 
popíše základy 
jazzového 
frázování 



22 
 

 
  - použije dle svých 

schopností základní 
formy transpozice 
 
  

  - uplatní se 
v komorním nebo 
souborovém 
uskupení  

  - využívá dynamiku, 
tempová odlišení, 
frázování a agogiku 

   - interpretuje skladby 
různých stylů dle 
svých individuálních 
schopností 

 

přípravné studium pro II. STUPEŇ: 

Žák: 

- správně sestaví a rozloží nástroj, popíše jeho údržbu 

- popíše správné postavení nátisku 

- předvede správný postoj a držení nástroje při hře 

- popíše správný způsob nadechování 

- zahraje na plátky, které svou tvrdostí odpovídají jeho schopnostem 

- zahraje v rozsahu c1- g2 

- zahraje tenuto a legato 

- zahraje jednoduchou etudu v tempu odpovídajícímu jeho schopnostem 

- zahraje jednodušší skladbu s doprovodem klavíru 

 

II. STUPEŇ: 

I. ročník II. ročník III. ročník IV. ročník 

Žák: 

- zahraje stupnice 
durové i mollové do 
7 # a 7b, T5 ve 
velkém rozkladu a 
v obratech po 4 
v rychlejším tempu, 
D7 ve velkém 
rozkladu a 
obratech, zm7 ve 
velkém rozkladu v 
tempu 
odpovídajícím jeho 
schopnostem. 

- zahraje stupnice 
durové i mollové do 
7 # a 7b, T5 ve 
velkém rozkladu a 
v obratech po 4 
v rychlejším tempu, 
D7 a zm7 ve 
velkém rozkladu a 
obratech v tempu 
odpovídajícím jeho 
schopnostem. 

- zahraje stupnice 
durové i mollové do 
7# a 7b, včetně T5, 
D7 a zm7, zahraje 
chromatickou 
stupnici v pomalém 
tempu 

- zahraje všechny 
dosud probrané 
stupnice s jejich 
akordy  

-  přečte z listu 
přiměřeně obtížné 
skladby 

- zahraje 
nastudovanou 
složitější skladbu o 
více větách 
s doprovodem 
klavíru 

- zahraje sólovou 
skladbu bez 
doprovodu klavíru 

- zahraje kvalitním 
tónem, se kterým 
bez potíží sám 
pracuje, dokáže se 
sebekriticky 
ohodnotit a srovnat 
s výkony druhých 

- je schopen 
rozpoznat kvalitu 
svého zvuku 

- zahraje jednodušší 
skladbu 
s doprovodem 
klavíru zpaměti 

- Dokáže ohodnotit 
vlastní výkon 

- zahraje s vyvinutou 
prstovou technikou 
a dokáže ji sám 
procvičit 



23 
 

- zahraje 
v komorních 
souborech 

- zahraje skladbu pro 
komorní obsazení 

(s jiným nástrojem 
než je klavír) 

- vyjmenuje 
významné instituce, 
osobnosti a 
skladby, které 
souvisejí se 
saxofonem 

- předvede 
nastudovanou 
cyklickou, technicky 
a výrazově 
obtížnou skladbu 
včetně všech 
výrazových a 
agogických prvků  

   - zorientuje se 
v zápisu a bez 
problémů zahraje 
z listu a zpaměti  

   -  uplatní doposud 
získané znalosti a 
dovednosti v celém 
rozsahu nástroje 

   - prezentuje vlastní 
názor na 
interpretaci 
sólových skladeb a 
také skladeb 
komorního 
charakteru různých 
stylových období, 
svůj názor se 
pokusí dle svých 
možností prakticky 
provést 

Vyučovací předmět hudební nauka je shodný pro všechny předměty hudebního oboru 

  



24 
 

5.5  Studijní zaměření – hra na trubku 
přípravné studium: Pro studijní zaměření hra na trubku je přípravné studium v rámci předmětu 

hra na zobcovou flétnu (přípravné studium a dle dispozic žáka první stupeň nebo jeho část)  

Učební plán: 

 I. stupeň II. stupeň 

1.r 2.r 3.r 4.r 5.r 6.r 7.r I.r II.r III.r IV.r 

Hra na trubku 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Hudební nauka 1 1 1 1 1       

Hra v souboru*  1** 1** 1 1 1 1 1 1 1 1 

Komorní hra *  1** 1** 1 1 1 1 1 1 1 1 

Sborový zpěv*    1 1 1 1 1 1 1 1 

Komorní zpěv*    1 1 1 1 1 1 1 1 

*Vyučovací předměty Hra v souboru, Komorní hra, Sborový a Komorní zpěv jsou povinně volitelnými předměty. Žák si 

vybere jeden z nich a v průběhu studia jej musí absolvovat 

**Žáci s mimořádnými předpoklady mohou navštěvovat předmět hra v souboru a komorní hra i dříve než je stanoveno ve 

školních plánech jako nepovinný předmět, jsou z něj hodnoceni, ale hodnocení se nepočítá do celkového průměru. 

Učební osnovy vyučovacího předmětu: Hra na trubku 

I. STUPEŇ: 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

Žák: 

- zahraje v rozsahu c1 – 
c2   

- vyjmenuje a zahraje 
stupnice dur do 2# a 2b 

- zahraje v rozsahu a – 
d2 

- předvede správné 
základní návyky pro hru 
na nástroj 

- zahraje rozložený akord 
k daným stupnicím ve 2 
až 3 obratech 

 

- zahraje staccato, 
tenuto, legato. 

 

- předvede hru staccato a 
legato 

- vyjmenuje a aplikuje 
základní dynamiku 

- vyjmenuje a zahraje 
stupnice Dur i moll do 
3# a 3b 

 

- popíše základy 
bráničního dýchání 

- popíše a předvede 
brániční dýchání 

- zahraje k daným 
stupnicím rozložený 
akord ve 2-3 obratech 

- předvede správný postoj 
a držení nástroje při hře 

- zahraje jednoduchou 
skladbu s doprovodem  

- vyjmenuje a aplikuje 
základní dynamické a 
tempové označení 

- vytvoří tón s jasným 
nasazením pomocí 
jazyka 

- zahraje s učitelem 
dvojhlasou drobnou 
skladbu 

- zahraje jednodušší 
skladbu s doprovodem 
klavíru s použitím 
základních výrazových 
prostředků 

- zahraje krátkou lidovou 
písničku 

 
- zahraje jednodušší 

skladbu s doprovodem 
klavíru nebo jiného 
nástroje 

 I. STUPEŇ: 

4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 

Žák: 

- zahraje stupnice dur 
i moll do 4# a 4b 

- zahraje v rozsahu 
g – f2 

- zahraje kvalitním 
zvučným tónem 
v rozsahu fis – g2 

- zahraje v rozsahu fi 
– a2 a udrží 
správnou intonační 
hladinu všech tónů 



25 
 

- zahraje k daným 
stupnicím rozložený 
akord ve třech 
obratech 

- zahraje stupnice 
durové i mollové do 
4# a 4b 

- předvede správnou 
intonaci v hraném 
rozsahu 

- zahraje kvalitním 
tónem dle svých 
možností a 
schopností, 
předvede práci 
s barvou a silou 
tónu 

- zahraje staccato, 
tenuto, legato 
v celém rozsahu 
nástroje 

- k daným stupnicím 
vyjmenuje a 
zahraje rozložený 
akord ve třech až 
čtyřech obratech 

- zahraje stupnice   
durové a mollové 
do 5#  a 5b 

- předvede správnou 
techniku dýchání a 
použije ji při tvoření 
tónu a práci s ním 

- rozliší tempová 
a dynamická 
označení a řídí se 
jimi při hře 

- předvede výrazové 
zpracování drobné 
skladby 

 

- pozná slohově 
odlišné skladby a 
dle svých 
schopností je 
výrazově zpracuje 

- předvede 
samostatný nácvik 
při studování 
skladby 

-  - zahraje rytmicky 
přesně tečkovaný a 
triolový rytmus 

- použije adekvátně 
ke svým 
schopnostem 
prstovou techniku 

- vybere skladbu 
přiměřené 
obtížnosti a výběr 
obhájí 

- rozliší tempová 
a dynamická 
označení a řídí se 
jimi při hře 

- přečte z listu 
jednoduché 
skladby 

- přečte z listu těžší 
skladby dle svých 
schopností 
a možností 

- zahraje 
nastudovanou 
složitější skladbu 
s doprovodem 
klavíru 

- zahraje ve skupině 
hudebníků v rámci 
souborové a 
komorní hry 

 - zahraje z listu 
orchestrální party 
střední obtížnosti 
 

 

 

II. STUPEŇ: 

I. ročník II. ročník III. ročník IV. ročník 

Žák: 

- vyjmenuje a zahraje všechny durové i mollové stupnice  

- dle svých možností 
zahraje kvalitním 
tónem, pomocí 
dechu pracuje 
s jeho barvou a 
sílou 

- samostatně 
zpracuje a 
s přiměřenou 
pomocí pedagoga 
nebo samostatně, 
nastuduje obtížné 
dílo, které je 
adekvátní k jeho 
schopnostem 

- zahraje kvalitním 
silným tónem, je 
schopen s ním sám 
pracovat 

- zahraje kvalitním 
tónem, se kterým 
bez potíží sám 
pracuje, dokáže se 
sebekriticky 
ohodnotit a srovnat 
s výkony druhých 

 

-  zahraje 
nastudovanou 
složitější skladbu o 
více větách 
s doprovodem 
klavíru 

- interpretuje sólovou 
skladbu s 
doprovodem klavíru 

- sebekriticky 
ohodnotí vlastní 
výkon a srovná jej 
s výkony jiných 

- zhodnotí hru jiných 
interpretů a obhájí 
svůj názor 

- dle svých možností 
zahraje z listu 

- zahraje z listu 
přiměřeně obtížné 
skladby 

- vyjmenuje základní 
hudební styly a 
samostatně s nimi 
pracuje 

- předvede 
nastudovaný 
přednes přiměřené 
obtížnosti, sólový 
nebo s doprovodem 

- předvede hru v 
souboru 

 - jmenuje významné 
interprety hry na 
trubku 

- zahraje z listu 
obtížnější skladbu 

Vyučovací předmět hudební nauka je shodný pro všechny předměty hudebního oboru 



26 
 

5.6  Studijní zaměření – hra na lesní roh 

přípravné studium: Pro studijní zaměření hra na lesní roh je přípravné studium v rámci 

předmětu hra na zobcovou flétnu (přípravné studium a, dle dispozic žáka, první stupeň nebo 

jeho část)  

Učební plán: 

 I. stupeň II. stupeň 

1.r 2.r 3.r 4.r 5.r 6.r 7.r I.r II.r III.r IV.r 

Hra na lesní roh 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Hudební nauka 1 1 1 1 1       

Hra v souboru*  1** 1** 1 1 1 1 1 1 1 1 

Komorní hra *  1** 1** 1 1 1 1 1 1 1 1 

Sborový zpěv*    1 1 1 1 1 1 1 1 

Komorní zpěv*    1 1 1 1 1 1 1 1 

*Vyučovací předměty Hra v souboru, Komorní hra, Sborový a Komorní zpěv jsou povinně volitelnými předměty. Žák si 

vybere jeden z nich a v průběhu studia jej musí absolvovat 

**Žáci s mimořádnými předpoklady mohou navštěvovat předmět hra v souboru a komorní hra i dříve než je stanoveno ve 

školních plánech jako nepovinný předmět, jsou z něj hodnoceni, ale hodnocení se nepočítá do celkového průměru. 

Učební osnovy vyučovacího předmětu: Hra na lesní roh 

I. STUPEŇ: 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

Žák: 

- zahraje v rozsahu c1 – 
g1  

- vyjmenuje a zahraje 
stupnice dur do 2# a 2b 

- zahraje v rozsahu g – 
d2 

- předvede správné 
základní návyky pro hru 
na dechový nástroj 

- zahraje rozložený akord 
k daným stupnicím ve 2 
až 3 obratech 

 

- zahraje staccato, tenuto, 
legato. 

 

- předvede hru staccato a 
legato 

- vyjmenuje a aplikuje 
základní dynamiku 

- vyjmenuje a zahraje 
stupnice Dur i moll do 
3# a 3b v rozsahu jedné 
oktávy 

předvede správný postoj 
a držení nástroje při hře 

- popíše brániční dýchání - zahraje k daným 
stupnicím rozložený 
akord ve 2-3 obratech 

- vytvoří tón s jasným 
nasazením pomocí 
jazyka 

- zahraje jednoduchou 
skladbu s doprovodem  

- vyjmenuje a aplikuje 
základní dynamické a 
tempové označení 

- zahraje krátkou lidovou 
písničku nebo drobnou 
přednesovou skladbu 

- zahraje s učitelem 
dvojhlasou drobnou 
skladbu 

- zahraje jednodušší 
skladbu s doprovodem 
klavíru s použitím 
základních výrazových 
prostředků 

 I. STUPEŇ: 

4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 

Žák: 

- zahraje stupnice dur 
i moll do 4# a 4b 

- zahraje v rozsahu 
g – f2 

- zahraje kvalitním 
zvučným tónem 
v používaném 
rozsahu 

- zahraje v celém 
rozsahu, udrží 
správnou intonační 
hladinu všech tónů 

- zahraje k daným 
stupnicím rozložený 

- zahraje stupnice 
durové i mollové do 
4# a 4b 

- předvede správnou 
intonaci v hraném 
rozsahu 

- zahraje kvalitním 
tónem dle svých 
možností a 



27 
 

akord ve třech 
obratech 

schopností, 
předvede práci 
s barvou a silou 
tónu 

- zahraje staccato, 
tenuto, legato 
v celém rozsahu 
nástroje 

- k daným stupnicím 
vyjmenuje a 
zahraje rozložený 
akord ve třech až 
čtyřech obratech 

- zahraje stupnice   
durové a mollové 
do 5#  a 5b 

- předvede správnou 
techniku dýchání a 
použije ji při tvoření 
tónu a práci s ním 

- rozliší tempová 
a dynamická 
označení a řídí se 
jimi při hře 

- předvede výrazové 
zpracování drobné 
skladby 

 

- použije adekvátně 
ke svým 
schopnostem 
prstovou techniku, 
interpretuje 
složitější technické 
pasáže 

- předvede 
samostatný nácvik 
při studování 
skladby 

- zahraje ve skupině 
hudebníků v rámci 
souborové a 
komorní hry 

- zahraje rytmicky 
přesně tečkovaný a 
triolový rytmus 

- přečte z listu těžší 
skladby dle svých 
schopností 
a možností 

- vybere skladbu 
přiměřené 
obtížnosti a výběr 
obhájí 

-  - přečte z listu 
jednoduché 
skladby 

- zahraje z listu 
orchestrální party 
střední obtížnosti 

-  

- zahraje 
nastudovanou 
složitější skladbu 
s doprovodem 
klavíru 

II. STUPEŇ: 

I. ročník II. ročník III. ročník IV. ročník 

Žák: 

-vyjmenuje a zahraje 
všechny durové i 
mollové stupnice 
v osminovém pohybu 
ve volnějším tempu  

vyjmenuje a zahraje 
všechny durové i 
mollové stupnice 
v osminovém pohybu 
v rychlejším tempu 

-vyjmenuje a zahraje 
všechny durové i 
mollové stupnice 
v šestnáctinovém 
pohybu ve volnějším 
tempu  

vyjmenuje a zahraje 
všechny durové i 
mollové stupnice 
v šestnáctinovém 
pohybu v rychlejším 
tempu 

- dle svých možností 
zahraje kvalitním 
tónem, pomocí 
dechu pracuje 
s jeho barvou a 
sílou 

- samostatně 
zpracuje a 
s přiměřenou 
pomocí pedagoga 
nebo i samostatně, 
nastuduje dílo, 
které je obtížností 
adekvátní k jeho 
schopnostem 

- zahraje kvalitním 
silným tónem, je 
schopen s ním sám 
pracovat 

- zahraje kvalitním 
tónem, se kterým 
bez potíží sám 
pracuje, dokáže se 
sebekriticky 
ohodnotit a srovnat 
s výkony druhých 

 

- zahraje 
nastudovanou 
jednovětou drobnou 
skladbu 
s doprovodem 
klavíru 

- interpretuje sólovou 
skladbu bez 
doprovodu klavíru 

- sebekriticky 
ohodnotí vlastní 
výkon a srovná se 
s výkony jiných 

- zhodnotí hru jiných 
interpretů a obhájí 
svůj názor 

- dle svých možností 
zahraje z listu 

- zahraje z listu 
přiměřeně obtížné 
skladby 

- vyjmenuje základní 
hudební styly a 
samostatně s nimi 
pracuje 

- předvede 
nastudovaný 
přednes přiměřené 
obtížnosti, sólový 
nebo 
s doprovodem 

- předvede hru v 
souboru 

 - jmenuje významné 
interprety hry na 
lesní roh 

- zahraje z listu 
obtížnější skladbu 

Vyučovací předmět hudební nauka je shodný pro všechny předměty hudebního oboru 



28 
 

5.7 Studijní zaměření – hra na tenor a baryton 

Charakteristika předmětu Hra na tenor/baryton 
Nástroj tenor/baryton je určen pro zájemce o hru v dechovém orchestru, a to od malých 
hudebních souborů až po velké dechové orchestry. Tenor pro svůj sametový zvuk je také 
oblíbeným sólovým nástrojem. 
Předpokladem hry na tenor/baryton je věk žáka, přibližně kolem 10 let, s podmínkou dostatečné 
výšky žáka. Vzhledem k větší hmotnosti nástroje žák hraje vsedě, a tedy při opření spodní části 
nástroje o židli musí dosáhnout žák ústy na nátrubek nástroje. 
 

Přípravné studium: Pro studijní zaměření hra na tenor nebo baryton může být studium v rámci 

předmětu hra na zobcovou flétnu (přípravné studium a, dle dispozic žáka, první stupeň nebo 

jeho část)  

Učební plán: 

 I. stupeň II. stupeň 

1.r 2.r 3.r 4.r 5.r 6.r 7.r I.r II.r III.r IV.r 

Hra na tenor 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Hra na baryton 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Hudební nauka 1 1 1 1 1       

Hra v souboru*  1** 1** 1 1 1 1 1 1 1 1 

Komorní hra *  1** 1** 1 1 1 1 1 1 1 1 

Sborový zpěv*    1 1 1 1 1 1 1 1 

Komorní zpěv*    1 1 1 1 1 1 1 1 

*Vyučovací předměty Hra v souboru, Komorní hra, Sborový a Komorní zpěv jsou povinně volitelnými předměty. Žák si 

vybere jeden z nich a v průběhu studia jej musí absolvovat 

**Žáci s mimořádnými předpoklady mohou navštěvovat předmět hra v souboru a komorní hra i dříve než je stanoveno ve 

školních plánech jako nepovinný předmět, jsou z něj hodnoceni, ale hodnocení se nepočítá do celkového průměru. 

Učební osnovy vyučovacího předmětu: Hra na tenor i hra na baryton 

I. STUPEŇ: 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

Žák: 

- popíše nástroj, jeho 
jednotlivé části  

- nasadí tóny zřetelně 
pomocí jazyka 

- předvede správné 
návyky pro hru na 
nástroj – nasazení, 
dýchání, postoj 

- předvede správné držení 
nástroje vsedě i vestoje 

- předvede správné 
dýchání 

 

- zahraje skladbu 
s elementárními 
výrazovými prostředky 

 

- „zabzučí“ na samotný 
nátrubek 

- zahraje v rozsahu do d2 
(tenor), do c1 (baryton) 

- zahraje v rozsahu do e2 
(tenor), do d1 (baryton 

předvede správný postoj 
a držení nástroje při hře 

- zahraje stupnice do 2# a 
2b 

- zahraje stupnice dur do 
3# a 3b a moll do 2# a 
2b včetně T5 

- zahraje v rozsahu fis – 
g1 (tenor) E – f (baryton) 

- zahraje základní 
nátisková cvičení  

- zahraje zpaměti 
jednoduchou skladbu 

- zahraje jednoduchou 
přednesovou skladbu 
sám nebo s doprovodem 

- zahraje dlouhé tóny se 
střídáním dynamiky (p < 
f > p] 

 

   
   



29 
 

 
 

 I. STUPEŇ: 

4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 

Žák: 

- zahraje stupnice dur 
i moll do 4# a 4b, 
moll do 3# a 4b 
včetně T5 

- zahraje v rozsahu do 
g2 (tenor), do f1 
(baryton) 

- zahraje se zřetelným 
nasazením tóny 
v rozsahu fis – g2 
(tenor), E – f1 
(baryton) 
v dynamickém 
rozsahu pp - ff 

- předvede a vysvětlí 
správné návyky pro 
hru na nástroj 
(postoj, dýchání, 
nasazení) 

- zahraje v rozsahu 
do f2 (tenor), do es1 
(baryton)  

- zahraje stupnice 
dur do 5# a 5b, 
stupnice moll do 4# 
a 4b, včetně T5 

- zahraje stupnice 
dur do 6# a 6b, 
stupnice moll do 5# 
a 5b, včetně T5 

- vyjmenuje alikvotní 
tóny nástroje  

- zahraje z listu 
jednoduchou 
skladbu 

- zahraje nátisková 
cvičení 

předvede artikulaci 
tenuto, staccato, 
portamento 

- zahraje v rozsahu 
fis – gis2 (tenor), E 
– fis1 (baryton) 
s použitím všech 
dynamických 
možností nástroje 

- zahraje 
jednoduchou 
skladbu zpaměti 

- zahraje z listu 
obtížnější drobnou 
skladbu 

 

- přečte z listu těžší 
skladby dle svých 
schopností 
a možností 

- předvede 
samostatný nácvik 
při studování 
skladby 

- zahraje svůj part 
v rámci souborové 
a komorní hry 

- zahraje skladby 
různých stylů 
v rámci své 
technické 
vyspělosti 

- zahraje svůj part ze 
souborové hry 

- zahraje skladbu 
přiměřené 
obtížnosti 

- předvede hru 
staccato a legato 

- zahraje dlouhé tóny 
s využitím všech 
dynamických 
možností nástroje - 

(pp < ff > pp] 

 
- zahraje stupnice 

dur i moll do 7# a 
7b, stupnice moll 
do 5# a 5b, včetně 
T5 

    

 II. STUPEŇ: 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 

Žák: 

-vysvětlí význam a 
důvod denního 
cvičení k udržování a 
utužování nátisku  

- zahraje v rozsahu 
fis – b2 (tenor), E-
as1 (baryton) 

- zahraje v rozsahu 
fis – h2 (tenor), E-
a1 (baryton) 

- zahraje v rozsahu 
fis – c3 (tenor), E-
b1 (baryton) 

- zahraje v rozsahu 
fis – a1 (tenor), E-
g1 (baryton)  

- samostatně 
zpracuje a 
s přiměřenou 
pomocí pedagoga 
nebo i samostatně, 
nastuduje dílo, 
které je obtížností 
adekvátní k jeho 
schopnostem 

- zahraje všechny 
stupnice dur i moll 
včetně rozložených 
akordů v rychlejším 
tempu 

- přečte notový zápis 
v houslovém i 
basovém klíči 

 

- dle svých možností 
zahraje kvalitním 
tónem, pomocí 
dechu pracuje 

- zahraje sólovou 
skladbu s  
doprovodem klavíru 

- zahraje různé 
hudební styly 

- vybere si sám 
přednesovou 
skladbu přiměřené 
obtížnosti a svůj 
výběr obhájí  



30 
 

s jeho barvou a 
sílou 

- zahraje 
nastudovanou 
jednovětou 
drobnou skladbu 
s doprovodem 
klavíru 

- zahraje z listu 
přiměřeně obtížné 
skladby 

- zahraje zpaměti 
vybranou skladbu 

- předvede 
nastudovaný 
přednes přiměřené 
obtížnosti, sólový 
nebo 
s doprovodem 

- zahraje všechny 
stupnice dur i moll 
včetně rozložených 
akordů 

 
 

- zahraje z listu 
obtížnější skladbu 

Vyučovací předmět hudební nauka je shodný pro všechny předměty hudebního oboru 

  



31 
 

5.8 Studijní zaměření – hra na tubu 
 

Charakteristika předmětu Hra na tubu 
Tuba je jeden z nejhlouběji znějících žesťových nástrojů. Hra na tento nástroj vyžaduje nezbytný 
stupeň fyzické vyspělosti žáka s podmínkou dostatečné výšky žáka.  
Tuba má široké uplatnění: sólová a komorní hra, symfonické, divadelní nebo komorní orchestry. 
Tento dechový nástroj má své místo i v hudbě populární, folklorní nebo jazzové (dixielandu). 
přípravné studium: Pro studijní zaměření hra na tubu je přípravné studium v rámci předmětu 

hra na tenor nebo baryton 

Učební plán: 

 I. stupeň II. stupeň 

1.r 2.r 3.r 4.r 5.r 6.r 7.r I.r II.r III.r IV.r 

Hra na tubu 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Hudební nauka 1 1 1 1 1       

Hra v souboru*  1** 1** 1 1 1 1 1 1 1 1 

Komorní hra *  1** 1** 1 1 1 1 1 1 1 1 

Sborový zpěv*    1 1 1 1 1 1 1 1 

Komorní zpěv*    1 1 1 1 1 1 1 1 

*Vyučovací předměty Hra v souboru, Komorní hra, Sborový a Komorní zpěv jsou povinně volitelnými předměty. Žák si 

vybere jeden z nich a v průběhu studia jej musí absolvovat 

**Žáci s mimořádnými předpoklady mohou navštěvovat předmět hra v souboru a komorní hra i dříve než je stanoveno ve 

školních plánech jako nepovinný předmět, jsou z něj hodnoceni, ale hodnocení se nepočítá do celkového průměru. 

Učební osnovy vyučovacího předmětu: Hra na tubu 

I. STUPEŇ: 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

Žák: 

- předvede správné držení 

těla a nástroje 

- předvede správné 

nasazení tónu na slabiku 

“TA“, zahraje základní 

nátisková a technická 

cvičení 

- zahraje stupnice dur s 

kvintakordy  

 

-používá techniku bráničního 

dýchání  

-předvede správné brániční 

dýchání 

- zahraje etudy, které 

rozvíjejí rozdílné technické 

dovednosti 

- zahraje v rámci rozsahu 

nástroje dle svých možností 

-zahraje v základních 

dynamických odstínech 

-zahraje jednoduché melodie 

podle sluchu 

- zahraje jednoduchou 

lidovou píseň nebo drobnou 

skladbu 

-zahraje stupnice podle 

svých dispozic a zvládnutého 

rozsahu nástroje, předvede 

základní druhy artikulace 

- zahraje staccato, tenuto, 

legato 

 

 -zahraje lidové písně nebo 

drobné přednesové skladby 

různých stylů a žánrů 

- vyjmenuje a aplikuje 

základní dynamické a 

tempové označení 

 -zahraje s doprovodem 

jiného nástroje nebo 

dvojhlasou drobnou skladbu 

- zahraje jednodušší 

skladbu s doprovodem 

klavíru s použitím 

základních výrazových 

prostředků 

   



32 
 

I. STUPEŇ: 

4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 

Žák: 

- zahraje cvičení, 

která jsou zaměřená 

na posilování retního 

svalstva a pro 

rozšíření tónového 

rozsahu 

-pojmenuje jednotlivé 

části nástroje 

 

- zahraje cvičení, 

která jsou zaměřená 

na péči o 

nátiskovou kondici 

 

- zvolí a zahraje  

nátiskového cvičení 

dle aktuální potřeby 

- zahraje stupnice 

dur a moll 

s kvintakordy podle 

svých schopností a 

fyzických dispozic 

-zahraje a správně 

zvolí nátisková 

cvičení 

 

-předvede různé 

barvy tónů a různé 

druhy artikulace 

 

-při hře 

s doprovodem 

správně intonuje 

 

-zahraje skladbu 

s osminovými notami 

-zahraje cvičení 

zaměřené na 

násobné staccato 

-zahraje etudy 

zaměřené na 

technickou a 

výrazovou dovednost 

- zahraje technicky 

náročnější etudy a 

přednesové skladby 

-zahraje skladby 

různých stylů a žánrů 

- zahraje rytmicky 

přesně tečkovaný a 

triolový rytmus 

-použije při 

interpretaci skladeb 

vedle jiných 

výrazových prvků 

také agogiku  

-zahraje stylově 

skladby různých 

žánrů 

 

- zahraje svůj part 

v souborové nebo 

orchestrální hře 

- zahraje obtížnější 

skladby různých 

stylů a žánrů 

-přečte oktávovou 

transpozici 

jednoduchých 

skladeb 

 

-přečte oktávovou 

transpozici 

složitějších skladeb 

 

 - zahraje svůj part 

v souborové nebo 

orchestrální hře 

-zahraje z listu 

snadné skladby 

- zahraje 

nastudovanou 

složitější skladbu 

s doprovodem 

klavíru nebo jiného 

nástroje 

    

II. STUPEŇ: 

I. ročník II. ročník III. ročník IV. ročník 

Žák: 

- vysvětlí význam a 

důvod denního 

cvičení k udržování 

nátisku spojeného 

s rozsahem hry na 

nástroj, výdrží a 

kvalitou tónu 

 

- zhodnotí svůj výkon 

a v případě 

nedostatků zvolí 

vhodné řešení, jak je 

odstranit 

 

- samostatně 

nastuduje obtížnější 

skladbu na základě 

svých 

posluchačských a 

interpretačních 

zkušeností 

- zorientuje se 

s jistotou v notovém 

zápise 

 

-- zahraje stupnice 

dur a moll, rozložený 

kvintakord a jeho 

obraty po 4 tónech 

-nastuduje repertoár, 

který podporuje 

zaměření žáka na 

určité stylové období 

nebo žánr 

-specifikuje svá 

oblíbená stylová 

období 

 

- zhodnotí svůj výkon 

a v případě 

nedostatků zvolí 

vhodné řešení, jak je 

odstranit 



33 
 

-rozliší interpretaci 

skladeb různých 

stylových období a 

žánrů 

-použije interpretační 

prvky vhodné pro styl 

dané skladby 

- zahraje hudbu 

různých žánrů (např. 

jazz, dechovka) 

- Zahraje skladby 

různých stylů a 

žánrů a dovede je 

vhodně uplatnit 

-  

- uplatní se 

v souborové nebo 

orchestrální hře na 

základě získaných 

dovedností 

- zahraje z listu 

přiměřeně obtížné 

skladby 

- zahraje svůj part 

v souborové nebo 

orchestrální hře a 

pomůže 

spoluhráčům 

v případě 

nejasností 

-spolupracuje 

zodpovědně na 

interpretaci, vnímání 

souhry a kvalitě 

zvuku souboru, ve 

kterém hraje 

   - zahraje 

nastudovaný 

přednes přiměřené 

obtížnosti, sólový 

nebo 

s doprovodem  

Vyučovací předmět hudební nauka je shodný pro všechny předměty hudebního oboru 

 

 

  



34 
 

5.9 Studijní zaměření – komorní hra 
Vyučovací předmět komorní hra je shodný pro všechna studijní zaměření individuální výuky 

hudebního oboru v rámci povinně volitelných předmětů. 

Učební plán: 

 I. stupeň II. stupeň 

1.r 2.r 3.r 4.r 5.r 6.r 7.r I.r II.r III.r IV.r 

Komorní hra  1* 1* 1 1 1 1 1 1 1 1 

*Žáci s mimořádnými předpoklady mohou navštěvovat komorní hru i dříve, než je stanoveno 

ve školních plánech jako nepovinný předmět, jsou z něj hodnoceni, ale hodnocení se nepočítá 

do celkového průměru. 

Učební osnovy vyučovacího předmětu: 

KOMORNÍ HRA 

I. STUPEŇ: 

4.ročník 5. ročník 

Žák: 

- při hře udrží metrum - pokud udělá chybu, zorientuje se a pokračuje 

ve hře 

- předvede správné vystupování na pódiu - nastoupí na gesto pedagoga nebo prvního 

hráče 

- zorientuje se v jednodušší partituře - předvede orientaci ve svém hlase, při hře 

vnímá hlasy spoluhráčů 

 - zahraje v rámci souboru z listu jednoduchý 

part 

  

I. STUPEŇ: 

6.ročník 7. ročník 

Žák: 

- samostatně se naladí - správným způsobem naladí sebe i spoluhráče 

v souboru 

- zahraje dle svých možností v rámci 

souboru z listu part 

- reaguje na hráče vedle sebe, dynamicky odliší 

vedoucí a ostatní hlasy 

- zorientuje se vícehlasé partituře - ukáže souboru jasný nástup ve skladbě i její 

ukončení 

-  - předvede orientaci ve svém hlase, při hře 

vnímá hlasy spoluhráčů 

 - v rámci souboru interpretuje složitější i 

vícevětou skladbu 

 

II. STUPEŇ: 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 

Žák: 

- zahraje skladby 
různých stylů a 
žánrů 

- samostatně nacvičí 
svůj part 

- pomůže vedoucímu 
při dělené zkoušce 
nástrojové skupiny  

- při zkoušce naladí svoji 
skupinu 

- pohotově přečte 
středně náročný 
part 

- pomůže s laděním 
mladším hráčům 

- dá svým 
vystupováním a prací 
v souboru příklad 
mladším spolužákům 

- při hře upozorní korektně 
spoluhráče při hraní chyb 
nebo při intonační 
nečistotě 



35 
 

- bez chyb zahraje 
vlastní part v rámci 
souboru 

- popíše funkci gest 
dirigenta 

- zahraje z listu 
náročnější part 

- pomůže vedoucímu 
s výběrem vhodné 
skladby 

- pohotově reaguje 
na gesta dirigenta 
či vedoucího hráče 

 - vysvětlí svoji funkci a 
postavení v souboru 

- zahraje v rámci souboru 
kratší sólo a rozliší 
způsob hraní v rámci 
souboru a sólové hry 

  



36 
 

5.10 Studijní zaměření – hra na klavír 
 

Učební plán:  

Přípravné studium 

 1. i 2. ročník 

Hra na klavír 1 

 

Základní studium 

 I. stupeň II. stupeň 

1. r 2. r 3. r 4. r 5. r 6. r 7. r I. r II. r III.r IV.r 

Hra na klavír 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Hudební nauka 1 1 1 1 1       

Hra v souboru*  1** 1** 1 1 1 1 1 1 1 1 

Komorní hra *  1** 1** 1 1 1 1 1 1 1 1 

Sborový zpěv*    1 1 1 1 1 1 1 1 

Komorní zpěv*    1 1 1 1 1 1 1 1 

*Vyučovací předměty Hra v souboru, Komorní hra, Sborový a Komorní zpěv jsou povinně volitelnými předměty. Žák si 

vybere jeden z nich a v průběhu studia jej musí absolvovat 

**Žáci s mimořádnými předpoklady mohou navštěvovat předmět hra v souboru a komorní hra i dříve než je stanoveno ve 

školních plánech jako nepovinný předmět, jsou z něj hodnoceni, ale hodnocení se nepočítá do celkového průměru. 

Učební osnovy vyučovacího předmět: Hra na klavír 

Přípravné studium 

1. ročník PHV 2. ročník PHV 

Žák: 

- správně sedí u nástroje a orientuje se na 

klaviatuře 

- zahraje lidové písně podle sluchu střídáním 
rukou nebo i s doprovodem např. dudácké 
kvinty  

- předvede základní typy úhozů - 
portamento, staccato a legato  

- správně zahraje jednoduché rytmické i 

melodické motivy 

- ukáže správné postavení ruky  
 

- zapojuje se do tří- až čtyřruční hry s 
pedagogem  

Základní studium 

I. STUPEŇ: 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

Žák: 

- předvede správně 
zafixované postavení ruky, 
správné uvolnění těla při 
hře 

- zahraje osvojené základní 
technické prvky a úhozové 
dovednosti, které využije a 
předvede v etudách a 
přednesových skladbách 

- prokáže osvojené 
technické a výrazové prvky 
a spojí je s uvědomělou 
sluchovou představou a 
získanými teoretickými 
poznatky 

- zvládne osamostatnění 
rukou a jejich koordinaci 

- uvědoměle zpřesní 
metrické a rytmické cítění 

- zahraje s jistotou na bílých i 
černých klávesách, 
předvede např. skoky 

- předvede 3 základní druhy 
úhozu, podklad palce, 
překládání prstů, přenášení 
volné paže do různých 
oktáv, hru dvojhmatů, 
odtahy, základní akordy 

- předvede hru se základními 
agogickými změnami 

- vyjádří vlastními slovy 
rozdíly při interpretaci 
různých stylových období 



37 
 

- zahraje durové stupnice 
v pomalém tempu oběma 
rukama dohromady 
(protipohyb) a důsledně 
zahraje legato 

- při hře předvede správné 
využívání váhy paže 

- prokáže sluchovou 
sebekontrolu čistým 
zvukem 

- k daným stupnicím zahraje 
tónický kvintakord s obraty 
– tenuto, staccato a 
rozloženě 

- předvede hru espressivo a 
základní stupně dynamické 
škály 

- zahraje přirozené fráze, ve 
kterých dbá na dynamické 
odlišení jednotlivých hlasů 

- vysvětlí princip notového 
zápisu (v houslovém i 
basovém klíči) a následně 
z něj zahraje  

- předvede správné zvukové 
vystavění hudební fráze 

- zahraje vyrovnaně rychlejší 
pasáže skladby a udrží 
jednotné tempo 

- vysvětlí rozdíl mezi melodií 
a harmonií a následně ji 
zahraje 

- zahraje durové stupnice 
v protipohybu nebo 
v rovném pohybu přes 2 
oktávy se sluchovou 
kontrolou a tónický 
kvintakord s obraty oběma 
rukama dohromady (tenuto, 
staccato, rozloženě) 

- zahraje stejnojmenné 
durové a mollové stupnice 
v rovném pohybu přes 2 
oktávy a prstovou zběhlost 
prohlubuje při hře 
v rytmických i úhozových 
variantách 

- rozpozná náladu či 
charakter hrané skladby, 
kterou v dané skladbě 
interpretačně vyjádří 

- ve skladbách správně 
použije pedál 

- k daným stupnicím zahraje 
základní akordy a jejich 
obraty s využitím dynamiky 

- vyjmenuje a aplikuje při hře 
základní dynamickou škálu 

  

  

I. STUPEŇ: 

4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 

Žák: 

- získané pianistické 
dovednosti 
předvede při 
čtyřruční či 
souborové hře 

- při interpretaci 
vyjádří odpovídající 
charakter a zejména 
styl vhodnou 
artikulací a 
frázováním, 
předvede 
dynamické 
spektrum a 
zvukovou barevnost 

- předvede technickou 
úroveň ve skladbách, 
které odpovídají jeho 
schopnostem 

- získané pianistické 
návyky a metodicky 
správně rozvíjené 
dovednosti uvede 
při hře skladeb 
většího rozsahu 

- prokáže schopnost 
soustředit se 

- aktivně zahraje 
čtyřruční, komorní 
nebo souborové 
skladby 

- předvede uvědomělé 
tvoření v různých 
dynamických a 
zvukově barevných 
odstínech 

- předvede 
samostatně 
nastudovanou 
přiměřeně obtížnou 
skladbu 

- ve skladbách 
prezentuje zvládnutí 
obtížnějších 
technických prvků 

- při interpretaci 
předvede práci se 
zvukovým detailem 
a schopnost vnímat 
skladbu jako 
hudební celek 

- při hře předvede sluchovou sebekontrolu 
 

- vysvětlí základní 
melodické ozdoby a 
následně je zahraje    

- předvede adekvátní 
technickou úroveň 
ve hře stupnic 
rovným pohybem 
v rychlejších 
tempech a ke 

- vybere si repertoár 
přiměřeného stupně 
obtížnosti a tuto volbu 
si obhájí 

- rozliší a popíše 
hlavní zásady 
interpretace skladeb 
z různých stylových 
etap 



38 
 

stejnojmenným 
stupnicím hraje 
akordy s obraty 
v rychlém tempu 
 

- předvede využití 
hudebně 
výrazových 
prostředků 
k přesvědčivému 
vyjádření 
hudebního obsahu 
hrané skladby 

- předvede 
kombinace všech 
druhů paměti 
(sluchová, 
motorická, vizuální 
a logická) 

- ve skladbách citlivě 
předvede agogiku 

- předvede snahu o 
využití širokého 
spektra zvukových 
možností nástroje 

- předvede správný 
způsob tvoření 
kvalitního klavírního 
tónu 

- zahraje rozličné 
prvky kl. techniky ve 
složitějších 
variantách (etudy, 
přednesy apod.) 

- předvede etudu 
náročnější technické 
úrovně s ohledem na 
své individuální 
schopnosti 

- vysvětlí stavbu 
hudebního díla 

- v polyfonní hře 
dynamicky odliší 
jednotlivé hlasy 

 - zahraje durové i 
mollové stejnojmenné 
stupnice přes 4 
oktávy rovným 
pohybem nebo 
v kombinovaném 
pohybu (v tempech 
dle svých 
maximálních 
možností) 

- předvede využití 
všech hudebně 
výrazových 
prostředků v rámci 
skladby 

- zahraje z listu 
přiměřeně obtížnou 
skladbu  

 - zahraje tónický 
kvintakord s obraty 
ve 3 - 4 hlasé úpravě 
(dle fyzických 
dispozic) 

- zahraje z listu 
přiměřeně obtížnou 
skladbu dle svých 
individuálních 
schopností 

- zahraje stupnice 
durové i mollové ve 
středně rychlém 
tempu včetně 
akordů a jejich 
obratů (tenuto, 
staccato a 
rozloženě) 

  - předvede prstovou 
zběhlost 
v prstových 
cvičeních, která 
dokáže 
transponovat 

   - zahraje 
chromatickou 
stupnici 
v rychlejším tempu 

   - na absolventském 
koncertu předvede 
nastudované 
skladby dle své 
preference (sólové 
nebo komorní)  

 
 
 
 
 
 
 
 



39 
 

II. STUPEŇ: 

I. ročník II. ročník III. ročník IV. ročník 

Žák: 

- vyjmenuje a zahraje všechny durové i mollové stupnice  

- předvede využití všech doposud získaných 
znalostí a dovedností k vyjádření svých 
představ 

- zahraje kvalitním 
silným tónem, je 
schopen s ním sám 
pracovat 

- zahraje kvalitním 
tónem, se kterým j 
bez potíží sám 
pracuje, dokáže se 
sebekriticky 
ohodnotit a srovnat 
s výkony druhých 

 

- zahraje z listu 
jednoduché 
skladby 

- zahraje z listu skladbu střední obtížnosti - zahraje z listu 
obtížnější skladbu 

- zahraje jednoduché 
doprovody 

- předvede 
spolupráci a hru 
v duu (čtyřruční hra 
nebo doprovod 
jiného hudebního 
nástroje) 

- vyjmenuje základní 
hudební styly a 
samostatně s nimi 
pracuje 

- zahraje 
nastudovaný 
přednes 

- předvede 
spolupráci při 
komorní hře, 
v souborech nebo 
orchestrech různé 
velikosti a složení 

- vybere si skladbu 
přiměřené 
obtížnosti a 
zaměření sobě 
blízkému a tento 
výběr obhájí 

- zahraje přiměřeně obtížnou skladbu, při 
které využije všech dosud naučených 
výrazových prostředků a informací o formě 
a obsahu hrané skladby 

Vyučovací předmět hudební nauka je shodný pro všechny předměty hudebního oboru 

  



40 
 

5.11 Studijní zaměření – hra na keyboard 
 

Učební plán: 

 I. stupeň II. stupeň 

1. r 2. r 3. r 4. r 5. r 6. r 7. r I. r II. r III.r IV.r 

Hra na keyboard 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Hudební nauka 1 1 1 1 1       

Hra v souboru*  1** 1** 1 1 1 1 1 1 1 1 

Komorní hra *  1** 1** 1 1 1 1 1 1 1 1 

Sborový zpěv*    1 1 1 1 1 1 1 1 

Komorní zpěv*    1 1 1 1 1 1 1 1 

*Vyučovací předměty Hra v souboru, Komorní hra, Sborový a Komorní zpěv jsou povinně volitelnými předměty. Žák si 

vybere jeden z nich a v průběhu studia jej musí absolvovat 

**Žáci s mimořádnými předpoklady mohou navštěvovat předmět hra v souboru a komorní hra i dříve než je stanoveno ve 

školních plánech jako nepovinný předmět, jsou z něj hodnoceni, ale hodnocení se nepočítá do celkového průměru. 

Učební osnovy vyučovacího předmětu: 

HRA NA KEYBOARD 

I. STUPEŇ: 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

Žák: 

- předvede elementární 
technické návyky a 
dovednosti (držení těla, 
postavení rukou) 

- ukáže správné ovládání 
nástroje, předvede 
elementární technické 
návyky a dovednosti 
(držení těla, postavení 
rukou) 

 

- předvede základní návyky a 
dovednosti (správné držení 
těla, postavení rukou, 
prstová technika) 

- zahraje stupnici C dur ve 
dvou oktávách v 
protipohybu  

- při hře prokáže smysl pro 
rytmus a zvukově 
vyrovnaný tón 

 

- zahraje rytmické útvarech z 
notovém zápisu 

- zahraje kvintakord k dané 
stupnici + jeho obraty 
každou rukou zvlášť 

- zahraje stupnici do 3# 
nebo 1b ve dvou oktávách 
v protipohybu, orientuje se 
v daných tóninách 

 

- vyjádří náladu skladby a 
interpretuje ji s 
elementárními výrazovými 
prostředky 

- přečte notový zápis 
v houslovém i basovém klíči 

 

- zahraje kvintakord k dané 
stupnici + jeho obraty 

 

- zahraje stupnici do 4# nebo 
b, ve dvou oktávách v 
protipohybu, orientuje se 
v daných tóninách 

- zahraje drobnou 
přednesovou skladbičku  

- popíše základní náladu 
písně či jednoduchého 
cvičení  

- zahraje kvintakord k dané 
stupnici + jeho obraty 

 - je schopen přesně 
interpretovat lidovou píseň, 
krátké cvičení nebo etudu 

- interpretuje přesně cvičení 
ze školy nebo etudu 

 

 - předvede při hře použití 
základních technických 
prvků nástroje 

 

  
 
 
 
 
 



41 
 

 

I. STUPEŇ: 

4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 

Žák: 

- předvede základní návyky a dovednosti 
(správné držení těla, postavení rukou, 
prstová technika) 

- využije při hře všechny získané znalosti a 
dovednosti v celém rozsahu nástroje 

 

-  při interpretaci 
skladby dbá na 
správné frázování 

 

- vyjmenuje a zahraje 
stupnici do 5# nebo 
b ve dvou oktávách 
v protipohybu i 
rovném pohybu,  

- vyjmenuje a zahraje 
stupnici do 5# nebo 
b ve dvou oktávách 
v protipohybu i 
rovném pohybu,  

- vyjmenuje a zahraje 
stupnici do 7# nebo b ve 
dvou oktávách 
v protipohybu i rovném 
pohybu,  

- použije dynamické 
odstíny (p, mf, f) a 
základní tempová 
označení při hře 
podle individuální 
vyspělosti  

- zahraje kvintakord k dané stupnici + jeho obraty 

- je schopen 
samostatně 
nastudovat cvičení 
nebo píseň 

- při hře použije všechny druhy artikulace (legato, staccato, tenuto, 
portamento) a melodické ozdoby 

- zahraje stupnici do 
5# nebo b ve dvou 
oktávách 
v protipohybu i 
rovném pohybu, 
orientuje se 
v daných tóninách 

- zahraje s dalším 
nástrojem nebo 
v menším souboru 

- dle individuální 
vyspělosti 
zahraje různá 
rytmická členění, 
dynamická a 
tempová rozlišení 

- dle individuální 
vyspělosti zahraje 
různá rytmická členění, 
dynamická a tempová 
rozlišení, vysvětlí 
pojem fráze 

- zahraje kvintakord 
k dané stupnici + 
jeho obraty 

- zahraje z listu - zahraje s dalšími nástroji, a v komorním 
souboru 

- zahraje jednoduchý 
notový zápis 

- interpretuje několik 
různých stylů a 
žánrů 

- zahraje z listu - zahraje z listu a 
předvede samostatné 
nastudování přiměřeně 
obtížné skladby 

- dle dosažených 
schopností 
interpretuje 
závažnější 
přednesové skladby 

- přednese dvě etudy 
v kontrastním stylu 
nebo tempu 

- interpretuje 
individuálně skladby 
vhodného rozsahu, 
různých stylů a 
žánrů 

- interpretuje skladbu 
podle její nálady 

- zahraje s dalším 
nástrojem nebo 
v menším souboru 

- interpretuje i 
závažnější 
přednesové skladby 
dle svých dispozic 

- přednese dvě etudy 
v kontrastním stylu 
nebo tempu 

- dle dosažených 
schopností přednese 
závažnější 
přednesovou skladbu 

 

II. STUPEŇ: 

I. ročník II. ročník III. ročník IV. ročník 

Žák: 

- při hře uplatní všechny získané technické a 
výrazové dovednosti  

 

- uplatní a využije při hře všechny získané 
technické a výrazové dovednosti v celém 
rozsahu nástroje (dynamika, tempová rozlišení, 
frázování) 

- zahraje skladby v dynamických a 
tempových rozlišeních   
 

- představí a obhájí vlastní názory přiměřeně 
individuální vyspělosti při interpretaci skladeb 
různých stylových období 

- samostatně nastuduje přiměřeně obtížnou 
skladbu v daném časovém úseku 

- v rámci souborové hry zodpovědně 
spolupracuje na vytváření společného zvuku, 
výrazu a způsobu interpretace skladeb 



42 
 

- obhájí vlastní názory na interpretaci skladeb 
různých stylových období 

- zahraje z listu podle svých individuálních 
možností 

- při souborové hře pracuje na vytváření 
společného zvuku, výrazu a způsobu 
interpretace skladeb 

- využívá svých posluchačských a 
interpretačních zkušeností a získaných 
hudebních vědomostí a dovedností k studiu a 
vyhledávání nových skladeb podle vlastního 
výběru 

- zahraje z listu podle svých individuálních 
možností 

- interpretuje přiměřeně obtížnou skladbu (různé 
styly a žánry dle vlastního zájmu) 

- zahraje přiměřeně obtížnou skladbu 
(různých stylů a žánrů)  

 

 

Vyučovací předmět hudební nauka je shodný pro všechny předměty hudebního oboru 

Vyučovací předmět hra v souboru je shodný pro všechny strunné nástroje, bicí nástroje, EKN 

a akordeon 

 

  



43 
 

5.12 Studijní zaměření – hra na akordeon 

Učební plán: 

 
I. stupeň II. stupeň 

1.r 2.r 3.r 4.r 5.r 6.r 7.r I.r II.r III.r IV.r 

Hra na akordeon 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Hudební nauka 1 1 1 1 1       

Hra v souboru*  1** 1** 1 1 1 1 1 1 1 1 

Komorní hra *  1** 1** 1 1 1 1 1 1 1 1 

Sborový zpěv*    1 1 1 1 1 1 1 1 

Komorní zpěv*    1 1 1 1 1 1 1 1 

*Vyučovací předměty Hra v souboru, Komorní hra, Sborový a Komorní zpěv jsou povinně volitelnými předměty. Žák si vybere jeden 

z nich a v průběhu studia jej musí absolvovat 

**Žáci s mimořádnými předpoklady mohou navštěvovat předmět hra v souboru a komorní hra i dříve než je stanoveno ve školních 

plánech jako nepovinný předmět, jsou z něj hodnoceni, ale hodnocení se nepočítá do celkového průměru. 

Učební osnovy vyučovacího předmětu: 

HRA NA AKORDEON 

Přípravné studium 

1. ročník PHV 

Žák: 

− pojmenuje části nástroje 

− ovládá správné sezení a držení nástroje 

− orientuje se na klaviatuře 

− umí správně postavit ruce v základní poloze 

− zahraje podle sluchu jednoduchá říkadla nebo písničky pravou rukou 

− začíná hrát z not jednoduché melodie v rozsahu pěti tónů pravou rukou 

 

I. STUPEŇ: 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

Žák: 

- popíše části nástroje - předvede správný posun 

pravé ruky do dalších poloh 

- předvede podkládání a 

překládání prstů v pravé 

ruce 

- správně postaví obě ruce  - předvede elementární 

měchovou techniku – rovný 

tah měchu, výměnu na 

správném místě 

- zahraje dvojhmaty 

v terciích 

- předvede správné sezení a 

držení nástroje 

- levou rukou zahraje 

v pomocné řadě E, H, A 

- kombinuje legato v pravé 

a staccato v levé ruce při 

hře oběma rukama 

dohromady 

- předvede základní způsob 

používání měchu 

- ovládá akordický doprovod 

s použitím základního tónu 

a kvinty 

- rozliší základní tempa 

- orientuje se na klaviatuře 

v 5-ti prstové poloze 

- zahraje osminové noty a 

čtvrťové noty s tečkou 

- v levé ruce zahraje D7 a 

používá terciové basy 

v kombinaci s durovým T5 

- při hře použije legato - použije hru legato a 

staccato 

- rozliší další dynamické 

odstíny crescendo a 

decrescendo 



44 
 

- v levé ruce zahraje basové 

tóny v základní řadě – C, 

G, D, F 

- rozliší základní odstíny 

dynamiky – p, mf, f 

- zahraje stupnice C-A dur, 

F dur + T5 s obraty 

- k základním basům C, G 
zahraje durové akordy 

- zahraje durové stupnice C, 

G dur + T5 oběma rukama 

dohromady 

- zahraje jednoduchou 

skladbičku 

- zvládá počátky souhry 

obou rukou 

 

- zahraje jednoduchou píseň 

nebo skladbičku 

s akordickým doprovodem 

 

- zahraje v taktech 
2

4
, 

3

4
, 

4

4
 

jednoduchý motiv 

  

- zahraje stupnici C dur 

v jedné oktávě pravou 

rukou + T5 

  

- pozná a použije noty celé, 

půlové, čtvrťové a půlové 

s tečkou 

  

-  zahraje jednoduché lidové 

písně 

  

   

I. STUPEŇ: 

4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 

Žák: 

- používá hru legato, 

staccato, tenuto, 

portamento 

- zvládá hru 

v rychlejších 

tempech 

 

- využívá větší 

kapacity měchu ke 

hře delších frází 

- ovládá techniku 

pravé i levé ruky 

v rámci svých 

motorických a 

technických 

schopností a 

možností 

- ovládá menší 

skoky v pravé ruce 

- používá dvojhmaty 

v různých 

intervalech 

- orientuje se 

v plném rozsahu 

klaviatury 

- ovládá práci 

s měchem – 

základy artikulace, 

správné frázování, 

střídavý měch 

(BELLOW SHAKE) 

- ovládá hru 

v terciích a sextách 

- hraje jednoduché 

polyfonní skladby (v 

každé ruce jeden 

hlas) 

- ovládá větší skoky 

v pravé ruce 

- podílí se na výběru 

skladeb 

 

- u skladeb 

s harmonickým 

doprovodem volí 

samostatně místo 

pro obrat měchu 

podle melodie 

- orientuje se ve 

všech řadách 

basové tastatury 

s výjimkou 

zmenšených 

septakordů 

-  v rámci etud a 

skladeb uplatňuje 

další melodické 

ozdoby 

-  

- orientuje se ve hře 

z listu v přiměřeně 

obtížných 

skladbách 

 

- v levé ruce hraje 

mollové akordy 

- v rámci etud a 

skladeb uplatňuje 

další melodické 

ozdoby 

- zná základní 

označení rejstříků 

na svém nástroji a 

používá je 

- začlení se do 

komorní nebo 

souborové hry 

- ovládá hru D7 

s použitím 

základního, 

- zná základní 

označení rejstříků 

- hraje jednoduché 

doprovody podle 

akordických 

 



45 
 

terciového a 

kvintového basu 

na svém nástroji a 

používá je 
značek v 

2

4
, 
3

4
, 
4

4
 

taktu 

- zahraje stupnice C-

E, F-B dur + T5 

s obraty 

- hraje jednoduché 

doprovody podle 

akordických značek 

v 
2

4
, 
3

4
, 
4

4
 taktu 

- zahraje durové 

stupnice do 5 

křížků a 5 béček, 

některé mollové 

stupnice 

dohromady oběma 

rukama + T5 

s obraty 

 

- pravou rukou 

zahraje některé 

mollové stupnice + 

T5 s obraty 

- zahraje durové 

stupnice do 5 

křížků a 5 béček, 

některé mollové 

stupnice 

dohromady oběma 

rukama + T5 

s obraty 

  

- zapojuje se do 

komorní hry, 

souborové hry 

nebo sborového 

zpěvu dle svých 

schopností 

   

 

II. STUPEŇ: 

I. ročník II. ročník III. ročník IV. ročník 

Žák: 

- předvede 

samostatnost při 

nacvičování 

obtížných míst 

- v rámci svých 

možností vytvoří 

harmonický a 

rytmický doprovod 

- předvede 

nastudovanou 

skladbu dle 

vlastního výběru 

- Předvede techniku 

rejstříkování 

- použije nabyté 

výrazové a 

technické 

dovednosti a 

možnosti nástroje 

- zorientuje se 

pohotově 

v notovém zápisu 

- při hraní uplatní 

svou hudební 

představu 

- zahraje skladby 

různých žánrů 

- při hře předvede 

správné frázování 

- vybere si repertoár 

podle svých 

schopností a svůj 

výběr obhájí 

- předvede pomocí 

měchové techniky 

různé styly 

nasazení tónů a 

kultivovaný tón 

- zhodnotí vlastní 

výkon a v případě 

nedostatků navrhne 

postup k jejich 

odstranění 

Vyučovací předmět hudební nauka je shodný pro všechny předměty hudebního oboru 

  



46 
 

 

5.13 Studijní zaměření – hra na housle 

Učební plán: 

Přípravné studium 

 1. i 2. ročník PHV 

Hra na housle 1 

Základní studium 

 
I. stupeň II. stupeň 

1.r 2.r 3.r 4.r 5.r 6.r 7.r I.r II.r III.r IV.r 

Hra na housle 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Hudební nauka 1 1 1 1 1       

Hra v souboru*  1** 1** 1 1 1 1 1 1 1 1 

Komorní hra *  1** 1** 1 1 1 1 1 1 1 1 

Sborový zpěv*    1 1 1 1 1 1 1 1 

Komorní zpěv*    1 1 1 1 1 1 1 1 

*Vyučovací předměty Hra v souboru, Komorní hra, Sborový a Komorní zpěv jsou povinně volitelnými předměty. Žák si 

vybere jeden z nich a v průběhu studia jej musí absolvovat 

**Žáci s mimořádnými předpoklady mohou navštěvovat předmět hra v souboru a komorní hra i dříve než je stanoveno ve 

školních plánech jako nepovinný předmět, jsou z něj hodnoceni, ale hodnocení se nepočítá do celkového průměru. 

Učební osnovy vyučovacího předmětu Hra na housle: 

Přípravné studium 

1. ročník PHV 2. ročník PHV 

Žák: 

- předvede základní dovednosti a návyky - zahraje všemi částmi smyčce 

- zahraje smyčcem na prázdných strunách - zahraje základní rytmické hodnoty 

- zahraje pizzicato  - předvede prstoklad levé ruky 

- rozliší poslechem vyšší a nižší ton - předvede hru podle not 

Základní studium 

I. STUPEŇ: 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

Žák: 

- předvede správné držení 
houslí 

- zahraje dvouoktávové 
stupnice v 1.poloze 

- má intonační představivost 

- přečte noty   - zahraje chromatické 
posuny 

- zahraje výměny poloh (2 a 
3 poloha) 

- zahraje legato - předvede detaché i legato 
přes struny 

- zvládá prstoklady dur, moll 

- zahraje intonačně čistě 
stupnice v 1. poloze  

 

- vysvětlí pojmy p,f, repetice, 
legato,ligatura. 

- zdokonaluje technické a 
výrazové dovednosti 

- intonuje a hraje z paměti -  zhodnotí kvalitu svého 
tónu  

- zahraje  z listu jednoduché 
skladby 

  

I. STUPEŇ: 

4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 

Žák: 

- zahraje dvojhmaty 
v 1. poloze 

- předvede základy 
hry s vibratem 

- zahraje v polohách - zahraje stupnice 
přes 3 oktávy od 
struny G 



47 
 

- zahraje stupnice a 
akordy s výměnou 
do poloh 

 

- zahraje lomené 
akordy v 1. poloze 

- zahraje melodické 
ozdoby 

- předvede trylky a 
dvojhmaty v 
polohách 

- uvolňuje pravou 
ruku při různých 
druzích smyků 

- naladí si nástroj 
pomocí dolaďovačů 

- zahraje náročnější 
smyky staccato a 
spicato 

- určí v jaké hraje 
tonině 

- vysvětlí postup při 
ladění nástroje 

- zahraje v souboru 
či orchestru 

- zahraje skladby 
různých slohových 
období 

- předvede správné 
frázování a 
techniku pravého 
zápěstí 

 

II. STUPEŇ: 

I. ročník II. ročník III. ročník IV. ročník 

Žák: 

- předvede 
upevněnou 
intonační a tónovou 
sebekontrolu v 
polohách 

- zahraje tří oktávové 
stupnice dur a moll 
v polohách 
v chromatickém 
postupu 

- předvede práci s 
výrazem a tónem. 

- zahraje stupnice ve 
dvojhmatech 
(tercie,oktávy) 

- předvede různé 
techniky smyku 
(spiccato, staccato) 

- zahraje různé 
náročnější smyky 
např. sautille  

- zahraje dvojhmaty 
v polohách 

- předvede těžší 
technické prvky 
např. řadové 
staccato  

- zahraje melodické 
ozdoby 

- použije správně 
vibrato 

- použije výrazové 
prostředky 

- zahraje z paměti 
delší koncertní 
skladbu 

Vyučovací předmět hudební nauka je shodný pro všechna oddělení hudebního oboru 

 



48 
 

5.14 Studijní zaměření – hra na violoncello 
 

Učební plán: 

Přípravné studium 

 1. i 2. ročník PHV 

Hra na violoncello 1 

Základní studium 

 I. stupeň II. stupeň 

1.r 2.r 3.r 4.r 5.r 6.r 7.r I.r II.r III.r IV.r 

Hra na violoncello 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Hudební nauka 1 1 1 1 1       

Hra v souboru*  1** 1** 1 1 1 1 1 1 1 1 

Komorní hra *  1** 1** 1 1 1 1 1 1 1 1 

Sborový zpěv*    1 1 1 1 1 1 1 1 

Komorní zpěv*    1 1 1 1 1 1 1 1 

*Vyučovací předměty Hra v souboru, Komorní hra, Sborový a Komorní zpěv jsou povinně volitelnými předměty. Žák si 

vybere jeden z nich a v průběhu studia jej musí absolvovat 

**Žáci s mimořádnými předpoklady mohou navštěvovat předmět hra v souboru a komorní hra i dříve než je stanoveno ve 

školních plánech jako nepovinný předmět, jsou z něj hodnoceni, ale hodnocení se nepočítá do celkového průměru. 

Učební osnovy vyučovacího předmětu: 

HRA NA VIOLONCELLO 

Přípravné studium 

1. ročník PHV 2. ročník PHV 

Žák: 

- předvede správné držení violoncella a 

smyčce 

- předvede uvolněné držení a správné 

uchopení nástroje 

- zahraje první smyky - zahraje jednoduché lidové písně a říkanky 

rytmicky pizzicato 

Základní studium 

  I. STUPEŇ: 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

Žák: 

- posadí se správně k 
nástroji 

- předvede prstová cvičení - - zahraje stupnici C-dur přes 
dvě oktávy 

- zahraje na prázdných 
strunách 

- zahraje detaché a legato - - zahraje stupnice dur do 2#  
v jedné oktávě 

- správně uchopí smyčec - rozliší dynamiku – 
piano,forte 

- podle klavíru zkontroluje 
ladění nástroje 

- správně postaví levou ruku 
na hmatník 

- zahraje sníženou polohu - zahraje duo s učitelem 

- zahraje dolní a horní 
polovinou smyčce  

- zahraje stupnice do 2# a b - zahraje etudu přiměřené 
obtížnosti 

- přechází smyčcem z jedné 
struny na vedlejší strunu 

- zahraje zpaměti lidovou 
píseň nebo drobnou skladbu 

- zahraje drobnou 

přednesovou skladbu zpaměti 

- zahraje noty v F klíči - zahraje duo s učitelem  



49 
 

- zahraje stupnice C-dur a G-
dur 

  

   

I. STUPEŇ: 

4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 

Žák: 

- zahraje jednoduché 
skladby z listu 

- zahraje stupnice 
dur a do 2 # a 2 b 
přes dvě oktávy 
s rozloženým 
akordem 

- zahraje stupnice 
dur do 3 # a b přes 
dvě oktávy 
s rozloženým 
akordem 

- zahraje stupnice do 
4 # a 4 b přes dvě 
oktávy s rozloženým 
akordem 

- zahraje stupnice 
dur a do 2 křížků a 
2 b 

- zahraje stupnici 
moll do 1 # a b přes 
jednu oktávu 
s rozloženým 
akordem 

- zahraje stupnici 
moll do 2 # a b přes 
jednu oktávu 
s rozloženým 
akordem 

- zahraje intonačně 
správně v rámci 
svých možností 

- zahraje kvalitním 
tónem v rámci 
svých možností  

- zahraje intonačně 
správně dle svých 
možností 

- předvede složitější 
prstové cvičení 

- reprodukuje správně 
skladby různých 
žánrů 

- zahraje snadnou 
skladbu v duetu 
s učitelem či jiným 
žákem 

- zahraje plným 
tónem 

- intonuje správně ve 
druhé a sedmé 
poloze 

- posoudí nahrávky 
jiných interpretů 

- zahraje etudu 
přiměřené 
obtížnosti 

- aplikuje základní 
dynamické 
označení (piano, 
mezzoforte, forte) 

- zahraje náročnější 
skladbu s důrazem 
na dynamické 
odstínění, frázování 
a kantilénu 

- zahraje jednu etudu 
z probírané školy 

- zahraje drobnou 

přednesovou 

skladbu 

- předvede správné 
provedení hudební 
fráze 

- vyhledá 
samostatně 
skladby, přiměřené 
obtížnosti, které 
jsou mu blízké  

- zahraje skladbu 
odpovídající 
obtížnosti 7. ročníku  

 - zahraje jednu 
středně obtížnou 
etudu 

- obhájí svůj způsob 
interpretace 

 

 - zahraje středně 

obtížnou 

přednesovou 

skladbu 

  

 

II. STUPEŇ: 

I. ročník II. ročník III. ročník IV. ročník 

Žák: 

- předvede prstovou 
zběhlost a 
intonační jistotu ve 
všech probíraných 
polohách 

- předvede správné 
frázování, intonaci 
a hru kantilény 

- zahraje skladby 
různých žánrů a 
stylů 

- zahraje svůj part 
v komorním či 
symfonickém 
orchestru 

- zahraje v palcové 
poloze 

- naladí nástroj 
pomocí flažoletů 

- zahraje svůj part 
v komorním či 
symfonickém 
orchestru 

- zhodnotí kriticky 
vlastní výkon 



50 
 

- zahraje stupnice 
přes tři oktávy a 
rozložené akordy 
k probíraným 
stupnicím 

- zahraje vibrato - popíše různé 
hudební styly, jak 
v sólové, tak 
v orchestrální hře 

- zahraje skladbu 
přiměřené 
obtížnosti s 
osobitým hudebním 
projevem 

- zahraje 
dvojhmatové 
stupnice přes jednu 
oktávu 

- předvede pevnější 
úhoz prstů levé 
ruky 

- předvede 
technickou zběhlost 
po hmatníku 

- zahraje sólovou 
sonátu nebo 
koncert 
s doprovodem 

- zahraje 
kultivovaným 
tónem v rámci 
svých možností 

- zahraje jednu etudu z probírané školy  

- zahraje jednu přednesovou skladbu přiměřené obtížnosti dle 
vlastního výběru 

 

Vyučovací předmět hudební nauka je shodný pro všechna oddělení hudebního oboru 

  



51 
 

5.15 Studijní zaměření – hra na kontrabas 
 

Učební plán: 

Přípravné studium 

 2. i 2. ročník PHV 

Hra na kontrabas 1 

Základní studium 

 I. stupeň II. stupeň 

1.r 2.r 3.r 4.r 5.r 6.r 7.r I.r II.r III.r IV.r 

Hra na kontrabas 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Hudební nauka 1 1 1 1 1       

Hra v souboru*  1** 1** 1 1 1 1 1 1 1 1 

Komorní hra *  1** 1** 1 1 1 1 1 1 1 1 

Sborový zpěv*    1 1 1 1 1 1 1 1 

Komorní zpěv*    1 1 1 1 1 1 1 1 

*Vyučovací předměty Hra v souboru, Komorní hra, Sborový a Komorní zpěv jsou povinně volitelnými předměty. Žák si 

vybere jeden z nich a v průběhu studia jej musí absolvovat 

**Žáci s mimořádnými předpoklady mohou navštěvovat předmět hra v souboru a komorní hra i dříve než je stanoveno ve 

školních plánech jako nepovinný předmět, jsou z něj hodnoceni, ale hodnocení se nepočítá do celkového průměru. 

Učební osnovy vyučovacího předmětu: 

HRA NA KONTRABAS 

Přípravné studium 

1. ročník PHV 2. ročník PHV 

Žák: 

- předvede správné držení kontrabasu a 

smyčce 

- předvede uvolněné držení a správné 

uchopení nástroje 

- předvede přípravné uvolňovací cviky pro 

pravou a levou ruku 

- zopakuje po pedagogovi jednoduchý motiv 

Základní studium  I. STUPEŇ: 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

Žák: 

- popíše nástroj - zahraje v základní a 1. 
poloze 

- - zahraje všechny noty v 1. 
poloze 

- popíše ladění nástroje 
(notaci na prázdných 
strunách 

- zahraje zpaměti jednoduchý 
rytmický motiv  

- - zahraje jednoduchý hudební 
útvar podle notového zápisu 

- předvede správné držení 
nástroje a základy techniky 
hry na něj 

- předvede synchronizaci 
pravé a levé ruky 

- podle klavíru zkontroluje 
ladění nástroje 

- zahraje jednoduchá prstová 
cvičení 

- zahraje základní dynamiku - zahraje stupnici F-dur a B-
dur s rozloženým akordem 

- zahraje dolní a horní 
polovinou smyčce  

- použije správně uvolňovací 
cviky 

- zahraje skladbu přiměřené 
obtížnosti 

- použije správné postavení 
levé ruky 

- předvede správné držení 
smyčce 

- zahraje drobnou 

přednesovou skladbu zpaměti 

- zahraje na prázdných 
strunách 

 - předvede správné držení těla 

a nástroje, postavení levé 

ruky, držení smyčce 

  -  



52 
 

I. STUPEŇ: 

4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 

Žák: 

- zahraje jednoduché 
skladby 

- zahraje zpaměti 
jednoduchou 
skladbu 

- zahraje podle 
základních 
akordických značek 

- zahraje správně 
technicky a 
kultivovaně skladbu 
přiměřené obtížnosti 

- předvede hru 
s přesuny ze 
základní do 1. 
polohy 

- zahraje podle not 
správným 
prstokladem na 
hmatníku do 23. 
polohy 

- zahraje skladbu 
přiměřené 
obtížnosti 
s využitím 
výrazových 
prostředků 

- zahraje skladbu 
s obtížnějším 
rytmem 

- při hře správně 
intonuje  

- zahraje 
s doprovodem 
druhého nástroje 

- Předvede 
samostatný nácvik 
skladby 

- zahraje skladby 
různých stylů a 
žánrů 

- zahraje 
kultivovaným tónem 

- zahraje skladbu 
přiměřené 
technické obtížnosti 

- zahraje v komorním 
seskupení 

- zahraje doprovod 
podle akordických 
značek 

- zahraje správně 
svůj part ve 
vícehlasé skladbě 

  - Zahraje v komorním 
souboru nebo 
orchestru 

- zahraje drobnou 

přednesovou 

skladbu s využitím 

technických a 

výrazových 

prostředků 

   

 

II. STUPEŇ: 

I. ročník II. ročník III. ročník IV. ročník 

Žák: 

- předvede správný 
postup při 
nacvičování 
skladby 

- předvede správné 
výměny poloh a 
jejich spojování 

- zahraje ve vyšších 
polohách s jejich 
správnou výměnou 

- zhodnotí kvalitu 
interpretace 
hudebního díla 

- zahraje skladbu 
přiměřené 
obtížnosti 
s výrazovými 
prostředky 

- zahraje intonačně 
čistě a 
kultivovaným 
tónem 

- předvede vibrato a 
hru v různé 
dynamice 
s důrazem na 
čistotu ladění 

- zhodnotí kriticky 
vlastní výkon 

- předvede hru 
spiccato a martelé 

- předvede správnou 
techniku hry- držení 
smyčce uvolněnost 
pravé ruky, 
správnou funkci 
zápěstí 

- zahraje v různých 
hudebních 
uskupeních 

- vyhledá zajímavé 
skladby pro svůj 
nástroj 
z dostupných 
pramenů 

 - zahraje v souboru - předvede 
kombinaci 
smykových variant 

- zahraje sólovou 
sonátu nebo 
koncert 
s doprovodem 

Vyučovací předmět hudební nauka je shodný pro všechna oddělení hudebního oboru 

 

  



53 
 

5.16 Studijní zaměření – hra na akustickou kytaru 
 

Učební plán: – přípravné studium 

 1. ročník i 2. ročník 

Hra na kytaru 1 

 

Základní studium 

 I. stupeň II. stupeň 

1.r 2.r 3.r 4.r 5.r 6.r 7.r I.r II.r III.r IV.r 

Hra na akustickou kytaru 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Hudební nauka 1 1 1 1 1       

Hra v souboru*  1** 1** 1 1 1 1 1 1 1 1 

Komorní hra *  1** 1** 1 1 1 1 1 1 1 1 

Sborový zpěv*    1 1 1 1 1 1 1 1 

*Vyučovací předměty Hra v souboru, Komorní hra, Sborový a Komorní zpěv jsou povinně volitelnými předměty. Žák si 

vybere jeden z nich a v průběhu studia jej musí absolvovat 

**Žáci s mimořádnými předpoklady mohou navštěvovat předmět hra v souboru a komorní hra i dříve než je stanoveno ve 

školních plánech jako nepovinný předmět, jsou z něj hodnoceni, ale hodnocení se nepočítá do celkového průměru. 

Učební osnovy vyučovacího předmětu: 

Hra na akustickou kytaru 

Přípravné studium 

1. ročník 2. ročník 

Žák: 

- předvede správné držení nástroje - předvede základní postavení rukou 

-  předvede správné držení těla a nástroje 
při hře 

- zahraje doprovod písní nebo říkadel na 
prázdných strunách 

- vyjmenuje struny  

Základní studium 

I.STUPEŇ 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

Žák: 

- pojmenuje prázdné struny - předvede správné držení 
nástroje 

- předvede základní akordy 
s využitím prázdných strun 

- předvede správné 
postavení levé ruky 

- při hře ukáže přechod ze 
struny na strunu 

- předvede hru palcem - 
střídavý bas 

- zahraje palcem pravé ruky - zahraje jednoduché 
melodie 

- předvede doprovod 
např.lid.písní, country atd. 

- zahraje rytmicky danou 
píseň 

- zahraje základní akordy - zahraje jedodušší 
technické skladby 

 

I. STUPEŇ: 

4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 

Žák: 

- předvede hru 
základních akordů 

- popíše základy 
blues, tzv. 
dvanáctku 

- zahraje durové a 
mollové stupnice přes 
2 oktávy 

- zahraje durové a 
mollové stupnice 
přes 2 oktávy 
 

- zvládá malé „barré“ - aplikuje dynamiku - pojmenuje různé 
žánry (country, folk, 
rock) 

- zahraje malé i velké 
„barré“ 



54 
 

- předvede doprovod 
na všech strunách 
prsty i trsátkem 

- zvládá 
jednoduchou hru z 
listu 

- zvládá hru melodie a 
basové linky 

- předvede základy 
doprovodů (latin, 
blues, pop,country)  

 

II. STUPEŇ: 

I. ročník II. ročník III. ročník IV. ročník 

Žák: 

- zahraje vícehlas 
v různých 
žánrových 
skladbách  

- pojmenuje 
pentatonické a 
církevní stupnice 

- zahraje jazzové a 
lomené akordy 

- zahraje stupnice ve třech 
oktávách ve 
dvojhmatech 

- (tercie, oktávy) 

- předvede velké 
barré 

- předvede lehčí 
improvizaci 
v daných 
akordech 

- předvede 
improvizaci 
v doprovodu   

- předvede jazzové 
stupnice (např. 
pentatonické a církevní) 

- předvede 
složitější 
rytmický 
doprovod (5/4 a 
7/4 takt) 

- zahraje složitější 
skladby a 
doprovody (např. 
rockové balady 
apod.) 

- zahraje jednotlivé 
styly (latin, country, 
folk, pop) 

- zahraje doprovod ve 
stylu např. country, 
foxtrot, pop, arpeggia 
a flamenca v souboru 

Vyučovací předmět hudební nauka je shodný pro všechna oddělení hudebního oboru 

  



55 
 

5.17 Studijní zaměření – hra na klasickou kytaru 

Učební plán: – přípravné studium 

 
1. ročník i 2. ročník 

Hra na klasickou kytaru 1 

Základní studium 

 
 

I. stupeň II. stupeň 

1.r 2.r 3.r 4.r 5.r 6.r 7.r I.r II.r III.r IV.r 

Hra na klasickou kytaru 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Hudební nauka 1 1 1 1 1       

Hra v souboru*  1** 1** 1 1 1 1 1 1 1 1 

Komorní hra *  1** 1** 1 1 1 1 1 1 1 1 

Sborový zpěv*    1 1 1 1 1 1 1 1 

Komorní zpěv*    1 1 1 1 1 1 1 1 

*Vyučovací předměty Hra v souboru, Komorní hra, Sborový a Komorní zpěv jsou povinně volitelnými předměty. Žák si 

vybere jeden z nich a v průběhu studia jej musí absolvovat 

**Žáci s mimořádnými předpoklady mohou navštěvovat předmět hra v souboru a komorní hra i dříve než je stanoveno ve 

školních plánech jako nepovinný předmět, jsou z něj hodnoceni, ale hodnocení se nepočítá do celkového průměru. 

Učební osnovy vyučovacího předmětu: 

Hra na klasickou kytaru 

Přípravné studium 

1. ročník 2. ročník 

Žák: 

- předvede správné držení nástroje - předvede základní postavení rukou 

-  předvede správné držení těla a nástroje 
při hře 

- zahraje doprovod písní nebo říkadel na prázdných 
strunách 

- vyjmenuje struny  

Základní studium 

I. STUPEŇ: 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

Žák: 

- vyjmenuje noty a jejich 

rytmické hodnoty a najde je 

na hmatníku kytary 

v rozsahu do pátého pražce 

- zahraje z not jednohlasou 

jednoduchou melodii i 

s posuvkami v rozsahu do 

pátého pražce 

- zahraje jednodušší dvojhlasou 

skladbu či skladbu 

s přiznávkovým basem 

- zahraje z not jednoduchou 

jednohlasou melodii bez 

posuvek ve správném rytmu 

i tempu 

- předvede základy hry ve 

vyšších polohách a 

možnost hry dvojhlasů či 

doprovodných basů 

- při hře použije základní 

dynamiku (piano – forte) 

- zahraje jednoduchou lidovou 

píseň bez předznamenání 

(ze zpěvníku či libovolné 

učebnice) 

- zahraje jednoduchou 

lidovou píseň 

s předznamenáním (ze 

zpěvníku či libovolné 

učebnice) 

- popíše základní formy skladeb 

a dokáže s nimi pracovat 

(písně s refrénem, coda atd.) 

- přečte základní rytmické 

hodnoty, druhy taktů, 

- vyjmenuje posuvky, 

předznamenání, složitější 

- zahraje vybranou jednodušší 

dvojhlasou skladbu a skladbu 



56 
 

houslový klíč, notace 

v rozsahu E – a2 

rytmické útvary (tečky, 

pomlky, trioly) 

s přiznávkovou prázdnou 

strunou  

  - vyjmenuje dynamické značky, 

pojmenuje repetici, prima voltu 

– seconda voltu, da Capo al 

Fine, codu, refrén a při hraní je 

správně použije 

 

I. STUPEŇ: 

4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 

Žák: 

- zahraje jednodušší 

vícehlasou skladbu 

- zahraje delší 

jednodušší skladbu 

- zahraje vybranou 

skladbu (z různých 

stylových období), 

při hře uplatní jejich 

stylovou 

diferenciaci 

- popíše stavbu 

skladby a správně ji 

interpretuje 

- zahraje základní 

akordy a použije je 

v doprovodné 

formě 

- zahraje skladbu 

s komplikovanější 

formou 

- předvede práci 

s dynamikou i 

barevnými 

možnostmi kytary 

- pozná základní 

žánrové odlišnosti a 

využije jich 

- přiřadí a zahraje 

příslušný rytmický 

doprovod k písni 

- vyjmenuje obtížnější 

akordy 

- zahraje jednodušší 

skladbu kytarových 

klasiků od 

renesance dodnes 

- zahraje vybranou 

skladbu ze 

španělských 

klasických skladeb 

s jednodušší 

rasgueadovou 

technikou 

- zahraje tóny po 

celém hmatníku 

kytary 

- zahraje  ve vyšších 

polohách. 

- zahraje alespoň 

jednu úpravu 

skladby J. S. 

Bacha) 

- zahraje moderní 

skladbu s nezvyklou 

notací nebo skladbu 

se scordaturou 

- zahraje píseň 

s jednodušším 

akordickým 

doprovodem, 

klasickou etudu a 

skladbu (výběr) 

v rozsahu jedné 

stránky 

- určí variace (dle 

výběru, některé jen 

náslechem a 

rozborem), etudy a 

klasické skladby 

v rozsahu cca dvou 

až tří stran 

- vyjmenuje složitější 

dynamické značky 

a melodické 

ozdoby 

 

- vyjmenuje základní 

tempová označení 

- zahraje etudu a 

klasickou skladbu 

v rozsahu cca dvou 

až tří stran 

  

- nastaví si 

metronom zahraje 

podle něj 

- zahraje píseň 

s komplikovanějším 

akordickým 

doprovodem (dle 

výběru) 

  



57 
 

- popíše akord – jeho 

stavbu a druhy 

- vyjmenuje a popíše 

kadence a obraty 

akordů 

  

- přečte noty v 

rozsahu E – e3 

v houslovém klíči, 

   

 

II. STUPEŇ: 

I. ročník II. ročník III. ročník IV. ročník 

Žák: 

- zahraje z listu 

jednodušší 

vícehlasou skladbu 

- vyjmenuje 

prostředky moderní i 

staré notace, dokáže 

zahrát skladbu 

z tabulatury 

- zahraje nacvičenou 

cyklickou skladbu 

z klasického 

období a téma 

s několika 

variacemi a popíše, 

v čem spočívá 

technika jejich 

tvorby 

- zahraje náročnější 
vícevětou skladbu -  
vybere sám vhodné 
rejstříky a 
dynamické změny, 
popíše stavbu 
skladby a rozhodne 
se pro nejvhodnější 
interpretační pojetí 

- zahraje nacvičenou i 

náročnější 

vícestránkovou 

skladbu bez ztráty 

tempa a síly  

- pozná základy 

moderních 

akordových zápisů a 

jejich funkčnost, 

popíše, k čemu 

slouží a jak je na 

kytaře vyhledávat 

- rozliší technické 

zaměření etudy a 

důležitost nácviku 

- vybere si 
samostantě skladbu 
přiměřené 
obtížnosti, kterou 
technicky obsáhne 

- vyjmenuje základní 

literaturu klasické 

kytary 

- zahraje starou a 

moderní skladbu 

kratšího rozsahu, 

skladbu 

s akordickým 

doprovodem 

- zahraje klasickou 

skladbu delšího 

rozsahu nebo 

variaci nebo 

vícevětou skladbu 

- zahraje vybranou 

skladbu vyšší 

technické obtížnosti 

(ze všech 

skladatelských 

období a směrů) 

etudy na specifické 

technické prvky 

- vyjmenuje 

nejznámější 

skladatele pro 

klasickou kytaru a 

některé jejich skladby 

 - zahraje etudu vyšší 

úrovně obtížnosti 

- zahraje etudu na 
specifické technické 
prvky 

- zahraje vybranou 

etudu z klasické školy 

   

Vyučovací předmět hudební nauka je shodný pro všechny předměty hudebního oboru 

  



58 
 

5.18 Studijní zaměření – hra na elektrickou kytaru 

Učební plán: 

 I. stupeň II. stupeň 

1.r 2.r 3.r 4.r 5.r 6.r 7.r I.r II.r III.r IV.r 

Hra na elektrickou kytaru 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Hudební nauka 1 1 1 1 1       

Hra v souboru*  1** 1** 1 1 1 1 1 1 1 1 

Komorní hra *  1** 1** 1 1 1 1 1 1 1 1 

Sborový zpěv*    1 1 1 1 1 1 1 1 

Komorní zpěv*    1 1 1 1 1 1 1 1 

*Vyučovací předměty Hra v souboru, Komorní hra, Sborový a Komorní zpěv jsou povinně volitelnými předměty. Žák si 

vybere jeden z nich a v průběhu studia jej musí absolvovat 

**Žáci s mimořádnými předpoklady mohou navštěvovat předmět hra v souboru a komorní hra i dříve než je stanoveno ve 

školních plánech jako nepovinný předmět, jsou z něj hodnoceni, ale hodnocení se nepočítá do celkového průměru. 

. 

Učební osnovy vyučovacího předmětu: Hra na elektrickou kytaru 

I. STUPEŇ: 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

Žák: 

- popíše základní nastavení 

nástroje a zvukového 

aparátu, pracuje se 

snímači, rozezná prázdné 

struny, naladí nástroj 

-  popíše stupnice durové, 

pentatonické a 

hexatonické a použije také 

pět pentatonických figur 

- zharmonizuje melodii 

pomocí základních 

harmonických funkcí (T, D, 

S) a vedlejších (TD, DT, 

ST) 

- zahraje základní prstoklady 

dvojhmatů a troj hmatů 

(kvint/kvartové akordy) 

- zahraje drobnou sólovou 

skladbu 

- zahraje riffy a sóla 

v rovných rytmech a 

současně rozvíjí hru ve 

složitějších rytmech 

- má znalost stupnic ve dvou 

oktávách 

- zahraje vyhrávky 

s rytmickými ozdobami 

(např. trsátkový trylek, 

příraz levou rukou)  

- zahraje stupnicové 

sekvence po třech, ale i po 

čtyřech tónech 

- ztlumí struny levou rukou, 

tzv. “palmuting“, tlumení  

předvede rovněž 

v kombinaci se zněním 

- předvede obousměrný 

úhoz při tlumeném riffu i při 

znějících tónech 

- předvede hudební 

komunikaci s ostatními 

muzikanty a jednoduché 

improvizace  

- zahraje základní hry riffů 

ve: 4/4, 6/8, 2/4 taktů  

- zorientuje se bluesové 

dvanáctce (několik variant) 

a též v jiných 

improvizačních oblastech 

- pracuje s charakterem tónu 

- samostatně si vybere 
skladby dle svého vkusu a 
schopností a výběr obhájí 

- zahraje ve stylech blues, 
rock, punk, hardrock 

- zahraje ve stylech blues, 
rock, punk, hardrock, funky 

 

I. STUPEŇ: 

4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 

Žák: 

- předvede 
plně používání riffů, 
nejrůznějších 

- zpracuje rytmicko-
melodické postupy, 
ve kterých využije 

- zahraje základní 
akordy typickou pro 

- předvede 
nejrůznější 
techniky použití 



59 
 

rytmických 
frázování a použije 
hráčské techniky 
pravé ruky 

dovednost vytvářet 
riffy 

jazz a funky 
harmonii  

riffů v hudební 
praxi 

- zkombinuje 
stupnice v rámci 
jedné skladby 
z důvodu 
obohacení sólové 
hry a s ohledem na 
specifika jako jsou: 
vybočení z tóniny a 
modulace 

- použije ve 
stupnicové technice 
i stupnice aiolské, 
jónské, dórské, 
frygické, lydické a 
mixolydické  

- zahraje riffy, 
obousměrný right-
hand picking a to jak 
na jedné struně, tak 
i v rámci souzvuků a 
akordů 

- vytvoří vlastní sóla 
a vyhrávky 
v daných tóninách 

- předvede základní 
taping na oktávě 
s použitím 
akordických tónů 
v levé ruce, tuto 
techniku později 
rozšiřuje o 
melodické postupy 

- vyjmenuje církevní 
stupnice a využije 
je v sólech 

- použije příklepy více 
zvuků např. tercií a 
kvart, někdy 
používá i příklepy 
akordů 

- vyjmenuje kvartový 
a kvintový kruh, 
správně 
transponuje 

- předvede správnou 
synchronizaci 
pravé a levé ruky 

- využije všechny 
dovednosti 
v souborové hře  

- při hře použije 
stupnice přes dvě i 
tři oktávy v různých 
polohách, zahraje 
rozklady a obraty 
akordů chromatické 
stupnice a 
pentatoniku 

- analyzuje nahrávky 
podle sluchu, a po 
té reprodukuje 
akordický sled či 
jednoduché 
melodie 

- v souborové hře 
zahraje skladby 
různých stylů 

 - své dovednosti 
aplikuje při hře 
v kapele (vlastní, 
školní nebo ideálně 
obojí) 

- improvizuje 
v základní 
bluesové a 
rock´n´rollové 
dvanáctce 

- zorientuje se při 
výběru skladeb ve 
stylech které jsou 
mu vlastní 

  - zkombinuje 
dosavadně získané 
dovednosti při 
tvorbě riffů (right-
hand picking, palm-
muting) 

   - při tvorbě sól 
použije doposud 
získané dovednosti 
(rozklady a obraty 
akordů, vázání 
tónů, příklepy, 
rozvíjí trsátkové 
ataky) 

   - všechny své 
technické znalosti 
využije 
v souborové hře 

 

II. STUPEŇ: 

I. ročník II. ročník III. ročník IV. ročník 

Žák: 

- zahraje všechny 
stupnice dur i moll 
a jejich akordy a 

- použije základy hry 
s efektovými 
smyčkami 

- zpracuje 
jednoduchý motiv a 
na dané téma složí 

- předvede práci 
s dynamikou 
nástroje i aparátu 



60 
 

zahraje 
jednoduchou 
improvizaci 
 

jednoduchou 
melodii 

- ukáže práci se slide 
pákou, se 
snímačem a 
potenciometry na 
kytaře. Vybere 
vhodné kytary a 
snímače k danému 
hudebnímu stylu 

- předvede své 
znalosti a 
používání 
efektových pedálů 
– Wow pedál, 
whamy pedál atd. 

- odposlouchá 
jednoduché motivy 
z daných děl 

- sám nastaví 
efektové smyčky a 
předvede jejich 
použití pro 
obohacení daných 
skladeb 

- správně použije 
aparát – předvede 
práci s čistým a 
zkresleným zvukem 

- předvede základy 
práce s hudebním 
softwarem 

- složí vlastní 
drobnouskladbu 
podle daných 
pravidel 

- rozepíše své 
skladby do více 
hlasů a upraví je do 
všech nástrojů v 
hudebním softwaru 

- použije Foot switch - sestaví a pracuje 
stage plánem 

- vybere si vlastní 
skladby ke studiu 
pod pedagogickým 
dohledem 

- zorganizuje 
hudební koncert, 
vybere materiál 
nástroje k dané 
skladbě 

- vystupuje na všech 

školních akcích, jak 

v rámci sólové hry, 

tak i v souboru  

- zahraje aktivně 
se souborem 

  

 - předvede práci se všemi známými hudebními styly 

Vyučovací předmět hudební nauka je shodný pro všechna oddělení hudebního oboru 

  



61 
 

 

5.19 Studijní zaměření – hra na basovou kytaru 

Učební plán: 

 
I. stupeň II. stupeň 

1.r 2.r 3.r 4.r 5.r 6.r 7.r I.r II.r III.r IV.r 

Hra na basovou kytaru 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Hudební nauka 1 1 1 1 1       

Hra v souboru*  1** 1** 1 1 1 1 1 1 1 1 

Komorní hra *  1** 1** 1 1 1 1 1 1 1 1 

Sborový zpěv*    1 1 1 1 1 1 1 1 

Komorní zpěv*    1 1 1 1 1 1 1 1 

*Vyučovací předměty Hra v souboru, Komorní hra, Sborový a Komorní zpěv jsou povinně volitelnými předměty. Žák si 

vybere jeden z nich a v průběhu studia jej musí absolvovat 

**Žáci s mimořádnými předpoklady mohou navštěvovat předmět hra v souboru a komorní hra i dříve než je stanoveno ve 

školních plánech jako nepovinný předmět, jsou z něj hodnoceni, ale hodnocení se nepočítá do celkového průměru. 

Učební osnovy vyučovacího předmětu: Hra na basovou kytaru 

Základní studium 

I. STUPEŇ: 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

Žák: 

- pojmenuje části nástroje - zahraje jednooktávovou 
stupnici v 1. poloze 

- předvede hru ve 2. a 3. 
poloze 

- předvede správné 
postavení rukou 

- přečte basový klíč v 1. 
poloze 

- přečte noty v basovém klíči 
ve 2. a 3. poloze 

- předvede správné držení 
nástroje 

- zahraje dvěma prsty pravé 
ruky 

- zahraje v tempu s jiným 
nástrojem (s kytarou) 

- zahraje jednoduché cvičení 
v 1. poloze 

- zahraje jednoduché rytmy - zahraje stupnice do 3. 
polohy 

- zahraje v rytmu na 
prázdných strunách pravou 
rukou 

- zahraje jednoduchou 
melodii v I. poloze 

- aplikuje dynamiku při hře 

  

I. STUPEŇ: 

4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 

Žák: 

- předvede základy 
frázování (rock, 
pop) 

- předvede základy 
swingové hudby 

- vyjmenuje akordy, 
a použije je v 
doprovodu 

- přečte notový zápis 
různých stylů 

- zahraje stupnice 
dur i moll 

- přečte noty z 
basového klíče ve 
vyšších polohách 
10.- 12. 

- popíše základy 
frázování 
doprovodů (swing, 
latin, hardrock) 

- zahraje 
z jednodušších 
akordových značek 

- zahraje i ve vyšších 
polohách (7-12) 

- popíše základy 
blues  

- zahraje stupnice ve 
dvou oktávách 

- zahraje třemi prsty 
pravé ruky 

- zahraje akordy dur 
a moll 

- zahraje v souboru 
pop i rock 

- zahraje akordy dur 
a moll  

- zahraje základy 
slapu 

 

II. STUPEŇ: 

I. ročník II. ročník III. ročník IV. ročník 

Žák: 



62 
 

- předvede hru 
v souboru, či 
bigbandu 

- zahraje složitější 
slap i funky music 

- nastaví zesilovač - vyjmenuje a 
zahraje 
pentatonické a 
církevní stupnice 

- zahraje i složitější 
formu bluesové 
dvanáctky  

- vytvoří jednoduché 
sólo podle daných 
akordů 

- nastaví efekty např. 
delay nebo sampler 

- předvede 
improvizaci podle 
jazzových značek 

- vytvoří vlastní 
doprovod 

- vyjmenuje 
některé hudební 
styly 

- přečte a zahraje 
podle jazzových 
značek 

- přečte z listu i 
složitější notový 
zápis 

- předvede použití 
základních 
harmonických 
funkcí 

- zahraje zpaměti 
složitější sklady 

- zahraje flažolety - zahraje klasické 
transkripce (J. S. 
Bach atd.) 

Vyučovací předmět hudební nauka je shodný pro všechna oddělení hudebního oboru 

 

 



63 
 

5.20 Studijní zaměření – hra na bicí nástroje 

Učební plán – přípravné studium 

 1. i 2. ročník 

Hra na bicí nástroje 1 

 

Učební plán: 

 I. stupeň II. stupeň 

1.r 2.r 3.r 4.r 5.r 6.r 7.r I.r II.r III.r IV.r 

Hra na bicí nástroje 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Hudební nauka 1 1 1 1 1       

Hra v souboru*  1** 1** 1 1 1 1 1 1 1 1 

Komorní hra *  1** 1** 1 1 1 1 1 1 1 1 

Sborový zpěv*    1 1 1 1 1 1 1 1 

Komorní zpěv    1 1 1 1 1 1 1 1 

*Vyučovací předměty Hra v souboru, Komorní hra, Sborový a Komorní zpěv jsou povinně volitelnými předměty. Žák si 

vybere jeden z nich a v průběhu studia jej musí absolvovat 

**Žáci s mimořádnými předpoklady mohou navštěvovat předmět hra v souboru a komorní hra i dříve než je stanoveno ve 

školních plánech jako nepovinný předmět, jsou z něj hodnoceni, ale hodnocení se nepočítá do celkového průměru. 

Učební osnovy vyučovacího předmětu: Hra na bicí nástroje 

Přípravné studium 

1. ročník 2. ročník 

Žák: 

- postaví správně malý buben vůči svému 
tělu 

- předvede využití základní dynamiky nástroje 

-  přečte jednoduchý notový zápis 
obsahující čtvrťové a osminové noty 

- nastaví tempo na metronomu 

 

Základní studium 

I. STUPEŇ: 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

Žák: 

- správně postaví malý 
buben bicí soupravy vůči 
svému tělu a ovládá jeho 
základní ladění a nastaví 
celou soupravu bicích 
nástrojů 

- uvede skupiny bicích 
nástrojů a jejich využití 
v orchestrální a 
nonartificiální hudbě, 
popíše základní 
terminologii bicí soupravy 

- popíše základní technické 
detaily použití blan na bicí 
soupravě 

- přečte jednoduchý notový 
zápis obsahující čtvrťové, 
osminové, triolové a 
šestnáctinové rytmy 

- předvede použití akcentů - využije základní úderovou 
techniku na celou 
soupravu 

- zahraje s využitím základní 
dynamiky nástroje 

- při hře předvede správnou 
koordinaci na soupravu 
bicích nástrojů 

- předvede koordinaci 
všech čtyř končetin 

- popíše a využije základní 
údery pro praktickou hru 
v základních dynamikách 

- použije různé typy úderů a 
částečné použije speciální 
úderové techniky 

- zahraje jednoduché jak 
rovné tak i triolové 
doprovody na bicí 
soupravu 

- nastaví a zahraje podle 
metronomu 

- zahraje jednoduché 

doprovody a breaky 

- předvede jednoduchou 
čtyřtaktovou improvizaci 
na malý buben 



64 
 

- zahraje jednoduché 
doprovody na soupravu 
bicích nástrojů  

  

- předvede základní 
úderovou techniku nohou 
(pata dole, pata nahoře) 

  

  

I. STUPEŇ: 

4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 

Žák: 

- předvede rozložení 
soupravy včetně 
výměny blan a 
základního ladění 

- vyjmenuje stěžejní 
osobnosti týkající 
se bicích nástrojů a 
popíše historii 
vývoje nástroje 

- zahraje základy 
jazzové koordinace 
a interpretace 

- předvede využití 
všech základních 
technik v praxi 
včetně hry na 
dvojšlapku 

- použije skluz na 
pedál jak 
v základním 
doprovodu, tak 
v breacích 

- využije 
v doprovodech a 
breacích alespoň 
v základní formě 
techniku dvojek, 
přírazů, víření 

- použije prstovou 
techniku v praxi 

- vyjmenuje žánry 
jako funk, metal, 
jazz, rock aj. a 
dokáže tyto styly 
interpretovat 

- zahraje krátkou 
frázi doprovodu 
včetně 
jednoduchých 
breaků po frázích 

- předvede 
improvizaci ve 
čtyřtaktových 
frázích včetně 
krátkého sóla 

- zahraje s playback 
doprovodem nebo 
s dalším nástrojem 

 

 - popíše prstovou 
techniku a 
předvede její 
základní 
interpretaci 

  

 

II. STUPEŇ: 

I. ročník II. ročník III. ročník IV. ročník 

Žák: 

- uvede příklady 
základní úderové 
techniky, prstovou 
techniku, hru 
dvojek, přírazů a 
víření v notaci 
i improvizaci 

- předvede základní 
úderové techniky, 
prstovou techniku, 
hru dvojek, přírazů 
a víření 

- přečte party pro bicí 
soupravu 

- předvede 
komplexní hru na 
bicí soupravu 
včetně hudební a 
žánrové stylizace 

- při hře použije 
úderové kombinace 
všech čtyř končetin 

- předvede techniku 
nohou s patami 
nahoře i dole 

- hraje podle partu 
pro bicí soupravu 

- použije speciální 
úderové techniky 
na bicí soupravu: 
one hand stroke 
roll, heel-toe 

- analyzuje základní 

stylovou 

charakteristiku 

hudebního žánru a 

podle tohoto žánru 

stylizuje svou hru.  

- vysvětlí orientaci v 
partech pro bicí 
soupravu: takt, 
čísla taktů, tempo, 
styl, repetice, atd. 

- využije základní 
úderové techniky 
na celou soupravu 
pro stylově 
zaměřené breaky a 
sóla v daném 
hudebním žánru 

- provede výměnu 
blan, zpětně naladí 
soupravu, nastaví 
její součásti do 
vhodného 
postavení pro svou 
hru a použití (např. 
nastavení pedálů a 
dvojšlapky, atp.) 

- podle svého 
hudebního 

 - zkombinuje 
všechny základní 

- vyjmenuje zásadní 
bubenické 



65 
 

zaměření zahraje 
doprovod, break a 
krátké sólo daného 
hudebního stylu. 

technické aspekty 
ve hře na nástroj 
(dvojkové údery, 
víření, přírazy, 
paradidly, atp.) 

osobnosti, hudební 
skupiny a 
renomované 
výrobce bicích 
nástrojů 

  - popíše speciální 
úderové techniky 
na bicí soupravu: 
one hand stroke 
roll, heel-toe 

- vysvětlí základní 

použití digitální 

techniky pro bicí 

nástroje, popíše 

způsob nahrávání 

bicích nástrojů ve 

studiu 

Vyučovací předmět hudební nauka je shodný pro všechna oddělení hudebního oboru  

  



66 
 

5.21 Studijní zaměření – Sólový zpěv 

Učební plán: 

Přípravné studium 

 1. i 2. ročník 

Sólový zpěv 1 

Základní studium 

 
I. stupeň II. stupeň 

1.r 2.r 3.r 4.r 5.r 6.r 7.r I.r II.r III.r IV.r 

Sólový zpěv 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Hudební nauka 1 1 1 1 1       

Sborový zpěv*  1** 1** 1 1 1 1 1 1 1 1 

Komorní zpěv*    1 1 1 1 1 1 1 1 
*Vyučovací předmět Sborový zpěv a komomrní zpěv je také povinně volitelným předmětem. Žák jej musí v průběhu studia 

absolvovat 

**Žáci s mimořádnými předpoklady mohou navštěvovat předmět hra v souboru a komorní hra i dříve než je stanoveno ve školních 

plánech jako nepovinný předmět, jsou z něj hodnoceni, ale hodnocení se nepočítá do celkového průměru. 

Učební osnovy vyučovacího předmětu: Sólový zpěv 

Přípravné studium 

1. ročník 2. ročník 

Žák: 

- zopakuje daný tón - předvede artikulaci jednotlivých slov textu 
v rámci svých možností 

-  vytleská jednoduchý rytmus podle sluchu 
nebo podle písničky 

- zopakuje jednoduché hudební útvary, části 
písniček pro děti nebo lidových písní 

- zazpívá jednoduchou lidovou písničku v 
dětském přirozeném rozsahu hlasu 

- zopakuje melodii nebo její část, text písně 
nebo její část podle sluchu 

- zarecituje text lidové písničky a v rámci 
svých možností správně artikuluje 

- zazpívá lidovou píseň zpaměti 

Základní studium 

I. STUPEŇ: 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

Žák: 

- zazpívá hlasové cvičení 

na různé vokály 

- zazpívá intonačně správně 

hlasová cvičení přiměřené 

rozsahu jeho hlasu 

- předvede správné, 

uvolněné držení těla při 

zpěvu, klidné dýchání a 

základní technické prvky 

(nasazení tónů, čistá 

intonace, správná 

artikulace  

- samostatně zazpívá 

českou lidovou píseň 

s klavírním doprovodem 

- předvede správnou práci 

s dechem a aktivní výdech na 

„Š“ 

- zazpívá přirozeně v celém 

svém rozsahu bez 

přepínání sil 

- popíše jednoduše 

techniku dechu 

- popíše svými slovy princip 

pěvecké dechové techniky 

- zazpívá s doprovodem  

- při veřejné produkci 

předvede správné 

vystupování na pódiu 

- zazpívá české lidové i umělé 

písně samostatně nebo 

s doprovodem klavíru 

- při zpěvu použije základní 

dynamiku a agogiku 



67 
 

  - zazpívá lidovou nebo 

umělou píseň odpovídající 

jeho věku 

 

I. STUPEŇ: 

4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 

Žák: 

- zazpívá složitější 

hlasové cvičení na 

různé vokály 

- porozumí textu a 

využívá jednoduché 

výrazové 

prostředky 

- při zpěvu pěvecké 

literatury přiměřené 

jeho věku předvede  

kultivovaný projev 

- popíše a předvede 

základy dechové 

techniky 

- předvede aktivní 

dýchání na „Š“ a 

impulsech „P“ a „T“ 

- pokračuje v nácviku 

dvojhlasých, 

tříhlasých písní 

přiměřených 

rozsahu a věku 

- zazpívá podle frází 

a kantilénu 

- předvede měkké a 

opřené nasazení 

tónu 

- přednese českou  

lidovou nebo 

umělou píseň a 

vystihne náladu 

hudby samostatně 

nebo doprovodem 

klavíru nebo jiného 

nástroje 

- zazpívá písně 

různých žánrů a 

stylů adekvátní 

rozsahu a věku a 

předvede je na 

veřejném 

vystoupení 

- zazpívá těžší 

pěveckou literaturu 

dle svých 

schopností 

v českém nebo 

cizím jazyce 

- použije adekvátní 

výrazové 

prostředky na 

základě širšího 

porozumění dané 

písně  

- popíše základní 

zásady hlasové 

hygieny 

- při zpěvu brumendo 

nasadí měkký tón 

- předvede při zpěvu 

použití vhodné 

techniky, dynamiky 

a muzikálnost 

- zazpívá píseň 

různých žánrů, 

adekvátní věku a 

hlasových dispozic 

 - při zpěvu propojí 

hlasové rejstříky 

- přečte notový zápis  

 

II. STUPEŇ: 

I. ročník II. ročník III. ročník IV. ročník 

Žák: 

- použije vyrovnaný 

hlas v celém svém 

rozsahu 

- měkce a intonačně 

čistě nasadí tón 

s dechovou oporou 

- zazpívá hlasová 

cvičení ve větším 

rozsahu a 

v rychlejším tempu 

- předvede správnou 

pěveckou a 

dechovou techniku 

a vědomě s ní 

pracuje 

- pozná interpretaci 

různých stylů a 

žánrů 

- interpretuje stylově 

alespoň dva různé 

hudební žánry 

(lidová, moderní 

nebo klasická píseň 

- vyhledá si 

z doporučených 

zdrojů vhodnou 

literaturu (písně, 

árie) přiměřeně 

jeho schopnostem 

- předvede zpěv 

vyrovnaným 

hlasem v celém 

svém rozsahu  

- zazpívá skladbu 

v cizím jazyce 

- při zpěvu využije 

charakter svého 

hlasu 

- předloží seznam 

repertoáru, který je 

schopen zazpívat na 

veřejném vystoupení 

- plynule zazpívá 

kantilénu 

s ohledem na 

frázování 



68 
 

- při zpěvu vyrovná 

hlasové rejstříky 

operety aj.) - zazpívá 

jednoduchou 

skladbu z listu 

- zorientuje se 

v hudebním i 

textovém zápisu 

   - interpretuje skladby 
různých slohových 
období správně 
žánrově a stylově 

   - při zpěvu použije 
dynamiku, agogiku 
a výraz 
v souvislosti 
s charakterem 
skladby 

   - kriticky zhodnotí 
poslouchanou 
vokální a vokálně-
instrumentální 
hudbu 

   - samostatně vybere 
skladbu přiměřené 
obtížnosti a svůj 
výběr obhájí 

Vyučovací předmět hudební nauka je shodný pro všechny předměty hudebního oboru 

  



69 
 

5.22  Studijní zaměření – Sborový zpěv 

Učební plán: 

Základní studium 

 
I. stupeň II. stupeň 

1.r 2.r 3.r 4.r 5.r 6.r 7.r I.r II.r III.r IV.r 

Sborový zpěv 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Hudební nauka 1 1 1 1 1       

Učební osnovy vyučovacího předmětu: Sborový zpěv 

Přípravné studium 

1. ročník 2. ročník 

Žák: 

- zopakuje čistě daný tón - předvede artikulaci jednotlivých slov textu 
v rámci svých možností 

-  vytleská jednoduchý rytmus podle sluchu 
nebo podle písničky 

- zopakuje jednoduché hudební útvary, části 
písniček pro děti nebo lidových písní 

- zazpívá jednoduchou lidovou písničku v 
dětském přirozeném rozsahu hlasu 

- zopakuje melodii nebo její část, text písně 
nebo její část podle sluchu 

- zarecituje text lidové písničky a v rámci 
svých možností správně artikuluje 

- zazpívá lidovou píseň zpaměti 

Základní studium 

I. STUPEŇ: 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

Žák: 

- předvede uvolněný a 

klidný postoj 

- při zpěvu stojí rovně, 

nezvedá ramena a udrží 

rovnováhu 

- definuje principy správného 

pěveckého postoje a 

předvede je 

- popíše vlastními slovy 

náladu písně 

- zazpívá ve větším 

hlasovém rozsahu při 

zvládání přechodných tónů 

- zazpívá znělým hlasem 

v přirozené dynamice hlasu 

- zazpívá lehce bez 

zbytečného tlaku na hlas 

- předvede jednodušší 

hlasová cvičení 

- vyjmenuje základní 

stavební prvky zpěvu a 

předvede jejich použití – 

dech, tvoření tónu, pěvecká 

artikulace a rezonance 

(hlavová rezonance) 

- adekvátně reaguje na 

gesta sbormistra 

- správně artikuluje ve svém 

rozsahu 

- taktně a ohleduplně 

posoudí zpěv druhých  

 - zazpívá jednoduché lidové 

nebo umělé písně a 

vysvětlí, jaký je mezi nimi 

rozdíl 

- se při zpěvu udrží 

v jednoduchém dvojhlase 

 - zazpívá v malé skupince 

nebo sólově před ostatními 

- určí v notovém zápisu svůj 

hlas 

 

 

 

 

 

 



70 
 

I. STUPEŇ: 

4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 

Žák: 

- zdůvodní důležitost 

rozezpívání a 

předvede 

odpovídající 

hlasová a dechová 

cvičení 

- uvede příklad 

zásady hlasové 

hygieny 

- zazpívá svůj part 

ve vícehlasém 

sboru s jistotou 

- Předvede zpěv ve 

větším rozsahu 

dynamiky 

- přečte jednoduchý 

notový zápis 

- popíše strukturu 

partitury a určí v ní 

svůj hlas 

- rozliší hlavní a 

vedlejší hlas 

- zazpívá svým 

osobitým 

způsobem bez 

napodobování 

vzorů 

- pohotově zareaguje 

na gesta sbormistra 

- samostatně udrží 

svůj hlas ve sboru 

- vysvětlí význam 

dirigentských gest 

a předvede tato 

gesta ve 2, 3 a 4/4 

taktu 

- zazpívá intonačně 

čistě ve vícehlasém 

sboru 

s instrumentálním 

doprovodem 

- předvede zpěv 

v rozdílné 

dynamice (p, mf) 

- vysvětlí co jsou 

přechodné tóny 

- popíše podmínky 

kvalitního 

pěveckého projevu 

(intonace, 

výslovnost apod.) 

- popíše rozdíly mezi 

aktivním a 

pasivním zpěvem 

- vysvětlí důležitost 

domácí přípravy 

- vysvětlí co jsou 

přechodné tóny 

  

 - pomocí lehce 

nasazeného 

brumenda předvede 

překlenutí 

přechodných tónů 

  

 

II. STUPEŇ: 

I. ročník II. ročník III. ročník IV. ročník 

Žák: 

- zazpívá přirozenou 

barvou hlasu 

- zazpívá 

jednoduchou 

skladbu z listu 

- zazpívá hlasová 

cvičení v rychlejším 

tempu a větším 

rozsahu 

- se samostatně 

rozezpívá 

- zazpívá píseň nebo 

skladbu v cizím 

jazyce 

- interpretuje stylově 

alespoň dva různé 

hudební styly (např. 

úprava lid. písně 

nebo skladba 

napsaná pro sbor 

- přizpůsobí svůj 

zpěv podle toho, 

zda zpívá sólo 

nebo je součástí 

doprovodného 

zpěvu 

- popíše hlasové 

ústrojí 

- zazpívá s jistotou a 

svým zpěvem vede 

mladší žáky 

- přizpůsobí svůj hlas 

pro potřebu 

sborového zpívání 

- doporučí mladším 

spolužákům vhodný 

způsob nácviku partů 

a poradí jim 

- zazpívá čistě a 

s jistotou 

náročnější part ve 

skaldbách 

s doprovodem 

nebo a capella 



71 
 

   - zvolí vhodné 

výrazové 

prostředky při 

interpretaci skladby 

Vyučovací předmět hudební nauka je shodný pro všechny předměty hudebního oboru 

  



72 
 

 

5.23 Studijní zaměření – Komorní zpěv 

Vyučovací předmět komorní zpěv je shodný pro všechna studijní zaměření individuální výuky 

hudebního oboru v rámci povinně volitelných předmětů 

Učební plán: 

 I. stupeň II. stupeň 

1.r 2.r 3.r 4.r 5.r 6.r 7.r I.r II.r III.r IV.r 

Komorní zpěv  1* 1* 1 1 1 1 1 1 1 1 
* Žáci s mimořádnými předpoklady mohou navštěvovat hru v souboru i dříve než je stanoveno ve školních plánech jako nepovinný 

předmět, jsou z něj hodnoceni, ale hodnocení se nepočítá do celkového průměru. 

Učební osnovy vyučovacího předmětu: 

Komorní Zpěv 

I. STUPEŇ: 

4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 

Žák: 

- předvede základní 

návyky – držení 

těla, dýchání, 

nasazení tónů, 

legato 

- předvede správné 

držení těla, 

dýchání, nasazení 

tónů, legato 

- přečte notový zápis 

vícehlasé skladby 

- předvede základy 

dechové techniky, 

měkké nasazení 

tónu, zásady 

správné artikulace 

a hlasové kultury 

- zazpívá dvojhlas 

nebo kánon ve 

skupině 

- předvede správné 

frázování, nádechy 

ve vícehlasém 

seskupení 

- předvede správnou 

intonaci a rytmické 

cítění v souboru 

 

- zazpívá ve 

vícehlasém 

seskupení   

 

- přečte svůj hlas v 

notovém zápise 

vícehlasé skladby 

- spolupracuje na 

vytváření 

společného zvuku, 

výrazu a způsobu 

interpretace 

- zazpívá s 

nástrojovým 

doprovodem 

- předvede 

pohotovost při 

nečekané situaci 

(např. výpadek 

doprovodu) 

- doladí intonační 

nepřesnosti ve 

vícehlase 

- orientuje se v 

notovém zápise 

vícehlasé skladby 

- rozliší základní 

dynamiku a 

agogiku 

- zazpívá se 

správnou intonací a 

frázováním 

v kolektivu 

 - zazpívá s 

nástrojovým 

doprovodem 

- zazpívá obtížnější 

skladbu  

 

- zazpívá 

s instrumentálním 

doprovodem a 

správně podle něj 

frázuje 

 - rozliší základní 

dynamiku a agogiku 

- předvede správné 

držení těla, 

dýchání, nasazení 

tónů, legato 

- zazpívá obtížnější 

skladbu zpaměti 



73 
 

 - zazpívá 

jednoduchou 

skladbu zpaměti 

  

 

II. STUPEŇ: 

I. ročník II. ročník III. ročník IV. ročník 

Žák: 

- předvede základy 

dechové techniky, 

měkké nasazení, 

zásady správné 

artikulace a 

hlasové kultury 

- zazpívá 

v komorním 

seskupení s jistotou 

svůj part 

- zazpívá jednotlivé 

hlasy ve vícehlasé 

skladbě 

- zazpívá s jistotou 

ve vícehlasu 

- předvede orientaci 

v notovém zápisu 

vícehlasé skladby 

- začlení se do 

souboru při 

vytváření výrazu a 

způsobu 

interpretace 

- přizpůsobí zpěv 

konkrétnímu 

uskupení a žánru 

- zazpívá nártočnější 

vícehlasou skladbu 

- v souboru zazpívá 

zodpovědně svůj 

part tak, aby byl 

součástí celku 

- zazpívá s využitím 

dynamiky a agogiky 

dle svých 

schopností 

- předvede pohotovost 

při nečekaných 

situacích, které 

mohou při vstoupení 

nastat 

- použije dynamiku a 

agogiku při zpěvu 

různých žánrů 

 

- vhodným 

způsobem zazpívá 

skladby z různých 

období 

- zazpívá náročnější 

skladbu 

  

Vyučovací předmět hudební nauka je shodný pro všechny předměty hudebního oboru 

  



74 
 

 

5.24 Studijní zaměření – Hudební nauka 
Předmět Hudební nauka je povinným předmětem pro všechna studijní zaměření hudebního oboru, v 

1. stupni základního studia. 

 

Učební plán: 

 

  

 I. stupeň 

1.r 2.r 3.r 4.r 5.r 

Hudební nauka 1 1 1 1 1 

      

I. STUPEŇ: 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

Žák: 

- zopakuje po učiteli základní 

hudební pojmy, jejichž 

znalost je nutná pro vlastní 

notový zápis 

- zorientuje se v notovém 

zápisu v rozsahu g-h3 

s použitím posuvek 

- zorientuje se v notovém 

zápisu v houslovém i 

basovém klíči 

- určí noty a pomlky podle 

jejich rytmické hodnoty 

v taktech čtvrťových a 

osminových (celá až 

šestnáctinová ) 

- přečte noty v notovém 

zápisu v basovém klíči 

v rozsahu malé a první 

oktávy 

- zapíše a pojmenuje 

předznamenání  

- přečte a zapíše noty 

v houslovém klíči v rozsahu 

g-c3 

- určí rytmický zápis 

tečkovaného rytmu 

v taktech čtvrťových a 

osminových 

- popíše stavbu stupnice 

durové a mollové, určí 

půltóny, hlavní stupně a T5 

s obraty 

- určí základní tón 

v basovém klíči 

- popíše stavbu stupnic 

durových a tónického 

kvintakordu do 4 # a 4b 

- vyjmenuje ve stupnicích 

durových a mollových do 

4# a 4b 

- předvede rytmickou 

orientaci v taktech 

čtvrťových a osminových. 

- vyjmenuje skupinu 

dechových nástrojů 

dřevěných, žesťových, 

nástrojů smyčcových a 

bicích 

- rozdělí základní intervaly, 

určí je a vytvoří 

- popíše stavbu stupnic 

durových do 3# a 1b a 

trojzvuku 

- vyjmenuje a použije 

základní hudební výrazy a 

značky 

- zopakuje po učiteli 

jednoduchý rytmický útvar 

ve čtvrťových a 

osminových taktech,s 

použitím trioly 

- použije posuvky a popíše 

jejich funkci 

- pojmenuje interval a určí 

jeho velikost 

- ztransponuje jednoduchou 

melodii 

- pozná a rozliší základní 

dynamická, tempová 

výrazová označení 

- rozezná tóninu dur a moll   

I. STUPEŇ: 

4. ročník 5. ročník 

Žák: 



75 
 

 

 

 

 

 

  

- popíše funkci dvojitých 

posuvek a jejich užití 

- sestaví stupnice dur i moll, 

určí T5, D7 a obraty, hlavní 

a vedlejší kvintakordy 

- vyjmenuje stupnice dur i 

moll do 7# a b a určí 

hlavní kvintakordy 

- vytvoří akordy T5 dur, moll, 

zv, zm 

- vyjmenuje rozdělení 

hudebních nástrojů 

- přečte grafický záznam 

notového zápisu 

- vytvoří a určí intervaly 

velké, malé a čisté 

- vyjmenuje nejdůležitější 

hudební pojmy, označení a 

názvosloví 

- popíše použití základního 

označení tempa, hudební 

a dynamické značky 

- vyjmenuje základní znaky 

vývoje hudby od pravěku 

po současnost 

- interpretuje rytmický úsek 

v taktech čtvrťových, 

osminových, půlových 

s použitím tečkovaného 

rytmu a ligatury 

- vyjmenuje základní druhy 

hudebních forem 

- popíše se život a dílo 

skladatelů baroka a 

klasicismu a určí 

zvukovou ukázku jejich 

díla 

- určí a vytvoří všechny 

druhy intervalů 

- určí základní melodické 

ozdoby 

- při poslechu hudby vyjádří 

svůj názor na interpretaci  

- vysvětlí pojmy: 

enharmonická záměna, 

enharmonicky záměnné 

stupnice, tónina, takt 

 

- určí intervaly v akordech  



76 
 

5.25 Studijní zaměření – Hra v souboru 

Vyučovací předmět hra v souboru je shodný pro všechna studijní zaměření individuální výuky 

hudebního oboru v rámci povinně volitelných předmětů 

Učební plán: 

 I. stupeň II. stupeň 

1.r 2.r 3.r 4.r 5.r 6.r 7.r I.r II.r III.r IV.r 

Hra v souboru  1* 1* 1 1 1 1 1 1 1 1 
* Žáci s mimořádnými předpoklady mohou navštěvovat hru v souboru i dříve než je stanoveno ve školních plánech jako 

nepovinný předmět, jsou z něj hodnoceni, ale hodnocení se nepočítá do celkového průměru. 

Učební osnovy vyučovacího předmětu: 

Hra v souboru 

I. STUPEŇ: 

4. ročník 5 ročník 6. ročník 7.ročník 

Žák 

- aplikuje dynamiku a 
ladění (smyčce, 
kytary, dechy) 

- pojmenuje  různé 
hudební styly (pop, 
folk, rock, latin) 

- předvede 
náročnější skladbu 
pro bigband + 
smyčce apod. 

- zvládá  náročnější 
party (např. 
serenády - smyčce) 

- předvede lehčí 
skladbu klasicismu a 
baroka (smyčce)  

- předvede souhru 
s rytmickými 
nástroji (bicími, 
kytarou a 
baskytarou) 

- zahraje rytmicky, 
spočítá složitější 
rytmus  

- zahraje méně 
náročnou skladbu z 
listu 

- zahraje lehčí 
instrumentální sólo 
(sax, elektrická a 
akustická kytara) 

- nastaví zvukovou 
aparaturu 

- zahraje celou 
skladbu (píseň) 

- předvede rytmickou 
a dynamickou 
souhru 

 

II. STUPEŇ: 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4.ročník 

Žák 

- zahraje skladbu 
v různých 
seskupeních - 
rytmika, smyčce, 
dechy, zpěv 

- zahraje 
kultivovaným 
tónem a přiladí se k 
ostatním 

− naladí skupinu 

svých nástrojů 

- zhodnotí svoji hru 
po rytmické a 
intonační stránce 

- reaguje na 
dirigentská gesta a 
interpretuje různé 
hudební slohy  

- spolupracuje 
s ostatními členy 
souboru 

− využije získané 
dovedností z 
individuálního 
výuky svého 
nástroje 

- zahraje z listu nový 

part 

- předvede 
improvizaci 
v lehčích 
harmonických 
schématech (sax, 
elektrická kytara) 

- zahraje skladby 
různých stylových 
období 

− vytvoří si vlastní 
názor na skladbu/ 
repertoár a dokáže 
ho sdělit 
spoluhráčům 

 

- zareaguje 
pohotově na gesto 
dirigenta 

 

  



77 
 

6 VZDĚLÁVACÍ OBSAH VÝTVARNÉHO OBORU 

 

6.1  Přípravné studium 

 

Učební plán  

 Přípravné studium   

 1. r  2. r  

Přípravná výtvarná tvorba  2 2  

        

 I. stupeň II. stupeň 

1.r 2.r 3.r 4.r 5.r 6.r 7.r I.r II.r III.r IV.r 

Výtvarná tvorba 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

 

Poznámky k učebnímu plánu 

- přípravné studium je pro žáky ve věku 6 a 7 let (děti talentované i mladší) 

- studium pro dospělé je realizováno třemi vyučovacími hodinami týdně. Obsah vzdělávacího 

předmětu je zpracován v individuálním plánu a zanesen učitelem do pedagogické dokumentace. 

- základní studium může mít své zaměření, vždy s dodržením učebního plánu učebních osnov: 

A) základní studium  

B) základní studium se zaměřením na modelování a keramiku  

C) základní studium se zaměřením na přípravu k talentovým zkouškám na střední a vysoké 

školy s výtvarným zaměřením 

D) základní studium se zaměřením na fotografickou tvorbu. 

- výuka probíhá ve skupině 9 – 16 žáků, v základním studiu se zaměřením na fotografickou 

tvorbu je minimálně 5 žáků. 

 

Osnovy vyučovacího předmětu: PŘÍPRAVNÁ VÝTVARNÁ TVORBA 

Charakteristika předmětu: 

Hlavním cílem přípravné výtvarné tvorby je získat a podpořit zájem žáků o výtvarnou tvorbu. 

Žáci se hravou formou seznámí s technikami výtvarné tvorby, rozvíjí si tvořivost a fantazii. 

1. ročník 2. ročník 

Žák: 

- pojmenuje objekty a popíše je  - vysvětlí svůj výtvarný záměr 

- pojmenuje základní barvy - rozezná základní vlastnosti různých 
materiálů 

- vyjádří výtvarně své pocity - popíše míchání odstínů základních barev 

- respektuje práci svých spolužáků - použije pro dané téma velký formát 

 

 

 

 



78 
 

Osnovy vyučovacího předmětu: VÝTVARNÁ TVORBA 

I. STUPEŇ: 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

Žák: 

- pojmenuje barvy a popíše je - při kolektivní práci aktivně 
spolupracuje se spolužáky 

- otevřeně komunikuje 
s učitelem 

- pozná základní výtvarné 
materiály 

- pozná základní barvy - rozezná výrazové možnosti 
linie, druhy linie v závislosti 
na kreslícím nástroji 

- s učitelem komunikuje   - pozná výrazové možnosti 
linie 

 

- aktivně zareaguje na podnět 

- spolupracuje se spolužáky 
na společných úkolech 

- vyjádří svůj názor a pocit 
nad svou prací a prací 
spolužáků 

- využije možnosti kombinace 
technik 

- předvede zvládnutí 
grafomotoriky 

- výtvarně zpracuje a slovně 
vyjádří pocity, představy a 
asociace 

- pozná základní výtvarné 
materiály a sám určí jejich 
využití 

- výtvarně vyjádří zadané 
téma 

 - samostatně se rozhodne a 
zvolí téma své práce nebo 
techniky 

  - ve své práci využije 
informační technologie 

  - výtvarně vyjádří zadané 
téma a samostatně zvolí 
techniku pro zpracování 

 

I. STUPEŇ: 

4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 

Žák: 

- aktivně 
spolupracuje se 
spolužáky při 
kolektivní práci a 
projeví svou 
tvořivost 

- použije kompoziční 
struktury 

 

- při kolektivní práci 
experimentuje a 
respektuje práci 
spolužáka 

- při otevřené 
komunikaci 
s učitelem, obhájí 
své názory a 
stanoviska a 
prezentuje je v praxi 

- pozná základní a 
odvozené barvy 

- při otevřené 
komunikaci 
s učitelem vyjádří 
svůj názor a 
hledisko 

- zhodnotí vytvořená 
výtvarná díla svá i 
spolužáků a 
zdůvodní svá 
stanoviska 
hodnocení 

- předvede vlastní 
kreslířský rukopis a 
prakticky zvládne 
základní techniky 
psaní písma 

- ve své výtvarné 
tvorbě předvede 
experimentování 

 

- aktivně zareaguje na 
podněty a inspiruje 
se fantazií i realitou 

- zachytí reálný tvar 
předmětů 

- předvede 
experimentaci s 
materiály i 
technikami 

- zhodnotí vytvořená 
výtvarná díla svá i 
spolužáků 

- použije základní i 
odvozené barvy 

- použije základní i 
odvozené barvy a 
jejich kombinace 

- popíše perspektivu a 
převede ji do 
výtvarného jazyka 

- zpracuje výtvarné 
zkratky – značky 

- při experimentování 
ukáže vlastní rukopis 

- výtvarně ztvární 
prostor a převede ho 
do výtvarného 
jazyka 

 

- pozná a blíže 
specifikuje období ve 
výtvarném umění 



79 
 

- vytvoří jednoduché 
dekorativní návrhy 

- využije různé 
dekorativní techniky 

určí druhy 
výtvarného umění 
na základě techniky 
provedení 

- samostatně zhodnotí 
vytvořená výtvarná 
díla svá i spolužáků 
a vyjádří variantní 
návrhy nebo návrhy 
na zlepšení 

 - popíše historii 
výtvarného umění 

 - ve své samostatné 
práci využije inspiraci 
výtvarným uměním 

   - zrealizuje svůj 
výtvarný záměr a cíl 

 

II. STUPEŇ: 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 

Žák: 

- použije barevné 
kombinace 
 

- pozná a použije 
perspektivu 
 

- pozná základní 
druhy písma a 
použije je ve svém 
výtvarném díle 

- aktivně zareaguje na 
podněty, prožívá 
jejich účinky 
výtvarně je použije 
 

- samostatně přípraví 
materiál pro 
výtvarnou tvorbu a 
její následnou 
instalaci 

- při diskuzi, 
argumentuje a obhájí 
své názory a 
stanoviska 

- samostatně se 
rozhodne a zvolí 
téma své práce a 
vybere vhodnou 
techniku 

- použije inspiraci pro 
svou další tvorbu 
 

- samostatně 
zrealizuje svůj 
výtvarný záměr a cíl 

- předvede práci se 
světlem a stínem 

- zpracuje kompozici 
v prostoru 

- prezentuje e své 
pocity a poznání 
prostřednictvím 
informačních 
technologií 

- určí základní znaky 
jednotlivých období 
ve výtvarné tvorbě 

- samostatně zvolí 
další kroky výtvarné 
řady 

- dotvoří 
experimentálně 
skutečnost 

- ve své tvorbě vytvoří 
znak nebo symbol 

- výtvarně ztvární 
prostor a pracuje s 
ním 

- ve své práci využije 
různé dekorativní 
techniky, 
experimentovat s 
nimi 

- použije správně 
odbornou 
terminologii 

 

- samostatně přípraví 
materiál pro 
výtvarnou tvorbu a její 
následnou instalaci 

- obhájí svou práci 
 

- vyjmenuje hlavní 
představitele 
jednotlivých 
období 

- zcela samostatně 
zvolí námět i 
způsoby své práce 

- určí základní znaky 
jednotlivých období 
ve výtvarné tvorbě 

- zařadí umělecké dílo 
do daného období 

- správně využije 
odbornou 
terminologii 

- čerpá z dějin 
výtvarného umění 
inspiraci pro vlastní 
práci 

 - diskutuje a pomocí 
argumentů obhájí 
své názory a 
stanoviska 

- vyjmenuje hlavní 
představitele 
jednotlivých 
období 

- spoluutváří pravidla 
společné výtvarné 
tvorby 

 - zařadí umělecké dílo 
do daného období 

 - porovná a zhodnotí 
obrazotvorné prvky 
a jejich účinky 

   - ve své samostatné 
práci využije 
inspiraci výtvarným 
uměním 



80 
 

   - najde si podněty z 
uměleckého 
prostředí k diskusi 

  



81 
 

6.2 Studijní zaměření – Keramika 
 

CHARAKTERISTIKA STUDIJNÍHO ZAMĚŘENÍ KERAMIKA 

 

V rámci keramického studijního zaměření žák absolvuje dlouhou cestu, během které rozvíjí své 

dovednosti v plastickém tvarování hmoty a prohlubuje svou zkušenost s materiálem. Při práci 

na každém z úkolů si osvojuje a upevňuje správné řemeslné postupy. Poznává všechny fáze 

vzniku keramického výrobku: různé postupy tvarování hlíny v prostoru i ploše, točení na 

hrnčířském kruhu, odlévání do sádrové formy, sušení, přežah, broušení, glazování, výpal. Vedle 

praktické znalosti technologie si žák podle svých možností tříbí výtvarný vkus a cit pro uměřenou 

podobu výrobku. V programu základního studia druhého stupně se kromě klasických postupů 

vytváření keramiky výuka rozšiřuje o sochařské přístupy tvarování hlíny a keramický design.    

Žák v průběhu studia poznává také historii keramické tvorby a podobu keramiky různých 

národů. V rámci předmětu dějiny keramického řemesla se napřed seznamuje se základními 

mezníky v historii keramiky a výraznými příklady. Ve vyšších ročnících se vybrané oblasti 

probírají podrobněji.  

 Přípravné studium 

 1. r  2. r 

Výtvarné zpracování keramiky 1 1 

Glazování 1 1 

 

 I. stupeň II. stupeň 

1.r 2.r 3.r 4.r 5.r 6.r 7.r I.r II.r III.r IV.r 

Výtvarné zpracování 
keramiky 

2 2 2 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 

Glazování 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Dějiny keramického 

řemesla 
   0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

 

Učební osnovy vyučovacího předmětu: 

Vyučovací předmět - Výtvarné zpracování keramiky 

I. stupeň 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

Žák: 

- popíše základní 
postupy (lepení spoje 
pomocí šlikru, přípravu 
válečků a plátu pro 
další tvoření) 

- správně předvede základní 
postupy tvarování hlíny (lepení 
spoje pomocí šlikru, přípravu 
válečků a plátu pro další tvoření)  

- vytvoří technikou 
vymačkávané keramiky 
misku s rovnoměrnou silou 
stěny 

- uvede využití nejčastěji 
používaných nástrojů v 
dílně 

- popíše v základních rysech 
posloupnost technologického 
procesu práce s hlínou (cesta 
výrobku přes sušení, první pálení 
"přežah", glazování, druhý "ostrý" 
výpal) 

- v diskuzi správně použije 
terminologii související s 
keramickým řemeslem  



82 
 

- vytvaruje jednoduchou 
misku z plátu s vyžitím 
opory vyduté nebo 
vypuklé formy 

- pojedná plochu plátu zaválenými 
přírodninami; uvede možné využití 
takového plátu pro další 
zpracování 

- vymodeluje misku, talíř či 
hrneček s aplikovanými 
prvky plastického zdobení 
(motivy: ornament, flora, 
fauna)  

- podle zadaného 
postupu vytvoří 
jednoduchou figurku 
zvířátka    

- vymodeluje lidské i jiné figurky ze 
základního tvaru válečku a kužele 

- na hrnčířském kruhu 
vytočí dutý tvar s 
nerovnoměrně silnými 
stěnami. 

 

 

I. stupeň 

4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 
Žák: 

- popíše postup výroby 
plastiky modelované 
z plátů na oporu ze 
zmačkaných novin 

- vysvětlí správný 
technologický 
postup tvarování z 
plátu, z válečků, 
vymačkáváním a 
tlačení do formy 

- popíše techniku 
inkrustace 
různobarevnými 
keramickými 
hmotami a techniku 
millefiori 

- vymodeluje předmět 
podle skutečnosti; 
užívá kružidlo k 
přenosu poměrů z 
modelu na plastiku   

- uvede postupy, které 
jsou klíčové pro 
úspěšný výpal 
výrobku (důležitost 
síly střepu pro každý 
keramický výrobek, 
nezbytnost otvoru pro 
odchod vzduchu z 
dutých částí, 
odvzdušnění 
deskovitého tvaru 
vpichy… ) 

- vysvětlí pojem 
"stylizace" a uvede, 
jak jí uplatňuje při 
tvoření z hlíny  

- popíše své 
zkušenosti s 
designem výrobků 
(užitková keramika, 
šperk, hodiny, 
apod.); vysvětlí, na 
co se při návrhu 
zaměřit 

- popíše a předvede 
řemeslné postupy 
náročnější na 
zručnost (uchycení 
nádoby vytaženým 
uchem, dekorování 
keramického 
výrobku krajkou, 
výroba nádoby s 
padnoucím 
víčkem…) 

- vytvoří kachel - při utváření 
představy 
hotového výrobku 
navrhne a 
zdůvodní vhodný 
výrobní postup, 
bere při tom zřetel 
na vlastnosti 
keramiky 

- popíše správný 
postup odlévání do 
jednodušších 
sádrových forem 

- popíše postup 
odlévání a 
retušování výrobků 
z vícedílných 
sádrových forem  

- popíše důležité body 
postupu vytáčením 
na hrnčířském kruhu 
(centrování, otevření 
tvaru, vytahování 
stěny, základní 
výchozí tvar tzv. 
"kachlice"...) 

- na hrnčířském 
kruhu vytočí 
válcovitý tvar s 
rovnoměrnou silou 
stěny, tzv. 
"kachlici" 

- na hrnčířském 
kruhu předvede 
otevírání a zavírání 
tvaru, formování 
vnější siluety 
pomocí cidliny, 
čepele a oček  

- samostatně vytočí 
jednoduchou 
nádobu s 
rovnoměrnou silou 
stěny (váza, mísa, 
hrnek), postupné 
utváření tvaru má 
pod kontrolou  

 

 

 

 

 

 

 



83 
 

II. stupeň 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 
Žák: 

- při návrhu výsledné 
podoby výrobku 
samostatně 
posoudí možná 
technologická 
úskalí a uvede 
správný postup 
provedení 

- vysvětlí, co je 
podstatné, když 
semodeluj reliéf; 
vysvětlí použití 
různých pomůcek pro 
plastické dekorování 
povrchu keramiky 
(formy, sádrové a 
linorytové šablony, 
matrice)       

- vysvětlí postup 
práce při 
modelování busty  

- samostatně navrhne 
technologické i 
výtvarné řešení 
výrobku 

- popíše rozmanité 
způsoby 
plastického 
pojednání povrchu 
keramiky (rytí, 
aplikace 
vystouplého dekoru 
apod.) 

- vysvětlí správný 
postup výroby 
vícedílné sádrové 
formy se zámky 

- uvede, co je třeba 
brát v potaz při 
navrhování 
soupravy užité 
keramiky (přátelská 
čajová souprava, 
set jídelního 
nádobí, sada na 
ochucovadla apod.) 

- vysvětlí správný 
postup tvarování 
hlíny při použití 
všech technik, jež 
jsou typické pro 
keramické řemeslo 
(modelování, točení 
na kruhu, lití do 
forem); u vybranýc 
kroků doloží svoji 
znalost praktickou 
ukázkou   

- na hrnčířském 
kruhu vytvaruje s 
jistotou nádobu 
odpovídající jeho 
původní představě; 
zamýšleného tvaru 
dosahuje v souladu 
se zásadami 
správného 
vytáčení.   

- objasní specifika 
keramických hmot s 
vyšší teplotou výpalu 
(nad 1200°C)                                                                                         

- vytočí výrobek 
velmi dobré 
řemeslné úrovně; 
vysvětlí postup 
výroby různých 
nádob (miska, talíř, 
hrnek, konvice… ) 

- obhájí svůj názor na 
vlastnosti různých 
materiálů a vhodnost 
užití různých 
řemeslných postupů 
v konkrétních 
příkladech  

Vyučovací předmět – glazování 

I. stupeň 
1. ročník 2. ročník 3. ročník 

Žák: 

- popíše základní postupy 
(lepení spoje pomocí šlikru, 
přípravu  válečků a plátu pro 
další tvoření) 

- správně předvede 
základní postupy 
tvarování hlíny (lepení 
spoje pomocí šlikru, 
přípravu  válečků 
a plátu pro další 
tvoření)  

- vytvoří technikou vymačkávané 
keramiky misku s rovnoměrnou 
silou stěny 

 

I. stupeň 

4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 

Žák: 

- popíše postup 
výroby plastiky 
modelované z plátů 
na oporu ze 
zmačkaných novin 

- vysvětlí správný 
technologický 
postup tvarování z 
plátu, z válečků, 
vymačkáváním a 
tlačení do formy 

- popíše techniku 
inkrustace 
různobarevnými 
keramickými 
hmotami a 
techniku millefiori 

- vymodeluje předmět 
podle skutečnosti; 
užívá kružidlo k 
přenosu poměrů z 
modelu na plastiku   



84 
 

 

II. stupeň 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 
Žák: 

- popíše zásady práce 
s krystalickými 
glazurami a s 
preparáty kovů 

- popíše postup 
práce s barvami 
pro dvoužárovou 
technologii (barvy 
pro aplikaci do 
syrové glazury, 
barvy pod 
transparentní 
glazuru)  

- vysvětlí 
technologický 
postup tvorby 
rytého sgrafitového 
dekoru a rytí do 
nástřepí 

- vysvětlí správný 
postup pro širokou 
škálu dekoračních 
technik (plastické 
dekorování, 
glazurování včetně 
pokročilejších 
malířských technik) 

 

Vyučovací předmět - Dějiny keramického řemesla 
I. stupeň 

5. ročník 6. ročník 7. ročník 
Žák: 

- správně zařadí typické 
příklady  tvaru a 
dekoru keramiky ke 
kultuře a určí období 
ze kterého pocházejí  

- popíše charakteristické rysy 
keramiky období pravěku, 
keramiky předkolumbovské 
Ameriky a afrického kontinentu 

- popíše charakteristické rysy 
keramiky starověké Číny a 
Japonska, a také keramiky 
starověkého Řecka a Říma 

 

II. stupeň 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 
Žák: 

- popíše 
charakteristické rysy 
evropské keramiky 
období gotiky a 
renesance 

- popíše 
charakteristické 
rysy keramiky 18. 
a 19. století 

- vyjmenuje důležité 
osobnosti a popíše 
problematiku 
spojenou s reflexí 
různých 
uměleckých stylů 
20. století v užité 
keramice 
v Čechách i ve 
světě 

- popíše 
charakteristické znaky 
keramiky různých 
kultur a slohových 
období vysvětlí 
souvislosti s ostatním 
kulturním vývojem 

 

  



85 
 

6.3 Studijní zaměření Fotografie 
 

Učební plán: 

 Přípravné studium 

 1. r  2. r 

Přípravné studium fotografie 2 2 

 

 I. stupeň II. stupeň 

1.r 2.r 3.r 4.r 5.r 6.r 7.r I.r II.r III.r IV.r 

Fotografování 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Teorie a dějiny fotografie 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

 

Poznámky k učebnímu plánu 

-  přípravné studium je pro žáky ve věku 6 a 7 let (děti talentované i mladší) 

- studium pro dospělé je realizováno dvěma vyučovacími hodinami týdně. Obsah vzdělávacího 

předmětu je zpracován v individuálním plánu a zanesen učitelem do pedagogické dokumentace. 

- základní studium může mít své zaměření, vždy s dodržením učebního plánu učebních osnov: 

A) základní studium 

B) základní studium se zaměřením na problematiku fotografování 

C) základní studium se zaměřením na přípravu k talentovým zkouškám na střední školy s 

fotografickým zaměřením 

- výuka probíhá ve skupině 3 – 4 žáci 

 

Učební osnovy vyučovacího předmětu: 

FOTOGRAFOVÁNÍ 

Charakteristika předmětu: 

Hlavním cílem oboru fotografování je získat a podpořit zájem žáků o fotografickou tvorbu. Žáci 

se hravou formou seznámí s funkcí fotoaparátu, jejich využití i problematikou, rozvíjí si tvořivost 

a fantazii. 

Software : Affinity photo, Affinity designer 

Přípravné studium 

Žák: 

- vyjmenuje základní pojmy týkající se fotografování 

- pozná a popíše základní části fotoaparátu 

- zachytí obraz a samostatně si zvolí jeho kompozici 

- respektuje práci svých spolužáků 

 

I. STUPEŇ: 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

Žák: 



86 
 

- žák bezpečně manipuluje s 

fotoaparátem a snaží se 

využívat základní nastavení 

- žák rozezná rozdíl mezi 

digitální a analogovou 

fotografií 

- žák dokáže aktivně reagovat 

na podměty 

- vybírá si svůj vlastní námět 

je schopen spolupracovat s 

žáky a učitelem 

- vyjádří svůj názor a pocity 

nad svou prací a prací 

spolužáků 

- aktivně zkoumá své okolí 

- popíše a předvede 

ovládání základních funkcí 

fotoaparátu 

- popíše základy přenosu a 

zpracování fotografie v PC 

- umí nastavit parametry 

fotoaparátu podle dané 

situace 

- kreativně reaguje na 

zadané téma 

- orientuje se v nastavení 

parametrů u fotoaparátu 

- samostatně si zvolí téma 

své práce 

-učí se rozlišovat dobré fotky 

od špatných 

- vyjmenuje základní principy 

vzniku fotografie a tvorby 

fotogramu 

- je schopen základní 

posprodukce v grafickém 

programu 

 -Je schopen, třídit fotografie 

a ukládat je do složek 

- zpracuje zadané téma a 

samostatně volí prostředí 

  

I. STUPEŇ: 

4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 

Žák: 

- při kolektivní práci se 

aktivně a tvořivě 

zapojí 

- popíše problematiku 

kontrastu světla a 

stínu 

- při kolektivní 

práci 

experimentuje a 

respektuje práci 

spolužáka 

- při komunikaci s 

učitelem obhájí své 

názory a 

stanoviska, která 

prezentuje v praxi 

- při fotografování 

experimentuje 

- aktivně zareaguje na 

podnět, inspiruje se 

fantazií i realitou 

- zhodnotí 

vytvořené 

fotografie své i 

spolužáků a 

zdůvodní svá 

stanoviska 

hodnocení 

- zpracuje zadané 

téma 

- zhodnotí vytvořené 

fotografie své i 

spolužáků 

- použije základní i 

složitější funkce 

fotoaparátu 

- provede 

jednoduché 

úpravy fotografií 

- použije více 

možností a funkcí 

fotoaparátu 

- zpracuje fotografie 

v počítačovém 

programu 

- při experimentování 

vytvoří vlastní rukopis 

 - aktivně zareaguje 

na podnět a 

prožívá jeho účinky 

a fotograficky je 

vyjadřuje 

- popíše základy 

problematiky světla a 

stínu 

- využije různé, 

samostatně zvolené 

prostředí 

- zachytí náladu 

fotografovaného 

prostředí 

- zhodnotí vytvořené 

fotografie své i 

spolužáků a vyjádří 

variantní návrhy 

nebo návrhy na 

zlepšení 

  - použije základní 

i složitější 

funkce 

fotoaparátu 

- vědomě využije 

kontrasty světla a 

stínu 



87 
 

  - vnímá prostor a 

světlo a převede 

ho do fotografie 

- zrealizuje svůj 

fotografický záměr 

a cíl 

   - samostatně využije 

informační 

technologie 

 

II. STUPEŇ: 

I. ročník II. ročník III. ročník IV. ročník 

Žák: 

- při kompozici 

využije světlo a stín  

- popíše a použije 

funkce fotoaparátu 

- popíše funkce 

fotoaparátu a 

využije je pro 

požadovaný 

výsledek fotografie 

- aktivně reaguje 

na podněty, 

prožívá jejich 

účinky 

- samostatně 

zrealizuje svůj 

fotografický záměr a 

cíl 

- využije práci se 

světlem a stínem 

- samostatně si zvolí 

své téma 

- vyjádří a načerpá 

inspiraci pro svou 

další tvorbu 

- zachytí hloubku 

prostoru a pracuje 

s možnostmi funkcí 

fotoaparátu 

- samostatně volí 

správné kroky pro 

co nejlepší fotografii 

- zpracuje kompozici 

v prostoru 

- vyjádří své pocity 

a poznání 

prostřednictvím 

informačních 

technologií 

- výtvarně promění 

identitu svou i svého 

okolí 

- ve své práci 

experimentuje 

- při 

experimentování, 

dotvoří skutečnost 

- zpracuje fotografii 

na počítačovém 

programu 

- popíše základní 

principy 

fotografování 

portrétu 

- ve své práci 

samostatně využije 

informační 

technologie (PC, 

videokameru, 

počítačové 

programy) 

- použije všechny 

funkce fotoaparátu, 

dokumentační 

záznam převede do 

své individuální řeči 

- popíše principy 

fotografování 

portrétu, krajiny 

aj. a jejich 

problematiku 

 - svou práci obhájí  - zcela samostatně 

zvolí náměty i 

prostředí 

 

  



88 
 

Vyučovací předmět: 

TEORIE A DĚJINY FOTOGRAFIE 

Charakteristika předmětu: 

Teorie a dějiny fotografie teoreticky doplňují předmět fotografování. V rámci předmětu Teorie a 

dějiny fotografie se žák také seznamuje s historií a vývojem fotografie a fotografických přístrojů 

a jejich funkcí. 

I. STUPEŇ: 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

Žák: 

- vyjmenuje a popíše 
základní části fotoaparátu 

- vyjmenuje základní části 
fotoaparátu a popíše jejich 
využití 

- popíše výrazové možnosti 
fotografie, druhy fotografie 
v závislosti na 
fotografickém přístroji 

- vyjmenuje základní pojmy 
týkající se fotografování 

- popíše výrazové možnosti 
fotografie 

- zachytí obraz a samostatně 
si zvolí jeho kompozici 

  

I. STUPEŇ: 

4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 

Žák: 

- použije základní i 
složitější funkce 
fotoaparátu 

- otevřeně s učitelem 
komunikuje a 
vyjadřuje své 
názory a 
stanoviska 

- ve své fotografické 
činnosti využije 
inspirace 
z historických 
snímků 

- předvede základní 
techniky zachycení 
portrétu 

 - popíše základy 
historie fotografie 

- určí přibližnou dobu 
vzniku fotografie, 
na základě její 
kvality 

- určí období vzniku 
fotografie 

 - pozná rozdíl mezi 
fotografií a 
fotogramem 

 - porovná a zhodnotí 
fotografie 
v závislosti na jejich 
období 

 - popíše rozdíl mezi 
fotografickým 
přístrojem 
manuálním a 
automatickým 

 - ve své samostatné 
práci využije 
inspiraci z historie 
fotografické tvorby 

 

II. STUPEŇ: 

I. ročník II. ročník III. ročník IV. ročník 

Žák: 

- samostatně 
připraví fotoaparát  

- při diskuzi 
argumentuje, obhájí 
své názory a 
stanoviska 

- správně využije 
odbornou 
terminologii 

- sám najde 
podněty z 
uměleckého 
prostředí k diskusi 

- určí základní znaky 
jednotlivých období 
ve fotografické 
tvorbě 

- zařadí fotografii do 
daného období 

- popíše vývoj 
fotoaparátu dle 
časové 
posloupnosti 

- pro vlastní tvorbu 
použije příklady 
z dějin fotografie 

 

  



89 
 

6.4 Studijní zaměření Počítačová grafika a animace 
 

Charakteristika předmětu: 

Hlavním cílem oboru počítačová grafika a animace je naučit žáky práce s grafickými programy 

a k uvědomění si, že PC je nástroj, na kterém se dají vytvářet zajímavá umělecká díla. 

Učební plán přípravného studia 

 Přípravné studium 

 1. r  2. r 

Přípravná grafika a animace 2 2 

 

Vyučovací předmět Přípravná grafika a animace 

1. přípravný ročník 2. přípravný ročník 

Žák: 

- vytvoří v grafickém programu Photoshop 
kresbu nebo malbu pomocí palety nástrojů 

- vysvětlí rozdíl mezi vektorovou a 
bitmapovou grafikou a uvede názorný 
příklad  

- vysvětlí pojem užitá a volná grafika a 
popíše oblast jejich využití 

- popíše základní funkce palety nástrojů 
Phoptoshopu a samostatně použije 
vhodný nástroj k tvorbě grafiky podle 
zadání 

 

 I. stupeň II. stupeň 

1.r 2.r 3.r 4.r 5.r 6.r 7.r I.r II.r III.r IV.r 

PC grafika 1,5 1,5 1,5 15, 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 

PC animace 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 

 

Učební osnovy vyučovacího předmětu: Počítačová grafika 

I. stupeň 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

Žák: 

- navrhne logo na dané 

téma, zhodnotí jeho využití 

a samostatně se 

rozhodne, zda požije 

písmové, grafické či 

smíšené ztvárnění 

- pozná a použije základy 

typografie a kompozice 

- navrhne reklamní banner na 

základě zadaného tématu 

- originálně ypracuje logo a 

vztvoří jej tak, aby bylo 

čitelné 

- vytvoří leták na libovolné 

téma, zvolí vhodný font 

- sjednotí grafiku tak, aby 

vyjadřovala jeho záměr a styl 

pojetí grafiky a umění 

-  - stáhne, nainstaluje a 

použije fonty a kreativně 

je aplikuje do svého 

výtvarného záměru 

 

 

- dodrží zásady typografie 

 I. STUPEŇ: 

4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 



90 
 

Žák: 

- popíše podstatu 

práce s vrstvami a 

při tvorbě je 

intuitivně využije 

- pomocí křivek 

vytvoří vektorovou 

grafiku na zadané 

téma 

 

- zrealizuje 

fotomontáž na 

zadané téma 

s využitím vrstev 

a s použitím palety 

nástrojů tvořivě 

vyjádří a obhájí svůj 

záměr 

- vytvoří své 

osobní portfolio, 

kde uceleně 

prezentuje svoji 

výtvarnou tvorbu 

- vytvoří plakát na 

zadané téma, kde 

kreativně a 

originálně ztvární 

myšlenku a sdělení 

a podle svého 

uvážení doplní 

fotografii nebo její 

část grafikou, či 

plakát ztvární 

kresebně nebo 

malbou programu 

Photoshop 

- umístí správně bod 

ve vektorových 

křivkách, aby 

správně plnil funkci 

a nebyl zbytečný 

- vlastními slovy 

popíše pojem DPI, a 

předvedem, jak se 

nastavuje 

- popíše pojem 

zlatý řez a 

vhodně jej 

použije ve 

fotografii a 

grafice 

-  - Vybere vhodný font 

při tvorbě užité 

grafiky a určí 

velikost písma, aby 

korespondovalo 

s ostatními prvky 

- převede barvy do 

režimu CMYK, 

nastaví ořezové 

značky a uloží 

soubor do formátu 

PDF 

- při práci 

respektuje 

zadání a 

konečný záměr 

s ohledem na 

moderní design 

 

II. STUPEŇ: 

I. ročník II. ročník III. ročník IV. ročník 

Žák: 

- zhotoví návrhtitulní 

strany CD (DVD) 

vybrané hudební 

skupiny, podle svého 

uvážení vytvoří 

grafiku nebo využije 

fotografii kapely či 

jiné fotografie, na 

které se nevztahují 

autorská práva 

- vyretušuje na fotografii 

nehodící se místa 

pomocí různých 

nástrojů a nahradí je, 

podle svého výběru 

prvky, které více 

vyhovují-  

- navrhne titulní stranu 

časopisu a vytvoří 

grafické prvky, které 

budou použity v celé 

tiskovině. Využije 

moderní design a 

veškeré prvky 

barevně a 

kompozičně sladí do 

jednoho celku 

- zhotoví grafický 

náhled webové 

stránky vybrané 

společnosti, 

osoby nebo 

produktu pomocí 

šablon a svých 

znalostí a vkusu.  

- vybere vhodný font a 

využije vlastnosti 

editace textu v 

grafice 

- podle svého uvážení 

upraví světlost 

fotografie, či nastaví 

vhodný barevný odstín, 

a pokud uzná za 

vhodné, udělá výřez a 

zakomponuje fotografii 

do zlatého středu 

- využije barvy 

s ohledem na jejich 

účinek a náladu, 

jakou vyjadřují pro 

pozorovatele (teplé a 

studené odstíny) 

- použije palety, 

filtry, odstíny či 

jemné úpravy 

k dosažení 

chtěného 

vzhledu 

 



91 
 

Učební osnovy vyučovacího předmětu: Animace 

vhodné od 8let. 
Kreativní práce na počítači, tabletu, s fotoaparátem, projektorem a zvukem. 
Software : Affinity photo, Affinity designer, Rough Animator, editor videa 
 

1. STUPEŇ: 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

Žák: 

- pomocí panelu nástrojů 

vytvoří jednoduchou kresbu 

na dané téma v programu 

Rough Animator 

- předvede pokročilou práci 

s panelem vlastností, 

historie, barev a 

knihovnou 

- importuje bitmapu nebo grafiku 

do pracovního prostředí 

programu Rough Animator a 

doplní ji vlastními prvky. 

Orientuje se ve formátech 

souboru. 

- intuitivně při práci zvolí 

vhodné nástroje a upraví 

jejich atributy v panelu 

vlastností 

- nastaví si pracovní 

prostředí programu 

Rough Animator podle 

potřeby, zvolí velikost 

pracovní plochy, barvu 

pozadí a počet snímků za 

vteřinu 

- uloží nebo exportuje hotový 

obrázek do různých formátů 

podle dalšího využití 

   

 I. STUPEŇ: 

4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 

Žák: 

- použije časovou osu 

a při práci s ní 

použije klíčové 

snímky i vrstvy 

- zvládne pracovat s 

více vrstvami a 

sestavit jednoduchý 

scénář, dokáže 

spolupracovat se 

spolužáky, základy 

dabingu 

- Dokáže kombinovat 

typografii s dalšími 

grafickými prvky, 

umí ozvučit 

jednotlivé scény 

- Základní zásady 

střihu na počítači, 

schopnost kreativně 

kombinovat 

jednotlivé animační 

techniky. 

- vytvoří jednoduchou 

animaci, kde použije 

rotaci nebo změnu 

velikosti, tvaru, či 

barvy objektu 

- naanimuje krátkou 

sekvenci s využitím 

movie klipů 

- vytvoří jednoduchou 

interaktivní aplikaci 

na bázi viditelných 

nebo skrytých 

tlačítek 

- při tvorbě 

rozsáhlejší animace 

použije panel scény 

k oddělení 

jednotlivých částí 

 

II. STUPEŇ: 

I. ročník II. ročník III. ročník IV. ročník 

Žák: 

- Zvládání techniky 

pixilace, vyzkouší si 

roli herce, režiséra, 

scenaristy a 

seznámí se s pojmy 

produkce, skript, 

dramaturgie 

,schopnost pracovat 

v týmu 

vytvoří na pracovní 

ploše jednoduchý 

reklamní banner na 

libovolné téma, 

předvede znalost 

klávesových zkratek 

a intuitivně je použije. 

- Zvládne samostatně 

zpracovat vizuální 

podobu k 

hudebnímu klipu 

- Zvládne sestavit 

štáb a  vytvořit 

krátký film, 

produkci, 

postprodukci, 

distribuci. 



92 
 

- nastaví masku vrstvy 

v časové ose a tak 

docílí prolínání dvou 

nebo více animací či 

statických objektů 

- animuje jednu a více 

vrstev pomocí 

samostatné vrstvy 

Guideline 

- předvede pokročilou 

techniku animace 

pomocí shape 

tweenu a 

umisťování 

počátečních a 

koncových bodů 

- importuje do 

pracovního prostředí 

Flashe video nebo 

jeho část, upraví ho, 

doplní zvukem a 

grafikou nebo titulky 

 - vytvoří na pracovní 

ploše jednoduchý 

reklamní banner na 

libovolné téma 

  



93 
 

7 VZDĚLÁVACÍ OBSAH TANEČNÍHO OBORU 
 

7.1 Studijní zaměření: Tanec 

Učební plán: 

Přípravné studium 

 1. r  2. r 

Přípravná taneční výchova 2 2 

 

Základní studium 

 I. stupeň II. stupeň 

1.r 2.r 3.r 4.r 5.r 6.r 7.r I.r II.r III.r IV.r 

Taneční průprava 1 2          

Taneční praxe 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Současný tanec   1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Klasická taneční technika   1 1 1 1 1 1 1 1 1 

 

Učební osnovy vyučovacího předmětu: 

Vyučovací předmět: Přípravná taneční výchova 

Přípravné studium 

Žák: 

- předvede základní polohy na místě (např: stoje, lehy, sedy apod.) 

- zopakuje po učiteli protahovací a průpravné (posilovací) cviky 

- vytleská rytmicky jednoduchou píseň nebo krátký verš 

- spontánně zareaguje pohybem na vybranou hudbu 

 

Vyučovací předmět: TANEČNÍ PRŮPRAVA 

1. ročník 2. ročník 

- ukáže správné držení těla v základních 
polohách na místě 

- dle svých schopností předvede optimální 
držení těla v základních polohách ve statické 
a kinetické podobě 

- pojmenuje jednotlivé části těla – pánev, 
trup, páteř, hlava, dolní končetiny a horní 
končetiny 

- ukáže vedený a kyvadlový švihový pohyb 
paží 

- předvede základní taneční kroky – poskok, 
cval, koníčkový přeskok, přísunný krok 

- předvede poskok, cval, koníčkový přeskok, 
přísunný krok, přeměnný krok, obraty a 
otáčky v různých krátkých kombinacích těchto 
kroků 

- zareaguje na základní změny tempa v 
hudbě – pomalu, rychle, dynamické změny 
– silně, slabě 

- určí dvoučtvrťový, tříčtvrťový a čtyřčtvrťový 
takt 

- předvede zpevnění a uvolnění částí nebo 
celého těla 

- předvede pohyb po prostoru po přímých i 
oblých drahách jednotlivě a v zástupu, citlivě 
zareaguje na změny v hudbě: zesilování - 
zeslabování, zpomalování - zrychlování 

- při improvizaci dokáže jednoduchým 
spontánním způsobem pohybově ztvárnit 
náměty čerpané z přírody, každodenního 
života, pohádkového světa 

-  se při improvizaci vyjádří spontánně, námět 
čerpá z krátkého textu, obrázku, přírody, 
každodenního života, vyjádří náladu 
vycítěnou při poslechu živé hudební skladby 

Vyučovací předmět: TANEČNÍ PRAXE 

I. STUPEŇ: 



94 
 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 
Žák: 

- se prezentuje společným 
vystoupením před publikem 
při závěrečné ukázkové 
hodině 

- tanečně ztvární krátké 
hudební skladby, na jejichž 
tvorbě se i podílí a 
prezentuje je při veřejném 
vystoupení nebo ukázkové 
hodině  

- předvede pohyb s náčiním 

- ohodnotí provedení 
(správné držení těla) a 
celkový taneční projev 
svých spolužáků při 
drobných úkolech a pokusí 
se vyvodit závěr sám pro 
sebe 

- při práci s náčiním uplatní 
vědomosti a dovednosti 
nabyté v taneční průpravě 

 

- tanečně vyjádří drobné 
hudební skladby pro děti 

 - vlastními slovy ohodnotí 
viděný taneční projev svých 
spolužáků jak v hodinách 
při taneční průpravy nebo 
při tvorbě, tak z nahrávky 
pořízené při dětské tvorbě 

předvede krátkou etudu, na 
které se podílel při vytváření a 
zhodnotí u svých spolužáků 
technické provedení zejména z 
hlediska správného držení těla, 
pohybovou fantazii a výrazovou 
opravdovost 

 

I. STUPEŇ: 

4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 

Žák: 

- v rámci drobných 
etud při hodinách, 
se žák vyjádří 
pohybem 
samostatně, ve 
dvojici nebo v malé 
skupině a ostatní 
žáci jako diváci, 
potom zhodnotí 
jejich výrazovou 
opravdovost a 
taneční provedení 
úkolu 

- ohodnotí provedení 
vazby spolužáků z 
hlediska správného 
držení těla, souladu 
dynamiky pohybu, 
hudby a rytmu 

- při tvorbě 
choreografie se 
vyjádří k volbě 
hudby, přemýšlí 
nad obsahem 
choreografie a řeší 
v ní vztahy v rámci 
skupiny, pohybové 
a výrazové 
prostředky, 
diskutuje o 
kostýmech a 
osvětlení, 
spolupracuje s 
pedagogem 

- předvede výstup na 
dané téma, přičemž se 
nebojí vložit něco 
svého a využije 
získané dovednosti 

 

 - na veřejném 
vystoupení se 
prezentuje při 
společné 
choreografii na 
vystoupení 
tanečního oboru, či 
přehlídce dětských 
skupin scénického 
tance 

- vytvoří vlastní 
etudu se zadanými 
prvky, ve vlastním 
tempu a zvoleném 
rytmu 

- diskutuje a podílí se 
na celkové tvorbě 
choreografie - používá 
prvky záměrně, drží se 
výrazové linie, jeho 
výraz je pravdivý, 
popíše téma 
choreografie, zhodnotí 
dílčí výsledky své i 
ostatních, vyhodnotí 
kde udělal chybu a 
dokáže se z ní poučit 

 - pozná základní 
taneční styly (lidový 
tanec, klasický 
tanec, současný 
tanec, country 

- vystoupí na 
veřejném tanečním 
vystoupení 

 

- navštíví taneční 
představení a 
vlastními slovy ho 
ohodnotí – přemýšlí o 
choreografickém díle, 
vyjádří své pocity, 



95 
 

  tanec) z DVD 
záznamu dětského 
nebo 
profesionálního 
souboru nebo se 
sám účastní 

  jako divák různých 
tanečních 
představení 

dokáže říci, o čem 
bylo a rozpozná 
taneční styl 

 

 - zhodnotí viděné 
dílo (sdělnost, zda 
pochopil, o čem 
bylo, které 
pohybové prvky se 
mu líbily, zda byly 
účelně zvoleny) a 
diskutuje o něm 

 

  

 - při sledování 
záznamu z vlastního 
vystoupení ohodnotí 
svými slovy svůj 
výkon (zejména z 
hlediska správného 
držení těla, výrazové 
pravdivosti a 
celkového tanečního 
dojmu) 

  

 

II. STUPEŇ: 

I. ročník II. ročník III. ročník IV. ročník 

Žák: 

- zhodnotí vlastní 

projev realizovaný 

v rámci tanečního 

vystoupení a jeho 

přípravy 

- zhodnotí obsah 
choreografie 

- dokonale využije 
taneční prostor 

- vytvoří individuálně 

nebo ve skupině 

vlastní choreografii s 

využitím všech 

získaných dovedností 

- provede úkol větší 
náročnosti v 
různých oblastech 
tanečního umění 

- použije k improvizaci 

osobitého 

pohybového 

vyjádření 

- doplní ostatní 
tanečníky při jejich 
tanečním pohybu v 
prostoru 

- se zapojí při 

scénickém řešení 

(návrh kostýmů, 

rekvizit) 

- samostatně vytvoří 

pohybovou frázi na 

dané téma a pod 

vedením učitele i 

krátkou kompozici 

- vytvoří pod vedením 

učitele jednoduchou 

kompozici, o 

vytvořené práci 

diskutuje a též 

diskutuje o pracích 

svých spolužáků 

 

- samostatně nebo ve 

skupině pohybově 

ztvární vlastní nebo 

učitelem navržené 

téma, předvede jej 

před spolužáky či 

rodiči a diskutuje o 

zvolených 

pohybových 

prostředcích z 

hlediska naplnění 

obsahu a formy díla 

- vytvoří samostatně 

nebo ve skupině 

kompozici dle 

vlastního nebo 

učitelem navrženého 

tématu, s vlastním 

pohybovým, 

prostorovým, 

hudebním a 

kostýmním řešením a 

prezentuje jí na 

veřejnosti jako 

autorskou tvorbu 



96 
 

- podílí se na tvorbě 

choreografie, 

aktivně se zapojuje 

při hledání 

pohybového a 

prostorového 

řešení díla 

- aktivně se zapojí při 

tvorbě choreografie, 

zejména při hledání 

pohybového řešení 

daného tématu 

  

- zúčastní se 

školních veřejných 

vystoupení, 

tanečních 

přehlídek a 

účinkuje v rámci 

amatérských 

představení 

- předvede společně 
vytvořenou 
choreografii při 
veřejných 
vystoupeních 

  

- zapojuje se do 

diskuze při 

hodnocení 

drobných úkolů při 

tvorbě spolužáků, 

vlastní nebo 

viděného díla v 

rámci tanečního 

představení 

   

- přijímá pozitivně 

připomínky svých 

spolužáků a učitele 

při řešení dílčích 

úkolů a vnímá je 

jako pomocnou 

ruku v posunu při 

tvůrčí práci 

   

 

Vyučovací předmět: SOUČASNÝ TANEC 
I. STUPEŇ: 

3. ročník 4. ročník 5. ročník 

Žák: 

- uplatní své znalosti zásad 
pro optimální držení těla v 
polohách na místě i 
v pohybu z místa 

- zopakuje po učiteli 
jednoduché pohybové 
vazby v nízkých polohách 
(leh, sed, klek) se změnou 
polohy těžiště, které jsou 
kombinovány s vedenými, 
nebo švihovými pohyby 
periferií čí vlnivý pohyb 
páteře 

- podle svých možností 
předvede delší pohybové 
vazby na místě i na volnosti 

  s přecházením do různých 
poloh, které jsou doprovázeny 
švihovými, vedenými či 
vlnivými pohyby paží a trupu 

- zopakuje po učiteli 
jednoduché čtyřtaktové 
vazby se změnou polohy 
těžiště v nízké a střední 
rovině, obsahující vedený i 
švihový pohyb 

- na volnosti zopakuje po 
učiteli krátké, jednoduché 
vazby vedených i 
švihových pohybů trupu, 
horních a dolních končetin 
se změnou polohy těžiště 
na místě v různých 
pozicích dolních končetin 

- využije základní znalosti o 
anatomii pohybu, aplikuje je na 
sobě samém (dospěl tím 
k hlubšímu sebepoznání a 
uvědomění si vlastních 
pohybových možností) 



97 
 

 

- použije tyto taneční kroky: 
dvojpolka, polkový krok 
hladký, valčíkový krok, 
základní krok české 
mazurky 

- při interpretaci vazeb svými 
slovy určí, které pohyby se 
mu dělaly obtížně, které 

  snadno, jaké má 
nedostatky a s pomocí 
učitele navrhne cestu 
nápravy či zlepšení 

- provede daný pohybový motiv 
v různých dynamických 
odstínech a v různých tempech 

- při pohybu po prostoru 
předvede pohyb různými 
druhy chůze a běhu, 
poskočný krok (vpřed, 
vzad, s přednožováním), 
cvale (vpřed, stranou), v 
kombinaci s obraty, 
otáčkami, přeskoky a 
výskoky ve dvojicích, 
trojicích a skupině, dále 
pak v řadě zástupu i 

  jednotlivě a vytvářejí oblé, 
přímé i lomené půdorysné 
dráhy 

- předvede pohyb po 
prostoru chůzí (se 
sníženým i zvýšeným 
těžištěm), během (s 

  dostředivým i odstředivým 
náklonem trupu), 
poskočným a cvalovým 
krokem v kombinaci s 
otáčkami, obraty a skoky 

- předvede rytmická cvičení ve 
dvou-, tří- a čtyřdobém taktu s 
uplatněním trioly a synkopy 

 

- rozpozná a pohybem 
reaguje na charakteristické 
tempo a rytmus běhu, 
cvalu, poskočného kroku a 
chůze 

- zareaguje na jemnější 
dynamické odstíny v hudbě 
pp, p, mf, f, ff, vyjádří 
pohybem crescendo-
decrescendo 

- předvede skupinovou 
polyrytmii a zachování 
vnitřního rytmu 

 

- zopakuje po učiteli pomocí 
hry na tělo a Orffových 
nástrojů dvoudobé, třídobé 
a čtyřdobé takty s 
uplatněním synkopy, 
tečkovaného rytmu a trioly 

- zareaguje pohybem a hrou 
na rytmické nástroje na 
různá tempa a na jejich 
náhlé a postupné změny 

- zareaguje pohybem na zvuky z 
okolí, na zvuky vytvářené 
spolužáky, na vlastní zvuky 

 

- zaznamená a vyjádří rozdíl 
v tónině durové a mollové 

- předvede rytmická cvičení 
ve dvou-, tří- a čtyřdobém 
taktu s uplatněním 
tečkovaného rytmu 

- při tvorbě choreografie 
uplatňuje svoje nápady a hledá 
s pedagogem a spolužáky 
pohybové a výrazové 
prostředky, aby byly v souladu 
s tématem, které mu je blízké a 
chápe ho, a zrovna tak s 
hudební předlohou a je 
schopen podle svých možností 
pravdivého a přirozeného 
vyjádření při interpretaci 

- vyjádří pohybem náladu 
drobných hudebních 
skladeb a ztvární vlastní 
náměty čerpané z přírody, 
zvířátek, pracovních 
činností a pohádkových 
postav 

- při improvizaci vyjádří 
náladu drobných 
hudebních skladeb i svých 
námětů, vlastním, 

  pravdivým, spontánním 
způsobem a uplatní 
získané dovednosti a 
vědomosti nabyté 

  při průpravných cvičeních 

- sám vytvoří krátké, několika-
taktové pohybové vazby na 
základě zadaných 

  pohybových prvků a rytmu 
 

  

 

 

 

 



98 
 

I. STUPEŇ: 

6. ročník 7. ročník 

Žák: 

- předvede interpretaci nejrůznějších vazeb 
se střídáním poloh pohybového centra, 
obsahující švihy, vlny, impulsy, skoky a 
otáčky ve svislé ose na místě i z místa 

 

- předvede probrané pohybové prvky a jejich 
nejrůznější vazby ve všech přízemních 
polohách, u tyče, na volnosti i v pohybu z místa 
s důrazem na uvědomělý centrální pohyb 

- předvede pohybové vyjádření diminuce a 
augmentace, skupinovou polyrytmii 

- určí, odkud pohyb vyšel a zda je prováděn 
švihem, tahem, pádem, tlakem, nárazem 

- při hodině improvizace předvede v 
etudách na hudbu i bez hudebního 
doprovodu, drobné prostorové a rytmické 
úkoly a podle potřeby využívá rytmické 
nástroje a náčiní 

- si uvědomí svoje pohybové možnosti a rozvíjí a 
odstraňuje své nedostatky 

 - pohybem zareaguje na změny tempa 

 - se zorientuje s v základním italském hudebním 
názvosloví, ale jen v tom, které upotřebí v 
souvislosti s tancem a vyjadřuje se základní 
taneční terminologií 

 - zareaguje pohybem na střídání pravidelných a 
nepravidelných rytmů, na polyrytmii, vyjadří 
vlastním pohybem nebo ve skupinách, udrží 
vnitřní rytmus, předvede vyjádření celé 
dynamické škály odstupňovaným napětím 
celého těla 

 - při hodině improvizace předvede v etudách na 
hudbu i bez hudebního doprovodu, drobné 
prostorové a rytmické úkoly a podle potřeby 
využívá rytmické nástroje a náčiní 

 

II. STUPEŇ: 

I. ročník II. ročník III. ročník IV. ročník 

Žák: 

- rozezná základy 
taneční techniky 
(José Limóna, 
metodu Kniaseffa a 
Duncan metodu) 

- předvede své 

dovednosti a znalosti v 

technice José Limóna, 

Duncan metody a 

použije jejich 

názvosloví dle 

dosaženého stupně 

znalostí 

- využije dovednosti a 

znalosti v technice 

José Limóna a 

Duncan metody s 

důrazem na čisté 

provedení pohybu 

dle svých 

schopností a 

dispozic 

- zopakuje po učiteli 

náročnější pohybové 

vazby se střídáním 

úrovní těžiště 

v prostoru a s 

rozdílnou dynamikou 

- popíše základy 

techniky klasického 

tance - 1. část – 

pouze pro potřeby 

současného tance 

a pojmenuje prvky 

odborným 

názvoslovím 

- popíše základy 

techniky klasického 

tance pro účely 

současného tance – 

II. část 

- podle svých 

možností 

interpretuje 

pohybové vazby, při 

kterých se 

kombinují prvky 

osvojených 

tanečních technik 

- při improvizaci 

využije své znalosti 

principů pohybu, 

které získal při 

studiu tanečních 

technik a dbá na 

čistotu pohybového 

provedení 

- při hodinách 

improvizace užije 

pohybové principy 

tanečních technik a 

- vyjadří se odbornou 
terminologií dle 
dosaženého stupně 
dovedností 

- použije své 

dovednosti v 

technice 

klasického tance – 

- použije improvizaci 

jako neoddělitelnou 

a základní část 

tvůrčího procesu na 



99 
 

studuje pohyb ve 

vztahu k vnějšímu 

prostoru a času 

části I. a II. – s 

důrazem na čistotu 

a dynamiku 

pohybu 

cestě k vytvoření 

choreografického 

díla 

- předvede práci s 

partnerem ve 

vzájemném 

naladění, citlivém 

vnímání, střídavě v 

roli vedené a 

vedoucí, předávání 

váhy a vyvěšování 

- objasní pojem „vnitřní 
a vnější prostor“ 

- využije anatomické 

znalosti hybnosti 

těla a v praxi 

 

- popíše vlastní 

inspirační zdroje, 

které se stávají 

látkou pro hledání a 

rozšiřování vlastního 

pohybového 

slovníku a dávají 

příležitost k 

využívání fantazie a 

představivosti 

 - popíše stavbu 

lidského těla a 

poznatky uplatní v 

jednoduchých 

přízemních vazbách 

postupného a 

spirálovitého pohybu

  

- při práci ve 

skupině ji citlivě 

vnímá, které je 

součástí a pracuje 

na vzájemných 

vztazích ve 

skupině jak na 

kvalitativní úrovni 

(partnerství, 

dominance, sub-

dominance atd.), 

tak na úrovni 

kvantity (dua, tria, 

skupina, skupina a 

jednotlivec atd.) 

- použije kompoziční 

prvky – pohybový 

motiv, věta, téma 

 - při hodinách taneční 

improvizace předvede 

práci s dynamickými 

stupni pohybu a 

uvědomuje si jejich vliv 

na kvalitu pohybu 

- využije poznatky 
týkající se obsahu 
a formy 
pohybového 
sdělení 

 

 - chápe pojem 

„inspirační zdroj“ a 

pracuje s hudební 

předlohou jako se 

zdrojem inspirace pro 

hledání, rozšiřování a 

obohacování vlastního 

pohybového slovníku 

  

 

Vyučovací předmět: Klasická taneční technika 

3. ročník 4. ročník 5. ročník 

Žák: 

- předvede základní pozice 

dolních a horních 

končetin, postavení čelem 

i bokem k tyči 

- předvede základní prvky 

klasické taneční techniky u 

tyče a na volnosti se 

zaměřením na přenášení váhy 

- předvede základní pohyby, 

postavení u tyče 



100 
 

těla na stejnou dolní končetinu 

a správné držení těla 

- předvede základní cvičení 
u tyče, na volnosti a 
základy skoků 

- ukáže při tanci smysl pro 

plynulý harmonický pohyb 

celého těla s ohledem na 

změny těžiště a 

zdokonalování koordinace 

- předvede cviky pro rozvíjení 
síly dolních končetin v 
průpravě u tyče i na volnosti 

- předvede otáčky s 
postupem vpřed se 
snižováním polohy těžiště 

 - uplatní v pohybových 
vazbách na místě i v pohybu 
smysl pro plynulý, 
harmonický, koordinovaný 
pohyb celého těla, zvládá 
těžiště 

- předvede zvládnutí polohy 
těžiště a pohybové 
koordinace 

  

 

I. STUPEŇ: 

6. ročník 7. ročník 

Žák: 

- předvede základní pózy klasické taneční techniky se zaměřením na koordinaci pohybu 

- podle svých schopností předvede 

přirozený taneční projev 

- žák si uvědomuje principy prováděného 

pohybu a uplatní ho ve svém pohybovém 

vyjádření 

- pohybové průpravě předvede základy 

uvědomělého centrálního pohybu 

- při práci s pohybem ukáže charakterové 

znaky v různých oblastech tanečního umění 

 

II. STUPEŇ: 

I. ročník II. ročník III. ročník IV. ročník 

Žák: 

- zhodnotí vlastní 
projev realizovaný 
v rámci tanečního 
vystoupení a jeho 
přípravy 

- vnímá a hodností 
obsah choreografie 

- předvede pohyb 
v tanečním 
prostoru, který 
dokonale vnímá 

- žák vytvoří 

individuálně nebo 

skupině vlastní 

choreografii a 

využije všechny 

získané 

dovednosti 

- předvede úkoly 
větší náročnosti v 
různých oblastech 
tanečního umění 

- žák použije k 

improvizaci osobitého 

pohybového vyjádření 

- žák doplní ostatní 

tanečníky při jejich 

tanečním pohybu v 

prostoru 

- se zapojí při 

scénickém řešení 

(návrh kostýmů, 

rekvizit) 



101 
 

Vyučovací předmět: Klasický tanec 

I. STUPEŇ: 

4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 

Žák: 

- provede pohybové úkoly větší technické a obsahové 

náročnosti v různých oblastech tanečního umění 

- vědomě aplikuje zásady a 

zákonitosti optimálního postaveni 

těla a jeho jednotlivých částí při 

pohybu v prostoru, ve skupině, s 

rekvizitou a či pohybu 

s partnerem. 

- při improvizaci použije techniku a dbá na čistotu 

jejího provedení 

- se zorientuje v dané hudební 

předloze a dokáže ji vyjádřit 

pohybem, interpretuje zadaný 

pohybový úkol 

- uvědomuje si svůj pohyb v čase a v prostoru a 

vnímá vnější a vnitřní prostor 

- rozpozná, kultivuje a respektuje 

svá specifika 

- vytvoří individuálně nebo ve skupině vlastní 
choreografie a využívá získané pohybové 
dovednosti 

- ztvární tvořivě hudební a 

nehudební podměty 

- zapojí se při scénickém řešení choreografie díla  - podílí se na tvorbě taneční 
kompozice 

 - při práci ve skupině s ostatními se 

účinně zapojí do nejrůznějších 

činností. 

 
  



102 
 

8 VZDĚLÁVACÍ OBSAH LITERÁRNĚ-DRAMATICKÉHO OBORU 

Studijní zaměření: Dramatická a literární tvorba  

Přípravné studium 

 1. r  2. r 

Přípravná dramatická výchova 2 2 

 
Literárně-dramatický obor – základní studium I. stupně 

 I. stupeň II. stupeň 

1.r 2.r 3.r 4.r 5.r 6.r 7.r 1.r 2.r 2.r 4.r 

Dramatická průprava 1 1          

Práce v souboru 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Sólový dramatický projev 
a umělecký přednes 

   1 1 1 1 1 1 1 1 

 

8.7 Přípravné studium 
Učební plán 

Přípravná dramatická výchova 

Žák: 

- aktivně pracuje v improvizacích a jednoduchých dramatických hrách  

- si uvědomuje partnera v prostoru a spolupracuje s ním  

- udrží rytmus v sólové i kolektivní recitaci  

Učební osnovy vyučovacího předmětu: 

Dramatická průprava  

I. STUPEŇ: 

1. ročník 2. ročník 

Žák: 

- aktivně pracuje v improvizacích a 

jednoduchých dramatických hrách  

- spolupracuje s partnery v jednoduché hře  

- předvede hru se zástupným textem  - zahraje jednoduchou hereckou etudu a umí 

zachovat její tvar  

- předvede hru s rekvizitou  - zvládne základní prostorové útvary ve hře  

- předvede dechová a artikulační cvičení  - zvládne prodloužený výdech a základy 

dechové opory, rezonanci na přední opoře  

 - předvede práci s předmětem ve hře  

 - přizpůsobí své jednání změně zadaných 

okolností  

Práce v souboru 

I. STUPEŇ: 

3. ročník 4. ročník 5. ročník 

Žák: 

- řeší jednoduchá 

sociodramata 

- v kolektivní improvizaci 

převede jednoduchou 

dramatickou situaci s 

možností rozhodnout svým 

jednáním její řešení  

- předvede v dramatické 

etudě vlastní vyjádření 

námětu  

- zachová dramatický tvar i 

při výměně rolí  

- vyjmenuje ve cvičeních 

základní principy stavby 

- předvede tvar etudy  



103 
 

jednoduchého dramatického 

tvaru  

- v návaznosti na 

dramatickou hru slovně i 

písemně zachytí asociace 

představ  

 - předvede jednoduchou 

slovní improvizaci na dané 

téma a danou formou  

- uvede v etudě jednoduchý 

dramatický děj  

 - zvládne jednoduchou 

pohybovou improvizaci na 

daný hudební námět  

- zvládne základy 

prostorového cítění  

  

- partnersky spolupracuje ve 

skupině  

  

 

I. STUPEŇ: 

6. ročník 7. ročník 

Žák: 

- pracuje s rekvizitou  - zahraje v roli  

- vytvoří vlastní varianty prováděných her a 

cvičení  

- rozpozná přirozenost a pravdivost jednání v 

rámci daného žánru  

- uplatní pravidla výstavby dramatu  - vytvoří ucelený dramatický tvar – rozumí 

dramaturgickému i režijnímu plánu, dokáže 

vyjádřit své myšlenky a emoce  

- zhodnotí vybrané umělecké dílo  - písemně zpracuje drobný jevištní tvar a s 

využitím dramatických prostředků jej 

individuálně nebo skupinově realizuje  

 

II. STUPEŇ: 

I. ročník II. ročník III. ročník IV. ročník 

Žák: 

- předvede 

modelové situace a 

zaujímá k nim 

osobní stanovisko  

- ve cvičeních 

předvede fáze 

psychofyzického 

jednání  

- rozpozná svůj 

herecký typ a 

rozšiřuje svůj 

pohybově mluvní 

dynamický stereotyp  

- se seznámí s 

uměleckými díly a 

vybraná díla dává do 

souvislostí  

- uvede 

psychofyzické 

vlastnosti a je 

schopen 

sebepoznání  

- vyjádří svůj vztah k 

partnerovi a 

okolnostem 

mimoslovními 

prostředky  

- provede krátkou 

improvizaci v 

různých 

dramatických 

žánrech  

- zhodnotí dramatické a 

literární dílo na 

základě získaných 

vědomostí a 

dovedností  

- obohatí výrazové 

prostředky a 

variuje svůj projev  

- sdělně zvládne 

jednání v kontrastu 

k daným 

okolnostem nebo 

ve vztahu k 

partnerovi  

- zvládne dramatický 

dialog jako vyšší 

formu vyjádření 

vztahu s využitím 

divadelních 

výrazových 

prostředků  

- reflektuje práci 

druhých a zhodnotí ji, 

přijme kritiku vlastní 

práce, naslouchá 

ostatním a respektuje 

je  

- předvede práci se 

svým tělem jako 

nástrojem k 

vyjádření vztahů, 

pocitů  

- vyjádří podle 

zadání učitele 

zážitek 

stylizovaným 

projevem  

- samostatně 

vyhledá vhodné 

náměty pro ostatní 

členy kolektivu a 

vede je k realizaci  

- uplatní zákonitosti 

výstavby 

dramatického tvaru  



104 
 

- pracuje ve skupině, 

je její platnou 

součástí, reflektuje 

a hodnotí práci 

ostatních a přijímá 

kritiku  

- předvede variaci v 

dialogu 

- vystihne tematický 

záměr shlédnuté 

inscenace a 

pochopit smysl 

použitých 

inscenačních 

prostředků 

- vytvoří herecký 

charakter 

 - spolupracuje s 

kolektivem na 

dramatickém tvaru  

 - zvládne vědomou 

stylizaci v daném 

žánru  

   - podílí se aktivně a 

poučeně na tvorbě 

jednotlivých složek 

divadelní inscenace  

   - uvede vybrané dílo do 

sociokulturních 

souvislostí  
 

Sólový dramatický projev a umělecký přednes 

I. STUPEŇ: 

4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 

Žák: 

- přijme podněty z 

vnějšího světa a 

vyjadřuje k nim 

vlastní stanovisko 

mluvním, 

pohybovým a 

slovesným 

projevem  

- zvládne v 

nadsázce různé 

varianty řečových 

cvičení  

- předvede práci s 

výrazovými 

prostředky 

přednesu  

- si samostatně vybere 

texty a náměty k 

přednesu  

- zaujme a 

přednesem vyjádří 

osobní vztah k 

tématu literární 

předlohy  

- logicky zvládne 

myšlenku autorova 

textu a obohacuje ji 

o vlastní 

interpretační postoj  

- předvede 

samostatný výběr 

textu  

- přednese předlohu 

kultivovaně, s 

osobním zaujetím a 

tvořivě interpretuje  

- uplatní ve 

výrazových 

variantách správné 

technické návyky v 

mluvním projevu  

- uvědoměle pracuje 

se základními 

výrazovými prvky 

přednesu  

- zpracuje vlastní 

námět písemnou 

formou  

- vyjmenuje základní 

pojmy tvůrčího psaní 

- zvládne vyjádření 

podtextu, 

uvědomuje si 

výrazové prvky 

přednesu jako 

prostředky pro 

sdělování  

- samostatně s 

konzultací učitele 

vybere text  

- interpretuje 

autorskou tvorbu  

- reflektuje práci 

druhých, zhodnotí ji a 

je schopen přijmout 

kritiku vlastní práce a 

respektuje názory 

ostatních  

 - zpracuje vlastní 

náměty písemnou 

formou  

- aktivně zpracuje 

dramatický výstup  

- realizuje vlastní 

námět s využitím 

různorodých 

vyjadřovacích 

prostředků  



105 
 

 

 

II. STUPEŇ: 

I. ročník II. ročník III. ročník IV. ročník 

Žák: 

- teoreticky i 

prakticky vyjádří 

zásady české 

výslovnostní normy  

- tvořivě přistoupí k 

vlastní tvorbě a 

zdokonaluje se v ní  

- neustále prohlubuje 

znalostí a 

dovedností v 

sólovém 

dramatickém 

projevu  

- samostatně vybere 

vhodné předlohy 

pro individuální 

tvorbu a osobitým 

způsobem ji 

realizuje  

-  se vyjádří plynule 

ústně i písemně na 

dané téma  

- pozná výstavbové 

postupy přednesu a 

pokouší se o 

samostatnou 

výstavbu přednesu  

- interpretuje různé 

dobové literární 

texty  

- vytvoří náročnější 

texty propracované 

z hlediska sdělnosti 

obsahu, tématu, 

použité formy, stylu 

a žánru, uplatní 

výrazové 

prostředky jak 

dokumentární 

slovesnosti, tak i 

vybraných 

literárních žánrů a 

autorsky s nimi 

pracuje  

- vědomě použije 

mimoslovní 

prostředky 

přednesu  

 -  samostatně upraví 

dramatický text pro 

projev přednesový 

či dramatický  

-  samostatně 

zhodnotí 

vyslechnutý 

přednes  

-  interpretuje 

autorský text jako 

svou výpověď  

   

 

  



106 
 

9 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 
 

      Základní umělecká škola Velké Popovice, v rámci zachování rovného přístupu ke 

vzdělání pro všechny, přijímá ke studiu handicapované žáky, kteří u přijímacího řízení prokážou 

předpoklady pro studium zvoleného studijního zaměření. 

9.1 Žáci se zdravotním postižením 

Tělesné, zrakové, sluchové, mentální postižení, autismus, vady řeči, kombinované postižení, 

specifické poruchy učení. 

9.2 Žáci se zdravotním znevýhodněním  

Chronická onemocnění, zdravotní oslabení, LMD, SPU. 

            Žáci s handicapem jsou ve škole vyučováni na individuálních principech. Znamená to, 

že znevýhodnění je při výuce plně zohledněno, je sestaven individuální vzdělávací plán (IVP). 

Stejně tak jsou vypracovány výstupy jednotlivých ročníků studia. Plně zohledňují skutečné 

možnosti těchto žáků a integrují je do výuky. 

         Pokud postižení uchazeče o studium vyžaduje sestavení IVP s použitím speciálně 

pedagogických metod práce, předloží rodiče vedení školy při zápisu posudek pedagogicko-

psychologické poradny (PPP) nebo speciálně pedagogického centra (SPC), ve kterém je 

porucha dítěte diagnostikována. Stejně tak může být diagnostika PPP či SPC rodičům nebo 

zákonným zástupcům doporučena, pokud se u žáka objevují příznaky některé poruchy 

vyžadující použití speciálně pedagogických metod při výuce. Při vlastním pedagogickém 

procesu spolupracuje pedagog s rodiči či zákonnými zástupci a může spolupracovat též s 

odbornými pracovišti. 

Individuální vzdělávací plán je přizpůsoben potřebám žáka a jeho výukovému tempu. Je 

navržen učitelem, schválen ředitelem školy a zanesen v třídní knize. Rovněž musí být s jeho 

obsahem seznámeni rodiče, kteří tuto skutečnost stvrdí svým podpisem. 

Žáci jsou vyučováni v souladu se školním vzdělávacím programem. Při hodnocení 

výsledků vzdělávání se zohledňuje druh, stupeň a míra postižení nebo znevýhodnění. Škola 

vytváří materiální zázemí pro výuku znevýhodněných žáků. Základní umělecká škola Velké 

Popovice nemá bezbariérový přístup a v současnosti ani postižené žáky. 

9.3 Žáci se sociálním znevýhodněním 
Pro žáky sociálně znevýhodněné přijímá škola adekvátní kroky k umožnění studia ve škole. K 

výuce každého sociálně znevýhodněného žáka je rovněž přistupováno individuálně a 

diferencovaně. Pro tuto skupinu žáků je vybudován systém zvýhodněných plateb úplaty za 

vzdělávání. 

  



107 
 

10 VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ NADANÝCH A MIMOŘÁDNĚ NADANÝCH 
 

Vedle poskytování základního uměleckého vzdělání se učitelé naší ZUŠ snaží poznat a 

podchytit mimořádně nadané žáky, věnovat jim zvýšenou péči, informovat ředitele, rodiče a 

spolupracovat s nimi. 

Pokračovat, popřípadě zvyšovat úspěšnost dalšího studia na uměleckých školách vysokých a 

středních, ale i na učilištích uměleckých řemesel, či na základních školách s rozšířenou výukou 

výtvarné, hudební a pohybové výchovy. V souladu s těmito učebními plány je pro takové žáky 

povolena zvýšená hodinová dotace a individuální dohled. 

Škola je připravena postupovat podle vyhlášky č. 73/2005 Sb., o vzdělávání dětí, žáků a 

studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných, 

ve znění vyhlášky č. 62/2007 Sb. a vyhlášky č. 147/2011 Sb. 

  



108 
 

11 HODNOCENÍ ŽÁKŮ 

11.1   Zásady a způsob hodnocení žáků 

Zásady hodnocení 
 

Proces hodnocení vnímáme jako účinný motivační nástroj pro podporu zájmu žáků o studium. 

Slouží jim jako prostředek pro zpětnou vazbu a plní zároveň funkci průběžného informačního 

zdroje pro rodiče během studia. Při hodnocení studijních výsledků zohledňujeme především 

osobní zlepšení žáka a dosažení jeho osobního maxima. Splnění závazných ročníkových 

výstupů je důležitým vodítkem pro objektivní posouzení studijních výsledků (především na konci 

školního roku), ale pouze jedním z předem stanovených kritérií. 

Způsob hodnocení 
 

S ohledem na potřebu efektivně hodnotit výsledky žáků jak v individuální tak v kolektivní výuce, 

používáme pro hodnocení formu známkování na stupnici 1 – 4. Tato úsporná forma je ale vždy 

doprovázena ústním vyjádřením učitele, které hodnocení známkou upřesňuje. Během roku 

hodnotíme žáky průběžně nejrůznějšími způsoby s ohledem na výše uvedené zásady 

hodnocení. Pro účely co nejobjektivnějšího hodnocení žáků v pololetí a na konci školního roku 

používáme předem stanovená kritéria (viz tabulka Hodnocení žáka v pololetí a na konci školního 

roku). V Hudebním oboru je žák na konci školního roku hodnocen vždy dvěma známkami. 

Známkou za momentální výkon při komisionální postupové zkoušce (tato známka je uvedena v 

žákovské knížce a stvrzena podpisy přítomných členů komise) a známkou podle stanovených 

kritérií (tuto známku uvede učitel příslušného předmětu na vysvědčení). Rodiče tak získávají 

možnost, srovnáním výsledku hodnocení od učitele individuální výuky (podle nastavených 

kritérií) s hodnocením vícečlenné komise u postupové zkoušky, dlouhodobě sledovat objektivitu 

v hodnocení svého dítěte.  

 

Pojetí a význam komisionální postupové zkoušky 

  

Postupovou zkoušku používáme jako užitečný nástroj pro hodnocení žáka na konci školního 

roku a k efektivnímu provedení aktualizace Školního vzdělávacího programu. Podoba této 

zkoušky je nastavena tak, aby poskytla žákovi zpětnou vazbu od více učitelů stejného předmětu 

nebo oboru. V domácí přípravě žáka plní ve druhém pololetí i motivační funkci. Vedoucí oddělení 

získávají ucelený přehled o úrovni vzdělávání v jednotlivých ročnících a učitelé si při posouzení 

žákova výkonu mohou porovnat své hodnocení s názory druhých kolegů, podělit se o své 

zkušenosti a porovnat i vzájemně zvolené učivo. Postupovou zkoušku vykonávají žáci 

Hudebního oboru z předmětů, vycházejících z oblasti individuální interpretace. V kolektivních 

oborech a ve studijním zaměření Sborový zpěv má postupová zkouška podobu ročníkové práce, 

ročníkového představení nebo ročníkového koncertu. 



109 
 

Do hodnocení žáka se započítává: 

 

➢ kvalita domácí přípravy 

➢ práce v hodině 

➢ zvládnutí probraného učiva 

➢ samostatnost při zpracování úkolu 

➢ dodržování školního řádu 

➢ dochvilnost při docházce 

➢ pozornost při výuce 

➢ aktivita při hodinách 

➢ účast na veřejných vystoupeních a akcích školy 

➢ účast na soutěžích a festivalech 

  



110 
 

12 Oblasti Vlastního hodnocení školy  
 
Naše škola považuje vlastní hodnocení školy za dobrý způsob zjišťování skutečného stavu podmínek a 

průběhu vzdělávání, studijních výsledků žáků i kvality řízení školy. Vlastní hodnocení školy se zpracovává 

nepravidelně v nejrůznějších oblastech podle aktuální potřeby:  

 

-  kvalita poskytovaného vzdělávání (aplikace výchovných a vzdělávacích strategií ve výuce)  

- fungování vnitřního informačního systému pro žáky se speciálními vzdělávacími 

potřebami  

- dodržování nastavených pravidel vzájemných vztahů (učitelů s žáky, učitelů s rodiči a učitelů 

mezi sebou)  

- naplňování zásad řídicí práce vedením školy 

 

Jako hodnotící nástroje používáme především komunikaci se žáky, rodiči, učiteli nebo řízenou diskuzi k 

danému tématu. S výsledky vlastního hodnocení školy jsou učitelé seznámeni nejpozději na nejbližší 

pedagogické radě následujícího školního roku. 

 

 

 


